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DEMİRCİ - SİNOP AMPHORAATÖLYELERİNİN
1997 KAZıSı

İsmail TATLICAN*
Dominique KASSAB TEZGÖR

Fuat DERELİ

1997 kazısı, 1994 ve 1996 yıllarında yapıldığı üzere Demirci A bölgesin­
de gerçekleştirildi.

Kazıya öğrenciler Özgür Gökdemir (İzmir Ege Üniversitesi Arkeoloji Bö­
lümü), ÇiğdemOzkan (Ankara Universitesi Arkeoloji Bölümü), misafir öğren­
ciler Selma Tatlıcan ve Deniz Sayar (Çanakkale Üniversitesi Arkeoloji ve Sanat
Tarihi Bölümü) katıldılar. Ekibe Catherine Kuzucuoğlu (Geomorfolog, CNRS),
Jean François Bernard (Mimar, IFEA) ve sigillata keramiklerini incelemek üze­
re Nalan Fırat (İstanbul Üniversitesi Arkeoloji Bölümü'nde AraştırmaGörevli­
si) iştirak ettiler. Geçen yıl olduğu gibi, Müze şoförü Fikri Kurt kazıda işçi ba­
şı olarak çalıştı.

Kazının mali desteği Fransız Dışişleri Bakanlığı Kazılar Komisyonu tara­
fından sağlanmış ve Sinop Müzesi 'nin ciddi katkıları yanında Ankara Kavaklı­

dere Şarapları'nın önemli desteği ile tamamlanmıştır'.

Bu yılki amacımız öncelikle geçen yıl başladığımız ve şiddetli yağmurlar

nedeniyle bırakmak zorunda kaldığımız kazıyı tamamlamak ve bu bölgedeki
olası bir fırına ait son manyetik anomali kazısını yapmaktadır.

I. S 23 ve R 23 Kareleri: Fırın i ve Fırın 2 'nin Girişinin Açılması (1996
yılı Kazılartı (Çizim: 1; Resim: 1)
1.1.Fırın 1
R 23 karesinde geçen yıl duvarlarının yüksekliği belirlenen küçük bir fı­

rın yer almaktadır. 1,57 m. çapındaaşağı.yukarıyuvarlak forınıudur (Resim: 2).
Yalnızca ısıtma odasınınbir kısmı en fazla 48 cm. yüksekliğekadar korunagel-

* İsmail TATLICAN,Müze Müdürü, SİNOP
Dominique KASSAB-TEZGÖR, Consulate General ofTurkey Odos Aghiou Dimitriou 151 546 34
Thessaloniki, YUNANİSTAN

(i) Sayın Mehmet Başrnan'a kazıya gösterdiği ilgi için teşekkür ederiz.
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miştir. Fırın, kiremit parçalarıyla yapılmış ve iç cephesi bazı bölgelerde koru­
nan bir kil tabakası ile sıvanmıştır. Tabanı içbükeydir, açık renkli sert kil taba­
kası ile yapılmıştır. Ortasında yaklaşık olarak 47 cm. çapında tek bir direk yer
alır. Girişi kuzeye yönlendirilmişve diğer bir fırının inşası sırasında tahrip ol­
muştur.

Bu fırın açık tübülürler, yüksek destekler ve bir kısmı tüm olarak ele ge­
çen ve I.S.ıv. yüzyıl sonu ile V. yüzyılın ilk yarısına tarihlenen, havuç formlu
kırmızımsı hamurlu amphora parçaları ile doldurulmuştur (Resim: 3,4).

Fırının batısında bir pithos ve güneydoğusunda 4.15 m. nin üzerinde yal­
nız temel seviyesinde korunagelmişolan bir duvar bulundu.

1.2.Fırın 2 'nin Girişi

Daha sonra yapılan ve kısmen birbirine girmiş olan fırın yapısı 1996 yı­

lında giriş kısmı hariç ortaya çıkartılmıştı.

Bu büyük fırının (uzunluk: 2,95 m., genişlik: 1.77 m., yükseklik: 1.40 m.)
eşiğini tabandan 20 cm. daha yüksekte yer alan volkanik bir taş (uzunluk: 66 cm.,
genişlik: 45 cm.) oluşturmaktadır.Dışarıda dikeyolarak konulmuş olan ikinci
bir volkanik taş (uzunluk: 1.24 m., yükseklik: 43 cm., genişlik: 10 cm.) ile des­
teklenmiştir. Bu taşlar, fırının ısısını kontrol etmek amacıyla konulmuştura.

Bu kısım eğik (oblik) olarak başlayan iki duvar ile sınırlandırılmıştır. Bi­
rincisinin temeli volkanik taşlardan yapılmış,üstü ise dere taşları ile kongIome­
radan örülmüş, küçük aralıklar kiremitlerle doldurulmuştur. Dere taşlarından

yapılan bir yarım daire ile kapatılmıştır. Taban üzerinde düz taşlar ve kiremitler
ile sınırlandırılmıştır (Resim: 5). Bunun giriş kısmı en fazla 2,34 m. genişliğinde

ve 1.90 m. uzunluğunda yamuk (trapez) şekillidir. Yarım daire şeklindeki taşlar

ötede küllerin atıldığı ve odunların depolandığı bir çukura açılıyor olmalıydı.

Volkanik taşlar yarımadadan geliyor (ada taşı olarak adlandırılıyor),dere
taşları ise bölgede her yerde mevcuttur. Günümüzde ise, en yakında Demir­
ci'nin on kilometre kadar uzağında, Kabalı'da bulunmaktadır.Bu taşlar ısıya

dayanıklı değildirler,bu nedenle iç yüzeyin bazı yerlerinde izleri bulunan kil ta­
bakası ile kaplanmışlardır.

2. Ö 25- 27-R25 -27 Karelerinde Yer Alan Fırın

Manyetik anomali, 1994 yılında incelenen ile bu sene kazısı tamamlanan
fırın arasında yer almaktadırve şimdiye kadar ortaya çıkartılan en büyük fırına

aittire (Çizim: 2).
ısıtma odasının (uzunluk: 3.65 m., genişlik: 2,76 m.) zemini armudi şekil­

lidir. Pişirme odasının duvarları ise daha yuvarlak oluyor (Resim: 6, 7)
ısıtma odası, batıda giriş seviyesinde (yükseklik: 77 cm.) korunagelmiş­

tir, duvarın üst kısmı diş şeklinde çıkıntılardan (genişlik: 20 cm.) oluşmakta,

üzerinde ızgara yer almakta, bu seviyede de kısmen korunageImiş olan pişirme

odası (en fazla yükseklik: 70 cm.) başlamaktadır. Duvarları sıvalı kırık kiremit
parçaları ve kil tabakalarından yapılmıştır.

(2) 1995 yılı kazısında da aynı sisteme rastlamıştık: Kazı Sonuçları Toplantısı 18.,2 (1996) (1997),
s.356 ve 364, Resim II.

(3) Manyetik anomaliler haritası için, bakınız Kazı Sonuçları Toplantısı 19 (1997) (1998), Resim :1
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Taban, alışıldığı gibi, birkaç santimlik açık renk kil ile sıvalıdır. Dik açılı

iki adet 10 cm. yüksekliğe kadar korunagelmiş olan sütun (uzunluk: 1,.40 m.,
genişlik: 34 cm.) yer almaktadır.

Pişirme odası, kuzeyde, 95 cm. uzunluğunda, yüzeyi pişmiş kil ile sıvalı

olan eşik gibi, bir açıklık ile kesilmektedir. Bu kil kaplama pişirme odasında 30
cm. yükseklikte devam etmektedir. Burası pişirme odasına girilerek tabana
amphoralarınyerleştirildiği bir açıklık olarak düşünülebilirmi? Yoksa fırına ya­
pılan bir onarım mıdır?

Giriş tümüyle korunagelmiştir (Resim: 8,9). Girişteki iki adet eğimli piş­

miş topraktan yapılmış destek, üzerindeki pişirme odasını taşımaktadır.

Koridor, dere taşlarından yapılmış, üst kısımlarında pek az yerde görüle­
bilen pişmiş toprak tabakalardan oluşan, hafif eğimIe (oblik) başlayan bir duvar
ile sınırlanmıştır. Batı duvarı 1,65 m. yüksekliğinde 9 adet taş dizisinden ve do­
ğu duvarı 1,90 m. yüksekliğinde ve 12 adet taş dizisinden kuruludur. Bunlar
1,50 m. uzunluğunda ve 38 cm. yüksekliğinde bir duvar ile bağlanmıştır. Böy­
lece girişin yamuk (trapez) şekli S 23 karesindeki fırına göre çok daha küçük­
tür ve 1,53 m. uzunluğundadır. On kısmında, anlaşıldığı üzere, bir çukur yer alı­

yor olmalıdır. Ayrıca, 60 cm. yüksekliğinde bir kömür tabakası görüımektedir.

Ne ısıtma odasına, ne sütunlara (düzlenmiş olmalıdırlar), ne de taban ve
destek kemerlerine ait hiç bir elemanın bulunamamış olması bize fırının isteni­
lerek boşaltıldığını düşündürmektedir.Taban üstünde yeşilimsi küçük taşlar ve
başka katkı maddeleri ile karışık halde yaklaşık 10 cm. kalınlığında bir kil ta­
bakasının bulunması bu firının kil süzme çukuru olarak kullanıp kullanılmadı­

ğını düşündürmektedir.

Bu alanın yeniden düzenlenmesi sırasında, frrın, tübülürIer (Resim: 10),
kiremitler, yüksek destekler (Resim: 11) ve kırmızımsı hamurlu amphora parça­
ları, ayrıca kullanılmış olan atık malzeme, tahminen Kolkhos amphorasına ait
boyun parçası (Resim: 12), açık renk hamurlu çok nadir görülen bir tipe ait tüm
bir boyun (Resim: 13), Demirei'de üretilen açık renk hamurlu amphora gövde
parçaları (en az on parça), pithos ağız parçaları, bir sigillata parçası ve kemik­
ler ile doldurulmuştu. Bütün bu parçalar, fırını meydana getiren elemanlar ya da
bu fırında pişen malzemeler değildirler.

Yoğun keramik ile dolu olan çöplük, kazının güneybatı sınırı boyunca
uzanmaktadır, bu alanın kullanılmadığı bir dönem olduğuna işaret eden balçık

deposu (P 25-P26) ile girişte yer alan kömür tabakasından ayrılmaktadır. Fırı­

nın kil süzme çukuru olarak kullanıldığı- eğer böyle bir kullanımı olduysa- ya
da dolgu toprakla dolduğu dönemle çağdaş olmalıdır. Kırmızımsı hamurlu amp­
horalar çok sayıda fazla pişmiş malzeme ile birlikte çömlekçinin atık malzeme­
lerine karışmıştır, bunların arasında kullanım keramikIeri (biri tümdür) (Resim: 14),
bazı sigillata parçaları, kandiller (Resim: 15) ve bol miktarda kemik ve deniz
kabuğu görülmektedir.

3. P 26 Karesindeki Sondaj
P26 karesinde manyetik anomalinin güneybatı yönündeilerIeyip ilerle­

mediğini doğrulamakiçin bir sondaj yaptık (Resim: 16).
Burada, 1 m. yüksekliğinde, üstüne oturduğu pithosun gövdesini örten, de­

re taşından örülmüş bir duvar ortaya çıkartıldı (Resim: 17). 1994 yılında ya da
bu yılortaya çıkartılan hiç bir duvar ile bağlantısını kurmak mümkün değildir.
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4. Alanın Yağ ve Şarap Üretilebilecek Duruma Çevrilmesi
Üç kez, yapılan araştırmalarda pres sisteminde kullanılan vidanın sabitleş­

tirildiği ortaya çıkarıldı. Biri 1996 kazısında-,diğeri fırının güneybatısındaki026
(Resim: 9), üçüncüsü ise P26 karesinde yapılan sondajda bulundu (Resim: 16).

Q 26 karesindeki pres taşı, günlük seramik ve kırmızı hamurdan yapılmış

amphora parçalarından oluşan tabakanın içinde bulundu. Anılan tabaka kiremit
ve şist plakaları ile kaplıydı. Günümüzde, köylerde çatı için kullanılan bu taşlar

Boyabat yöresinden gelmektedir.
i.Ö.L yüzyıl sonunda kullanılmayabaşlayan vidalı pres bölgelere göre de­

ğişik tarihlerden itibaren bütün Akdeniz dünyasında mevcuttur>. Bu taşlar ge­
nellikle yuvarlak veya ovaldir. Diğer yandan, bu sene bulunanlar küp veya dik­
dörtgen şeklinde olup Güney Karadeniz'in karakteristik özelliğini taşımakta­

dır6 . 1996 yılında bulunan boyu eninden büyük, köşeleri perdahlı muhtemelen
yeniden kullanılan bir taştır.

Şarap ve yağ elde etmek için aynı tiplerin kullanılmasınarağmen,Demir­
ci'dekinde daha ziyade yağ üretimi için vidalı presin kullanıldığı varsayılabilir.

Gerçekte çeşitli kaynaklardan biliyoruz ki, antik Sinop ve bu sit alanının doğu­

sunda yayılan bölge zeytinlikler bakımından zengindi (Strabon, II, 1, 15: XII,
3,12).

Birbirlerinden birkaç metre mesafedeki üç taş varlığı bunlardaki değişi­

min kanıtıdır. O 26 karedeki basınç aygıtının bulunduğu, havuç şeklinde amp­
horaların parçalarını içeren tabaka, sitteki bu yeni faaliyetin de, LS.s. yüzyıl ilk
yarısı veya 4. yüzyıl sonunun bir terminus post quem'ini ifade ediyor. Ayrıca,
geçen yıl taşın konduğu seviyede bulunan bir sikke Phokas Dönemi 'ne ait olup
(602-610 R) bu yeni faaliyetin muhtemelen LS. 7. yüzyıla kadar uzandığını gös­
teriyor.

SONUÇ
1994 kazılarından bu yana gün ışığına çıkartılan altı tanesi iyi durumda

korunagelmiş olan dokuz yeni fırın, yapım şekilleri ile üretimleri arasında bir
ilişki kurma imkanı sağlamıştır.

Yerinde ne bir fırın ızgarasına ne de ızgaranın varlığını belirleyecek par­
çalara rastlanmadığının tespiti şaşırtıcıdır. Bunun sonucunda fırını yıkarak kil
süzme çukuru veya artık alanına çevirmek istedikleri ortaya çıkmaktadır.

Fırın elemanlarını başka fırınların yapımı veya en azından onarımı için
değerlendirildiğinive fırın duvarlarındaki bazı blokların yeniden kullanılmışol­
duklarını gösteriyor, Bu, Q 26 karesindeki fırının, ısıtma odasının yarı yarıya

kaybı ile izah edilebilir.

(4) Loc.cit.dipnot 2, resim 2 a ve b.Bu taş şimdi Sinop Müzesi'nde muhafaza edilmektedir.
(5) J.P.Brun, "Les innovations techniques et leurdiffusion dans les pressoirs", in La production du vin

et de 1'huile en Mediterranee, BCH Supp l. 26 (1993), s.S43-SS0.
(6) J.G.C.Anderson, Studia Pontica i (1902), s.IS; O.Callot, O., Huileries antiwues de Syrie du Nord,

1984, s. 43-45 ve s.44 dipnot 22. Vidayı yerine yerleştirme sistemi için bakınız J.P.Brun, L'oleicul­
ture antiwue en Provence. Les huileries du department du Var, Revııe archeologiqııe de Narbonna­
ise, Suppl. IS (1986), s.123, Resim: 60 B, 62 ve s.124, 6, s.178, Resim: 138, s.216, Resim: 199,
s.218, Resim: 201: R.Frankel, "Screw weights from lsrael", BCH Suppl. 26 (1993), s.108-109,
Resim: 1, 2 ve s.112, Resim: 4.

450



Her kazı sonunda çok miktarda bulunan kapalı veya açık ağızlı tubuli lere
gelince, birbirlerinin üzerine yerleşik şekilde fırınların kubbelerinin yapı ele­
manı olarak kullanılmış olmaları muhtemeldir (Resim: 10). Bu yapı tekniği

Kuzey Afrika'da Roma Devri'nde çok iyi tanınmıştır".

Bu sorulara cevap verebilmek için gerekli olan, tübülürlerin tipolojisi
çalışması önümüzdeki çalışma döneminde gerçekleştirilecektir, aynı zamanda
Karadeniz amphoraları üzerindeki çalışmalara devam edilecek, amphoraların

detaylı tipolojisi tamamlanacak ve ticaret ağı içindeki yayılımı tespit edilecek­
tir.

(7) RJ .A.Wilson, "Bricks and Tiles in Roman Sicily", in A.Mc Whirr, Roman Bricks and Tiles, Studies
in Manııfacture, Distribution and Use in the Western Empire, BAR International Series 68, 1979,
s.32; N.Cuomo di Caprio, La Ceramica in Archaeologia, 1985, s.145; El.aubenheimer, Saltes
d'Aude, Un complexe de potiers gallo-ronıain: le quartier artisanal, DAF 26 (1990), s.70.
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Çizim 1: Fırın 1 ve 2'nin planı. 1997 yılında yapılan

kazıda olan nokta nokta çizgiyle."\lelirtilmiştir

(P.Lebouteiller, J.F. Bernard ve O.GÖkdenıir)

Çizim2: Kare Q26 fırının planı

(J.F. Bernard ve O.GÖkdemir)
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Resim 1: Fırın 1 ve 2 kazılarının genel görünüşü

Resim 2: Fırın 1

Resim 3: Fırın 1 ve içinin ampho­
ra ve tübülürlerden olu­
şan dolgusu

Resim 4: Fırın l'de
bulunan
havuç
dipli
amphora
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Resim 5: Fınn 2'nin girişi



Resim 6: Fırın alanının genel görünüşü

Resim 7: Fırının iç kısmının detayı

Resim 8: Giriş kısmı
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Resim 9: Girişin doğu duvarı ve ön plan­
daki pres sisteminde kullanılan
vidanın sabitleştirildiği taş

Resim 10: Fırında

bulunmuş,

birbirine
geçirilmiş

olan tübülürler

Resim 11: Fırında bulunmuş olan destekler (sol taraftakinin üzer­
inde yazı yer alıyor:QE)

Resim 12:Fırında bu­
lunmuş, o­
lan tahmi­
nenKokhos
tipinde bir
amphora­
nın boyun
kısmı

Resim 13: Fırında bulunmuş
olan beyaz tipinde
bir amphoranınbo­
yun kısmı
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Resim 14: Fınnın güney doğu­

sundaki çöpIükte bu­
lunangüveç



Resim 15: Fırınm güneydoğusun

daki çöplükte bulu­
nan kandil

Resim 16: Sondajm genel görünüşü

Resim 17: Pithos ve üstüne örülen
duvarlar
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KELENDERİs 1997 YILI KAZı ÇALIŞMALARI

Levent ZOROGLU*
Nurettin ARSLAN

İçel ili, Aydıncık ilçesinde, Kültür Bakanlığı adına yürütülmekte olan Ke­
lenderis kazıları 14 Ağustos - 30 Eylül 1997 tarihleri arasında gerçekleştirilmiş­

tirı. Bu yılki çalışma programımız 1986 yılından beri sürdürdüğümüz çalışma­

ların sonuçlarının toplu olarak değerlendirilmesi, kayıtların ve katalogların el­
den geçirilmesi ve buna bağlı olarak yayın hazırlıkları olarak saptandığı halde,
modern kentin batı bölümünde, şimdiki öğretmenevinin bitişiğindeki parsele
birbina yapımı sırasında bazı mezarlarınortaya çıkması nedeniyle aksamış;çı­

kan bu mezarın temizliği öncelik kazanmıştır.

Söz konusu inşaat sırasında ortaya çıkan bir oda mezarının tavanının kırıl­

masıyla başlayan süreç içinde, önce mezarın üstten görülebilen bazı buluntula­
rının mezardan çıkarılması, bir zabıtla jandarmaya teslimi gibi aşamalar, bizim
Aydıncık ilçesine intikalimizden önce gerçekleşen olaylardır. Mezarın çöken ta­
vanı mezar odasının ve dromosun içini doldurması yüzünden, önce bunların te­
mizliği yapıldı, daha sonra ise mezarın asıl dolgu toprağına ulaşıldı (Resim: 1).

Bu mezar dışında söz konusu alandaki yığıntı toprağın temizlenmesiyle bir­
likte ilk mezara ek olarak oda ve çukur tipinde iki mezar daha tespit edilmiştir.

lNumaralı Mezar (K.97.DN.l): Yukarıda da söz ettiğimiz gibi, inşaat sı­

rasında ortaya çıkan mezar önceki yıllarda kentin doğu ve batı mezarlıklarında

bulunan dromoslu oda mezar tipine aittir.

Uzunluk Genislik Yükseklik
Dromos 1,80 m. 1,10 m 0,60m.
Dromos Sekisi 035 m. 11Om. 0615 m.
Stamion 0,55 m. 1,lOm. 0,75 m.
Kaoak Tası

Mezar Odası 2,40m. 2,lOm. 1,24 m.

* Prof.Dr.Levent ZOROGLU, Selçuk Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü 42079
Kaınpüs KONYA ..
Nurettin ARSLAN, Araştırma Görevlisi, Selçuk Universitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji
Bölümü 42079 Kampüs KONYA

(I) Bu yılki kazımızda Kültür Bakanlığı'nı Mersin Müzesi'nden M..Ergün temsil etmiştir. Kazı heyetimizde
Doç. Dr. M. Sayar (Viyana), B. Böhlendorf (Heidelberg) ve S. U. lisans öğrencileri yer almıştır.
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Dromos dört basamaklı olup, merdivenler düzensiz ve kaba olarak işlen­

miştir. Merdiven ile kapı arasındaki stamion hafif eğimlidir. Kapak taşına ait
herhangi bir parça tespit edilememiş olmakla birlikte, kapak taşının zemine
oturması için açılmış olan kanaloldukça iyi korunmuştur. Yamuk dörtgen form­
lu mezar odasının üst örtüsü tamamen tahrip edilmiştir. Buna rağmen gerek kö­
şelerde korunan bölümlerden gerekse geçmiş yıllardan tanıdığımız mezarlar gi­
bi mezar odasının tavanı kemerli bir profile sahiptir. Oda içinde zemin düzgün
değildir. Batı ve kuzey köşelere yakın bölümlerde çukurcuklar bulunmaktadır.

Mezar kuzeybatı-güneydoğu yönündedir (Plan: 1; Resim: 2,3).
Mezarın içinden, bizim olay yerine gelişimizden önce çıkarılan buluntu­

lar arasında lekythoslar ile iki adet Pers tipi ticari testi bulunmaktadır. Ancak
bunların mezardaki konumları konusunda bir bilgi elde edemedik. Mezar oda­
sında gerçekleştirilen çalışmalar sonucunda odanın girişinde ve kuzey yönünde
tunç ve pişmiş toprak kaplardan oluşan diğer malzeme de ortaya çıkarılmıştır

(Plan: 2).
Mezar içindeki tunç buluntular arasında bir kepçe, bir strigilis, iki uçlu bir

kandil kase, bir yüzük ve bazı parçalar söz konusudur. Bunlar biçim olarak iyi ko­
runmuş olmakla birlikte, fazlasıyla korozyana uğramışlardır. Strigilis ve kepçe
tek parça halinde imal edilmiş, kandil ise alt ve üst iki parçanın birbirine eklen­
mesiyle elde edilmiştir. Diskusun dış kenarında asmak için delikler bulunmakta­
dır. Kandil yakınında bulunan kemer tokası biçimli tunçtan yapılmış küçük askı­

lar olasılıkla bu kandili asmak için kullanılmıştı. Iyi korunan metal buluntulardan
bir diğeri ise, oval formlu yüzük ve yarım küre formlu kasedir (Resim: 4).

b. Pişmiş Toprak Buluntular

Bu başlık altında en büyük kümeyi Kelenderis'te sağlam örnekleri ilk kez
ele geçen basık karınlı lekythoslar oluşturmaktadır. Bunlar kırmızı figür tekni­
ğinde süslenmiş olup, üzerlerinde tek başına kuğu, grifon ya da harpyden olu­
şan betimler vardır. Figürler gövdenin merkezine ve sola dönük olarak, bir ze­
min üzerine yerleştirilmiştir. Tek bir örnek üzerinde ise yatay yumurta dizisi
üzerinde iki katlı palmet demeti yapılmıştır (Resim: 5).

Diğer kaplar, siyah glazürlü ve tondosu baskı tekerlek süslü alçak kylix,
yarım astarlı testi ve sivri dipli iki ticari testidir (Bak. Katalog ve Resim: 4).
Mezarda parçalanmış ve çok küçük parçalar halinde insan kemiklerine rastlan­
mıştır. Ancak mezarda ceset sayısı, cinsiyeti ve yaşları konusunda bir şey söy­
lemek oldukça güçtura.

Mezarın Tarihlendirilmesi

Kelenderis K.97 DN 1 mezarının buluntularının hemen hemen hiç bozul­
madan günümüze ulaşmış ölması en büyük şansımızı oluşturmaktadır. Daha da
önemlisi, buluntuların kolay biçimde tarihlenebilir eserler olması bir başka

şanstır. Tarihlenebilir buluntular arasında en erken armağanlar J. D. Beazley'in

(2) Mezarın ilk açılışını gören ve mezar hediyelerinden ilk grubu dışarı çıkaran görgü tanıklarına göre
mezarda bir yetişkin bir de çocuk olmak üzere iki iskelet bulunmaktaydı. Bu bilgiler doğrultusunda

plana isketlerin muhtemel yerleri, kemikleri n yoğunluğu da dikkate alınarak yerleştirilmiştir.

458



kuğus ve Mina ressamlarıolarak tanımladığı eserlerle paralellik gösteren lekyt­
hoslardır. Bunların benzer örnekleri yaklaşık 425-400 yılları arasına verilmek­
tedir-, Tondosu baskı süslü siyah astarlı Attik, ayaksız kylix de 5. yüzyılın son
çeyreğine aittirs. Metal eserler arasında, özellikle kepçes, strigilis ve yarım kü­
re formlu kase örnekleri de belki biraz daha geç, yani yaklaşık 400-325 tarihle­
rine ait olmalıdır".

Sonuç olarak K.97 DN-l mezarın 5. yüzyılın son çeyreği ile 4. yüzyılın

ilk çeyreği arasında kalan süreç içerisinde kullanıldığı söylenebilir.
Bu alandaki diğer oda mezarın (K.97 DN-2) geçmiş yıllarda açıldığı ve

içinin foseptik çukuru olarak kullanıldığı anlaşıldığından burada herhangi bir
çalışma yapılmamıştır.Bu iki mezardan başka U st ürtülü Çukur Mezar olarak
adlandırdığımızbir üçüncü mezar (K.97 DN-3) ise sadece çukuru belli olacak
durumda günümüze ulaşmıştır ve bu da diğer mezar gibi geçmişte açılmıştır.

Mezar 1,20xl ,50 m. ölçülerinde ve 0.50 cm. derinliğindedirs,

Kazı çalışmalarınınardındanele geçen buluntularınrestorasyonlarıyapıl­

mıştır.Ancak özellikle metal buluntularıntemizliği ve korunması konusunda bir
uzmanının bulunamaması nedeniyle herhangi bir işlem yapılamadan müzeye
teslim edilmiştir".

Bu yılki Kelenderis çalışmalarımız sırasında sondaj alanımızda geçmiş

yıllarda ortaya çıkardığımızzemin mozaiğininözellikle yan bahçeden gelen su­
lama suyu ile sık sık su altında kaldığını gördük. Her zaman olduğu gibi bu ko­
nuda raporumuz Bakanlığa iletilmiştir.

(3) W. W. Rudolph, Die Bauchlekythos . Ein Beitrag zur Formgeschichte der attischen Keramik des 5.
fiz. v. Chr. (1971) 65-66, XIII, Hı.

(4) Rudolph, a.g.e. 62, XII, E2, H7.
(5) B. A. Sparkes - L. Talcott, Black and Plain Pottery of the 6 th, 5 th and 4th Centuries B.C., Agora

XII (1970),286, PI. 22,487.
(6) Bronz kepçeler ve tipleri konusunda bkz.: Flourentzos, "A Group of Bronze Utensils from A Private

Collection in Nicosia", RDAC 1978, 123, Fig. 1-2.
(7) E. Gjerstad et al., SCE II (1935) 270-274, PI. 49, 8, 13,43.
(8) Çukur mezarların plan özellikleri için daha geniş bilgi için bkz.: L. Zoroğlu, Kelenderis I. Kaynak:

lar. Kalıntılar, Buluntular (1994) 39-40 Res. 29-29.
(9) Metal buluntuların restorasyon ve konservasyonlarının yapılması için yaptığımız girişimler bu satır­

ların yazıldığı tarihlerde, müzede devir teslim olduğu gerekçesiyle sonuçsuz kalmıştır.
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TARSUS CUMHURİYET ALANI 1997

Levent ZOROGLU*
H.ADIBELLİ

Mehmet DOGAN

1997 yılı Tarsus Cumhuriyet Alanı kazıları 6 Temmuz- 30 Eylül tarihleri
arasında yürüttildür. Bu yılki çalışmalarımız Cumhuriyet Alanı'nın karelaj sis­
teminin elden geçirilmesi ve yenilenmesi, antik cadde ve kazılarımız sonrasın­

da ortaya çıkan kalıntıların rölövelerinin çıkarılması ve 5-6 KL plankarelerinde
ilk mimari seviyenin ortaya çıkarılması biçiminde gerçekleştirildi (Plan). Ayrı­
ca, yayın çalışmasına esas olmak üzere Tarsus Müzesi 'nde saklanan geçmiş yıl­

lara ait buluntuların kataloğunun hazırlanması çalışmaları da sürdürüldü.
1. KAZı ALANıNıN KARELAJININ HAZıRLANMASı VE RÖLÖVE

ÇA LIŞMALARI

1994 yılında, Cumhuriyet Alanı kazılarının başlamasından hemen sonra
Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğü'nün izniyle Antalya Müzesi arkeologu
Arkeolog-TopoğrafS.Aydal'ın özverili çalışmaları ile alanın karelajı gerçekleş­

tirilmişti. Geçen zaman içerisinde ortaya çıkarı yeni gelişmeler, yeni bir karelaj
sisteminin uygulanmasını gerektirdi ve Istanbul Teknik Universitesi 'nden
Dr.K.Kuzucular Cumhuriyet Alanı'nın yeni karelaj düzenini tamamladı. Bu ça­
lışmaların ardından Prof.Dr.ZAhunbay ve Prof.Dr.M.Ahunbay başkanlığındaki

bir rölöve ekibi Batı Caddesi ve çevresindeki mimarinin rölövelerirıi, plan ve
kesitlerini çıkarma çalışmalarını yürüttüler. Bu çalışmalar çerçevesinde alanda­
ki yapıların ve diğer kalıntıların onarım, koruma ve çevre düzenleme projeleri
için bir başlangıç yapılmış oldu.

2- ARKEOLOJİK KAZıLAR
Cumhuriyet Alanı'ndaki kalıntıların ortaya çıkarılması çalışmalarının

önemli bir parçasını oluşturan i. bölgedeki çalışmalar bu yıl da sürdürülmüştür.

* Prof.Dr.Levent ZOROGLU, Selçuk Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, 42079 KONYA
H. ADIBELI.oİ, Selçuk Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, 42079 KONYA
Mehmet DAGAN, Müze Müdürü, Tarsus-If.El,

(I) Kazılarımız 1996 yılından beri Berdan Tekstil A.Ş. tarafından desteklenmektedir. Bu katkılarından

dolayı Berdan Tekstil A.Ş. Yönetim Kurulu Başkanı ve Genel Müdürü Sayın Muhteşem Ekenler'e
Berdan Tarih ve Kültür Varlıklarını Koruma Vakfı Başkanı Sayın Ercan Ekenler'e, Berdan Tekstil
A.Ş. Genel Müdür Yardımcısı Sayın Mehmet Buldurgarı'a,Berdan Vakfı Genel Sekreteri Sayın Te­
kin Koçak'a ayrıca, her konuda bize yardımcı olan Kaymakam SayınAli Ülger'e, Belediye Başkanı
Sayın Burhanettin Kocamaz'a ve Sayın Güner Baykal'a ekibimiz adına teşekkür ederim.
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a- 6 L Plankaresindeki Tesviye ve Derinleşme Çalışmaları

ı 996 yılı çalışmalarında, yeni karelaj sistemine göre, 6K ve 7K plankare­
lerinde ortaya çıkardığımız mimarinin devamını bulmak üzere 6L ve biraz da­
ha kuzeydeki 5L plankaresinde yeni açmalara başlandı. ı 996 kazı sezonunda 2
numaralı oda olarak adlandırılan kuzeydoğudaki mekanın 6K plankaresi içinde
kalan küçük bir bölümünden başka 6L plankaresinin kuzeyinde 5.50 m. (en de­
rin yeri), 0.50 m. (en alçak yeri) inildi. 2 numaralı odanın doğusunda bu odanın

doğu duvarına paralel ve ondan 0.15 m. kadar açıkta, bazısı iri blok taşlarla

örulmüş, 0.45 m. genişlikte ve 4.30 m. uzunlukta bir başka duvar daha ortaya
çıkartıldı. Duvarın güney ucundan itibaren ı.16 m.lik bir açıklık bulunmaktadır.

Burasının 2 numaralı odanın kuzeydoğu duvarının eşiği ile aynı ölçülerde olma­
sı dikkat çekicidir. Aslında 2 numaralı odanın kuzeydoğu duvarına bir sıra taş­

tan oluşan temel tespit ettiğimiz için, burasının bu mimariye ait olduğu da kuş­

kuluydu. Dolayısıyla ortaya çıkardığımız bu duvarın önceki yıllarda F duvarı

olarak adlandırdığımız ve stylobata paralelolarak uzanan duvarın her iki yanın­
daki geç döneme ait odaların oluşturduğu kompleksin bir parçası değil de, bir
üst tabakaya ait bir temelolduğunu söylemek zorundayız. Zaten kazılarımız sı­

rasında bu duvarın sonradan yapıldığı konusunda kuşkulanmız vardı. Böylece
bu sahte duvarın ya da daha geç döneme ait duvarın temelinin altında bir kül ta­
bakası bulunduğundan, öyle inanıyoruz ki bu yıl açtığımız duvar, yapının asıl

kuzeydoğu duvarıdır ve bu duvarın yüksekliği yaklaşık 0.60 m.dir.
Elde ettiğimiz verilerden sonra ortaya koyacağımız sonuç şudur: Geçen

yılki raporumuzda dört odadan oluşan bu kompleksin bir yangınla son bulduğu­

nu hatırlatmak isteriz. Yangının izleri olan kül ve kömür parçaları, duvarların si­
yahlaşmış olması gibi unsurlar, yapının tüm odalarında belli oranlarda tespit
edilmiştir. Kül kalınlığı 0.20-0.30 mJik bir tabaka oluşturmaktadır.Geçen yıl 2
numaralı odanın kuzeydoğu duvarı olarak niteleyip tanımladığımız duvarın, as­
lında kazılarımız öncesinde gerçekleştirilen çalışmalar sırasında yok edilen ta­
bakanın mimarisine ait olduğunu yinelernek isteriz. Bu temeller kül üzerindeki
ortalama 0.20 m.Iik bir toprak zemine oturtulmuştur. Böylece önceki yıllardan

saptadığımız ve "1. mimari tabaka" olarak adlandırdığımız tabaka öncesinde
şimdilik "üst mimari" olarak adlandırabileceğimizbir tabakanın varlığı da orta­
ya konmuştur.

2. odanın kuzeydoğu duvarının tam uzunluğu 4.60 m. kadardır. Açıklık­

tan sonra güneydoğuya doğru uzanan iri blokların uzunluğu 0.65 m., genişliği

0.42 m., yüksekliği 0.25 m. dir. Bunlar F duvarının taşlarına göre daha ince ve
dardır. Buna karşılık 2 numaralı odanın kuzeydoğuya yönelen ve güneydoğuya

bakan duvarının taş ölçüleriyle hemen hemen aynıdır. Belki de sözünü ettiğimiz

bu bölme duvarı, olası stoanın dükkanıarını birbirinden ayıran bölme duvarının

ölçüleridir. Ancak bu konuda şimdilik bir şey söyleyemiyoruz. 2 numaralı oda­
nın önündeki alanda ve 6K ile 6L plankarelerini birbirinden ayıran doğu-batı

hattının her iki yanında yaptığımız temizlik sırasında 2 numaralı odanın önün­
deki boşluğun kuzeydoğusunda ve kuzeydoğu duvarına bitişik olarak, taşlarla

basitçe oluşturulmuş olası bir ocak yeri tespit ettik. Kuzeydoğu uzantasında yer
alan ı.50 m.lik boşluğun doğusuna doğru taş, tuğla ve seramik parçaları ile
oluşturulan bir zemin ortaya çıktı. Zeminin düzgün olmayışı ve kaba bırakılmış

olması dikkatimizi çekmektedir ve burasının bir döşeme olması kuşku uyandır­

rnaktadır.
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2 numaralı odanın kuzeydoğusundaki alanda derinleşmeyi iki farklı sevi­
yede sürdürdük. Bunlardan 6K plankaresi içinde kalan kısımda kuzey-batı yön­
lü duvarın batıya doğru olan uzantısında, 1996 kazı sezonunda açtığımız kuzey­
batı duvarına bağlanan bölümde 1.05 m. uzunlukta basit bir duvan olan kanal
ortaya çıktı. Bu kanal basit tuğlalarla örülrnüş, önceki yıllarda 2 numaralı odanın

kuzey köşesinde ortaya çıkardığımız kuyu ile bağlantısı olmalıdır. Burada ayrı­

ca duvarları küçük taşlarla örülmüş biri büyük, diğeri küçük daire biçimli iki ku­
yu (?) ortaya çıktı. Bunların temizliğini gelecek sezona bıraktık (Resim: 1).

6L açmasının kuzeybatı köşesinde bir kısmı kesite giren yaklaşık 1.37 m.
çapında daire biçimli bir yapının taş ve tuğladan oluşan duvarı ortaya çıktı. Du­
varı oluşturan taşlar ve tuğlaların kalınlığı 0.15-0.20 m.yi geçmemektedir. Bu
yapı içindeki buluntuları şöyle sıralayabiliriz: Amphora ve güveçlere ait ağız ve
gövde parçaları,opus sectile levha parçaları, çeşitli sırlı seramik örnekleridir.

6L plankaresinin güneybatı dilimini oluşturan açmanın kuzeyinde bu kez
zeminden yaklaşık 0.80 m. derinde,I .83 m. çapında, duvar kalınlığı 0.22 m.
olan daire biçimli bir yapı ortaya çıktı. Buranın iç duvarlarının yüzeyinde yanık
izleri tespit ettik. Bu yapı içinde: Amphora, pithos, cam, tuğla, kase, sigillata,
kandil ve mutfak kabı, sırlı seramik parçaları,çatı kiremitlerine ait parçalar, tuğ­
la cürufları, bir bronz yüzük (env.no. T.97 BG 6L 005), kemik spatula
(Env.no.T.97 BG 6L 001), üç ayak (env.no.T.97 BM 6L 002) bulundu. Bunlar
dışında 6L plankaresi, batı açmasından; kaba seramik parçaları (kulp, ağız, ka­
ide, gövde), sigillatalar, Hellenistik seramik parçaları, künk parçaları, mutfak
kapları, tuğla ve plakalar, mermer plakalar, kemikler, sırlı seramik parçaları,

opus sectile levha parçaları, ağırşaklar, metal ve cam parçaları, Megara kasesi
parçaları ve Homer kasesi (?) parçaları, terra-cotta figürin parçaları bulundu.

b- 5L Plankaresindeki Tesviye ve Derinleşme Çalışmaları (Plan: 2)
1997 yılı kazı çalışmalarının yürütüldüğü diğer önemli plankare de yeni

sisteme göre kodlanan 5L plankaresidir ve burası çalışma alanımızın kuzeyine
düşmektedir.Bu plankare dört bölüme ayrılmıştır.Kuzey-güney doğrultusunda

araba yolu ile doğu-batı doğrultusunda daha ince bir kesit bırakılmıştır. Bu ay­
rımdan sonra plankare kuzeybatıdan itibaren saat yönünde sırası ile 5Ll, 5L2,
5L3 ve 5L4 açmaları olarak bölünmüş oldu (Resim: 2).

5L4 açmasındayürüttüğümüzçalışmalarsonunda toprak seviyesinden or­
talama 0.80 m. indik. Burada açmanın hemen doğu köşesine yakın yerde, ze­
minden yaklaşık 0.12 m. aşağıda, üç sıra tuğla, iki sıra taş örgülü bir duvarın

ucunu saptadık. Duvarın yüksekliği 0.50 m.dir. Batıya doğru uzanan ucu tahrip
olmuştur. Bu duvarın doğuya doğru uzanan ucunu ise kazı çukurlarında tespit
edemedik. Ancak 5L3 açmasında,yukarıda anlatacağırnızyapıya sahip olan ve
benzer örgü sistemi içeren bir başka yapı ile iki açmayı birleştiren araba yolu­
nun altında buluştuklarına inanıyoruz. Burada kayda değer başka mimari tespit
edilememiştir.Ancak çukurun ortasına yakın yerde molozlarla oluşturulmuş bir
zemin tespit edilmiş olup burası tesviye edilirken de herhangi bir mimari elde
edilememiştir.Çukurun batı duvarına yakın yerde güneydoğu, kuzeybatı yönlü
bir kanalortaya çıktı. Bu kanalın uzunluğu 1.80 m.dir. Yan duvarlarda bir ya da
iki sıra yassı taşlar kullanılmıştır. Kanalın yan duvarları +2.15 m.kottadır.Taba­
nı ise tuğla plakalarla kaplanmıştır. Kanalın eğimi batı yöne doğrudur. Batı ke­
sitine girdiği yerde, düzensiz sıralar halinde iri blok taşlar görülmektedir.
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5L4 açmasının buluntuları arasında şunları sıralayabiliriz: Kaba seramik
parçaları, sigillatalar, kandil (env.no.T.97 AY 5L4 001), opus sectile levha par­
çaları, mermer plakalar, pişmiş toprak plaka, tuğla ve künk parçaları, sırlı sera­
mikler örnekleri, hypostyle ve mozaik parçaları, mermer mimari elemanlar
(env.no.T.97 BS 5L4 003), giyimli bir kadının betimlendiği mermer heykel par­
çası (env.no.T.97 BS 5L4 002), ağırşaklar ve mutfak kapları parçaları, kapaklar
(env.no.T.97 AT 5L4 003) çömlekçi üçayağı (env.no.T.97 BT 5L4 002), terra­
cotta figürin parçaları (env.no.T.97 BT 5L4 010) env.no.T.97 BT 5L4 011) ve
ağız kısmı tam profil veren kırık bir oinochoe (T.97 BS 5L4 208) bulundu.

Bu tanıttığımız bölümün kuzeyindeki bulunan 5L1 açmasındaki çalışma­

lar daha üst seviyede yürütülmüş ve kazı sonuna kadar ortalama 0.50 m. derin­
liğe ulaşılmıştır. Ortaya çıkan ilk duvarlar ise yüzeyden 0.20 m. derinlikte ele
geçmiştir. Plankarenin bu bölümünde kuzeybatı-güneydoğu yönlü dikdörtgen
planlı bir oda ortaya çıkmıştır. Bu odanın kuzeydoğu duvarı fazla iri olmayan
kesme taşlarla örülmüştür, Yer yer tuğla plakaların da kullanıldığını görüyoruz.
Kuzeydoğu duvarının en yüksek noktası 0.48 m. dir. Genişlik 0.36 m ., uzunluk
2.80 m. dir. Güneybatı duvarı tahrip olmuştur. Bu duvarın genişliği diğerlerine

göre daha fazladır ve 0.56 m.dir. Burada kesite olan 0.80 m. lik mesafede bir ta­
ban ortaya çıkarılmıştır. Tabanın toprak yüzeyinden derinliği yaklaşık 0.16
m.dir.

Bu açmadan şimdiye kadar kaba seramik parçaları, "Black on Red" gru­
bundan parçalar, bir kandil (env.no.T.97 BV 5L1 003), mutfak kapları, sırlı se­
ramik parçaları, künk, mermer, pişmiş toprak tuğla ve plakalar, opus sectile lev­
ha parçaları, cam parçaları, Hellenistik Dönem seramik parçaları, mozaik taşla­

rı ve sigillata parçaları gibi buluntular ele geçmiştir. Ayrıca odanın önünde, gü­
neydoğusundaki bir kuyudan iki tüm amphora bulundu (Resim: 3; env.no.T.97
BY 5L1 001, T 97 BY 5L1 002).

5L2 açması: 5L1 açmasının doğusunda yer almaktadır. 1997 kazı sezo­
nunda burada ortalama 0.65 m. derinliğe inilerek 5L1 ve aşağıda tanımlayaca­

ğımız 5L3 açmalarındaki mimari lerin bazı parçaları ortaya çıkartılmıştır. Plan­
karenin kuzeydoğu köşesinde bir kısmı açmanın içinde kalan, iç duvarı taş ör­
güıü bir fosseptik kuyusunun ağzı ortaya çıkarılmıştır. Kuyu gövdesinin yarısı

plankarenin 0.50 m. sine kadar taşmıştır. Plankarenin doğu duvarında ise büyük
bir ihtimalle kazılarımızdan önce yapılan çalışmalar sırasında yok edilen mima­
riye ait duvar temelleri görülebilir. Ayrıca kesitte bir çöp kuyusunun biçimi de
belli olmaktadır ve bunun bir bölümü plankaremiz içindedir. Buradan bazı me­
tal cüruflar, kemik parçaları, profil vermeyen seramik ve mozaik parçaları ele
geçmiştir. 5L1 plankaresinde tanıttığımız güneybatı-kuzeydoğu yönlü duvarın

bir bölümü, plankarenin kuzey-batı köşesinde ortaya çıktı. Buradaki uzunluk
1.15 m. olup genişliğini tespit etmemiz mümkün olmadı, ancak taş örgülü olan
duvar örgü sistemi 5Ll plankaresindekinin aynısıdır ve bu duvar tümü ile ikin­
ci kullanım olarak görülmektedir. Duvarın önünde çukurun ortasına doğru bir­
kaç blok taştan oluşan bir eklenti gibi duran bir köşe ortaya çıkarıldı. Kuzeyde­
ğuya doğru 1.10 m. lik kısmı çukurumuzun içinde kalan bu köşenin bağlantısı

olan ve bu kez kuzeybatıya doğru uzanan ve yukarıda sözünü ettiğimiz ve 5L1
plankaresinden gelen duvarın uzantısı olduğunu söylediğimiz bölüme bağlan­

madan bitiştirilmiştir. Bu köşenin önünde yine güneydoğuya doğru ilerleyen,
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ancak apsis biçiminde yapılmış, kireç taşı ile örülen bir eklenti görülmektedir.
Amacı hakkında bir fikir vermeyen bu eklentiyi daha sonra inceleyeceğiz. Bu
eklentinin duvar kalınlığı 0.32 m. dir. Apsis biçimi at nalını andırır. Derinliği

0.95 m.kadardır. Duvar yüksekliği ise halihazırda 0.25 m. dir. Apsisin ancak ya­
rısı sağlam kalmıştır.

Bu tanıttığımız ve plankarenin kuzeybatı köşesinde yoğunlaşan kalıntılar­

dan başka değişik seviyelerde kaba seramik parçaları, sigillata parçaları, sırlı se­
ramik parçaları, Helenistik Dönem'e ait seramik parçaları, künk, çatı kiremidi,
pişmiş toprak tuğla ve plaka parçaları, hypostyle, cam, porselen ve çok sayıda

mozaik taşları, metal buluntular ve sikkeler ortaya çıkarılmıştır.

Plankarenin 5L3 bölümü, 5L2 ve 5L4 arasındadırve plankarenin güney­
doğu köşesini oluşturmaktadır.Burada ortalama 1.00 m. derinleşerek, özellikle
5Ll ve 5U plankarelerindeki mimarinin tamamlanması ve bu plankarelerdeki
tüm mimarinin anlaşılması mümkün olmuştur. Oneelikle bu plankarede de do­
ğu kesitte kazılarımız öncesi çalışmalara ait bazı duvar parçalarının bulunduğu­

nu kaydetmeliyiz. Bunlardan plankarenin ortasına doğru kuzeydoğu, güneybatı

doğrultusunda yaklaşık 0.90 m. ilerleyen ve 0.77 m. kalınlığa, ortalama 0.50 m.
yüksekliğe sahip olan, örgüsünde tuğla ve taşın kireç harcı ile birlikte kullanıl­

dığı ilginç bir kalıntıdır. Ancak bu duvarın başka bir bağlantısını bulmamız

mümkün olmadı. Plankaredeki asıl mimariyi oluşturan yapının kuzeybatı-gü­

neydoğu doğrultusunda uzanan ve üç sıra blok taşların ortaya çıkarıldığı duvar,
yukarıda sözünü ettiğimiz 5Ll plankaresindeki duvarın bir uzantısıdır. Her ne
kadar güneybatıya bakan yüzü düzgün bir biçimde bırakılmışsa da kuzeydoğu­

ya bakan yüzü düzensizdir. Blokların her sırasının yüksekliği 0.38 m. kadardır.

Blokların genişlikleri 0.50 m. dolaylarındadır. Duvarın kalınlığı da yaklaşık

0.40-0.45 m. dir (Resim: 4). Bu duvar olasılıkla önceki yıllarda F duvarı olarak
adlandırdığımızduvara paralelolarak uzanmaktadırve ikisi arasındaki mesafe
12.90 m. dir. Dolayısıyla bu duvarın da F duvarı gibi stylobatın kuzeyindeki mi­
mari ile ve stylobat dönemi mimarisi ile ilgisi vardır. 6L ve 6K plankarelerinde­
ki geçen yıl açtığımız ve F duvarının ikinci kullanımı olarak ortaya çıkan yapı­

ya benzer biçimde burada da söz konusu duvarımız ikinci kez kullanılmıştır. Bu
yüzden bu duvara biz Fl duvarı adını veriyoruz. PL duvarına yapılan eklentiler­
le 5Ll plankaresinde 4 mekan oluşmuştur.Hemen hemen köşeden köşeye uza­
nan Fl duvarı yüzünden bu mekanlar birer üçgen biçiminde olup sırası ile ku­
zeybatıdan itibaren saat yönünde 1,2,3,4 numaralı odalar olarak adlandırıldı. i
numaralı Fl diğerinden ayırmaktadırve 0.85 m.yüksekliktedir. Kalınlığı 0.40
m.dir. Taşlar birbirine kireç harcı ile tutturulmuştur. Bu duvarın devamında her­
hangi bir başka duvar izine rastlanmamıştır.Plankarenin kuzeydoğusundabulu­
nan taşların duvarla bağlantısı olup olmadığı anlaşılmarnıştır. Bu mekanda de­
ğişik seviyelerde tümlenebilir kaplar ortaya çıkarılmıştır. Bu kaplardan üçü
amphoradır. Bunlardan T 97 AR 5L3 001 env. numarasına sahip amphora için­
de bir sikke (env.no.T.97 AR 5L3 002) bulundu. Diğer iki amphoranın envanter
numarası T.97 BS 5L3 004 ve T.97 BS 5L3 005'tir. Ayrıca T.97 AR 5L3 003
env.numaralı yarım kandilortaya çıkarılmıştır.T.97 AY 5L3 004 envanter nu­
maralı haç bulunmuştur. Yarısı tüm ve sağlam olan tek kulplu sırlı kap (T.97 CA
5L3001 envanter numaralı) ve bunların dışındakaba seramik parçaları, sigilla­
talar, küp, kandil, mermer plakalar, sırlı seramik örnekleri, cam eserler, opus
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sectile levha parçaları,env.no.su T.97 BV 5L3 001 olan metal iğne (bronz), me­
tal parça (env.no.T.97 BZ 5L3 001) ve çeşitli metal buluntular ele geçmiştir.

İkinci mekanın 5L2 plankaresindeki zemini çok engebeli olduğundanfaz­
la derine inilernerniş ancak bir kuyu veya kanalın çukurları çıkmıştır. Fl duva­
n 2 numaralı mekan ile 3 numaralı mekanı ayırır. 3 numaralı mekanın, Fl du­
varına bağlanan ve 6Ll (batı) ve 5L4 (güneybatı)plankarelerindeki parçaları ile
tam bir oda şeklini alan eklenti duvarlar bu yılki çalışmalanmızın en ilginç ve
sağlam kalıntılarını oluşturmaktadır. Duvar örgüsünde diğer örneklerde tanım­

ladığımız üç sıra tuğla, iki sıra taş örgüsü görülmektedir. Tuğlalar 0.25 x0.25 m.
dir. Her sırada bir tam, bir yarım tuğla plaka kullanılarak 0.43 m. kalınlığında

duvar oluşturulmuştur. Duvar uzunluğu güneybatıköşeye kadar 2.40 m. dir. Ha­
lihazırda 0.83 m.lik yükseklik korunmuştur. Her ne kadar bazı bozulmalar var
ise de bu bölme duvarı şimdiye kadar bu ölçüleri ile kazılarımızda çıkan bu tip
duvar örneğinin en sağlamıdır. Böylece 5L3 plankaresinde 3 ve 4 numaralı me­
kanlar bu duvar ile bölünmüştür ve bu duvar 3.53 m.genişliğinde, 3.95 m.uzun­
lukta bir oda oluşturmaktadır.Duvarda yer yer kalkerden yapılan dört köşe dik­
dörtgen taşlar kullanılmıştır. 3 ve 4 numaralı mekanların sondaj derinliği 0.70
m.dir. Bu bölümde tümlenebilir güveç parçaları çıkmıştır (env.no.T.97 AT 5L3
005). Sikkeler (env.no.T.97 AY 5L3 002 ve T.97 AY 5L3 003), cam ve metal bu­
luntular, ağırşaklar, sırlı seramik parçaları, çeşitli kaplara ait parçalar, sigillata
parçaları, künk ve kandil parçaları ele geçirilmiştir.

4 numaralı mekan çukurun batı kesiti ile tam bir eşkenar üçgen oluştur­

maktadır. Burada 0.70 m.derinliğe inilmiştir ve yukarıda tanıttığımız tuğla-taş

örgülü duvara yaslanan ve birkaç tuğla plaka ve dikdörtgen yassı taşlarla oluş­

turulan kanal çıkarılmıştır. Bu kanalın uzunluğu 1.15 m.dir. dikine konulmuş

taşlarla yapılmış, eni 0.65 m.dir. Kanal taşları +2.322 m.kottadır.Kanal başlan­

gıcı tuğla-taş örgülü duvara yaslanmıştır ve burada bazı sağlam tuğlalar görül­
mektedir. Bu plakalar duvar örgüsünde kullanılan kırmızı killi plakalardan fark­
lı olarak yeşil renktedir. Kanal başlangıcının kodu +2.53 m.dir. Buradaki bulun­
tular arasında kaba seramik parçaları, cam ve mozaik parçaları, sigillatalar, Kla­
sik, Hellenistik ve Geç Roma Dönemi'ne ait seramik parçaları, taş aletler
(env.no.T.97 BU 5L3 003), mermer plakalar ve sırlı seramik parçaları sayılabi­

lir. Sonuç olarak; burada açtığımız ve yan yana birkaç mekanın yerleştirildiği

ve 6L plankaresindeki mimariye oldukça yakın bir mimari kompleks ortaya çı­

kanlmıştır. 1997 yılı çalışmaları arasında çalıştığımız 6L plankaresinin doğu

bölümü 4.60 x 8.90 m.ölçülerinde olup çukur burada maksimum 0.90 m. kadar
derinleştirildi. Bu açmanın doğu (uzun) kesiti çalışma alanımızın 0.60 m.daha
batısında kalmaktadır.

Açmanın kuzey kısmına yakın yerde, bitişikteki 5L3 açmasındaki duvar­
larla bağlantısı kuşkulu olan bazı duvar parçaları ele geçti. Kesme taşlarla örül­
müş sağlam bir duvar parçasının uzunluğu 0.90 m., genişliği 0.50 m. olup yük­
sekliği 0.30 m.dir. Açmanın tabanına kadar olan mesafede 0.45 m. olup moloz
taş ve tuğla parçaları duvarın altındaki bu toprak içinde görülmektedir. Bu yüz­
den şimdilik duvar diye nitelendirdiğimizbu kalıntıyı plana geçirdikten sonra
kaldıracağız ve mahiyetini daha iyi öğreneceğiz. Bu duvarın uzantısı gibi
görülen ancak burada 1.20 m.lik açıklık bulunan bir başka duvarın doğu kesi­
tine bağlandığı görülmektedir. Bu duvarın uzunluğu 1.00 m., genişliği 0.7C
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m.dir. Biraz önce ifade ettiğimiz gibi bunun da bir duvar olup olmadığı an­
laşılamamaktadır, Plankarenin kuzeydoğu köşesinde çapraz bir hat üzerinde
bulunan bu kalıntı gerisinde zeminden 0.30 m. yükseklikte, ancak bir sıra taş,

üstü iki sıra tuğladan oluşan örgülü 1.00 m. uzunlukta, 0.50 m. genişlikte bir
duvar ortaya çıkarıldı (Resim: 5). Tuğlaların ölçüleri yukarıda 5L3 ve 5L4 aç­
malarında gördüğümüz tuğlalarla aynıdır. Bunların rengi kiremit kırmızısıdır,

5L3 açmasındaki kuzeybatı, güneydoğu yönlü F1 duvarının, kazmadığımız bir
noktada bu duvarla bağlantılı olduğu anlaşılmaktadır ki eğer bu durum söz
konusu ise F1 duvarına bağlı olan kuzeydoğu, güneybatı yönlü ve tuğla-taş ör­
gülü duvarın paralelinde dolayısıyla sözünü ettiğimiz duvar ile aynı dönemden
olduğu söylenebilir. İkisi arasındaki açıklık 3.80 m.dir. Eğer 5L4 açmasının
güney kesitine giren tuğla taş örgülü duvar 5L3 açmasındaki bu kez kuzeydoğu­

güneybatı yönlü uzanan duvarla birleştirilirse 6L doğu plankaresindeki bu
duvarda bunlarla bağlantılı hale getirilirse o zaman bir kısmı 5L3 açmasında ve
kuzey duvarı F1 duvarı olan, ancak diğer duvarları tuğla-taş örgülü olan yak­
laşık 3.80 x 3.80 m. ölçülerinde bir oda bulunmalıydı. Ancak bu odanın güneyde­
ğuya bakan duvarı ile kuzeybatıya uzanan duvarı 6L doğu açmasında tam olarak
çıkmadığı için herhangi bir şey söylemek mümkün değildir. Plankarenin geri
kalan bölümünde batı kesitten yaklaşık 0.50 m. mesafede, 1996 sezonunda 8L
plankaresinde bulduğumuz tuvaletten (latrina) daha büyük ölçülerde bir ben­
zerini daha ortaya çıkardık (Resim:6). Latrina bir fosseptik ile buna uzanan bir
kanaldan oluşmaktadır.Kanalın uzunluğu2.80 m. olup, yan duvarları çok fazla
düzgün olmayan taşlarla yapılmıştır.Genişliği 0.28 m., derinliği ise 0.12-0.13 m.
kadardır. Güneydoğuya bakan uçtan itibaren hafif bir kavis yaparak kanalın

bitimindeki fosseptik çukuruna doğru bir eğim yapılmıştır. Içi ve yan duvarları

kireç harcı ile sıvanmıştır. Duvar kalınlığı0.25 -0.40 m. arasında değişmektedir.

Orgüde yer yer tuğla plakalar kullanılmıştır.Fosseptik çukuru ise şu anda 2.80
m. derinliğe sahiptir. Yan duvarları kuru taş örgülüdür. Bir örnek olmak üzere
bu hali ile bu latrinayı bırakacağız, diğer mimari detayların üzerinde gelecek yıl

durmayı planlıyoruz. Açmanın doğu kesitine yakın yerde, zeminden yukarı

doğru çıkmış olan 3 adet künk açıldı. Künklerin toplam uzunluğu 1.00 m.kadar­
dır. Künkler silindir biçimli olup çapı 0.10 m. kadardır. Bunun da başka bağlan­

tısı henüz ortada olmadığı için herhangi birşey söyleyemiyoruz. Açmanın

güneybatı köşesinde bir blok taş görülmektedir ki bu 6L batı açmasındaki

mimarinin devamı olmalıdır. Bu alandaki çalışmamız sırasında kaba mutfak
seramikleri (ağız, gövde, kaide, kulp ve kapak parçaları),pişmiş toprak tuğla ve
plakalar, terra-cotta figürinler (at figürini T.97 BI 6L2 003 env.numaralı), (at
başı T.97 BP 6L 002 env.numaralı),(bini ci T.97 BK 6L 228 env.numaralı), (at
başı T.97 BM 6L 001 env.numaralı), kandil parçaları (env.no.T.97 BR 6L 00l),
metal cürufiarı, kemik buluntular, opus sectile taşları, bronz parçalar, mermer
ve mozaik parçaları,HellerıistikDönem kap parçaları, sikke (env.no.T.97 BP 6L
001, kot: +2.03 m.) ve cam parçaları gibi buluntular ele geçmiştir.
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VİZE / ç. S. E. K. 1997

Özkan ERTUGRUL*

Kültür Bakanlığı,Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğü tarafından 01. 07.
1997 tarih ve 5223 sayılı yazı ile verilen ruhsat gereği 15.07. 1997 tarihinde baş­

lanılan Kırklareli Vize Çömlektepe Höyüğü kazıları bu yıl 17.08.1997 tarihin­
de bitirilmiştir. Bu yılki çalışmalara öncelikle 1996 yılında yarım kalmış çalış­

malara devam etmekle başlanmıştır. Çalışmalar tüm alanlar dahilinde 1996 yı­

lında bitirilememiş olanlar da dahilolmak üzere 22 açma-alanda gerçekleşmiş­

tir. Oncelikli olarak A 6 açmasında" L "şeklinde bir sondaj gerçekleştirilmiş ve
caveanın üstüne oturduğu kayalık arazi tespit edilmiştir. Burada açmanın kuze­
yinde toplanan suyun zamanla tahrip ettiği taş dizilerine rastlanmıştır. Bu taşlar

caveanın üstüne oturduğu yerel kayalığın işlenmesi suretiyle elde edilmiştir.

Son derece ilginç bir yapıya sahip olan kayalık arazi zamanla kanalizasyon çu­
kuru olarak da kullanılması yüzünden son derece tahrip olmuş durumdadır.

Uzun yıllar tezek artıklarının da bulunduğu bu yer ne yazık ki erimeye yüz tut­
muş vaziyettedir. Burada yapılan çalışmada -418 cm. seviyede bırakılan açma­
da bir adet cam kulp bulunmuştur.

F7 açmasında kuzeybatı yönündeki bant indirilmiş, buluntu olarak yeşil

sırlı, açık ağızlı yayvan kase dibi ve ağız parçası bulunmuştur. Osmanlı Dev­
ri' ne ait olarak görülen eser parça halindedir. Seviye inme çalışmasına devam

* Yrd.Doç.Dr. Özkan ERTUGRUL, Trakya Üniversitesi,Arkeoloji ve Sanat Tarihi Bölümü, EDİRNE.
Bu yılki çalışmalara Kırklareli Müzesi Müdürü Zülküf YılmazveMüze Araştırmacısı Irfan Candar,
Yrd. Doç. Dr. Ozkan Ertuğrul,Yrd. Doç. Dr. Selda Ertuğrul, Oğr. Gör. Fuat Günel/M'A, Sanat Ta­
rihçisi Nazan Atasoy/M.A., İstanbul Üniversitesi Arkeoloji ve Sanat Tarihi Bölümü'nden
Oğr.Gör.Dr, Sümer Atasoy, Araş. Gör. Serdar Aybek, Araş.Gör, Murat Kocaaslan, Araş.Gör. Nihat'
Meşe,Araş .Gör. Zuhal Idin/M'A, Arkeolog-Restcratör Füsun Akbaş/M.A, Arkeolog-Restoratör Eni­
se Dursun.Arkeolog-Restoratör Esra Yenigün, Arkeolog Erol Özdemir, Sanat Tarihçi si Saime Dilsiz,
Arkeolog Ercan Ceylan, Arkeolog Gökhan Eke, Arkeolog Murat Nihat Güven, Arkeolog Sibel Bo­
dur, Arkeolog Ferhat Kurt, ArkeologNalan Güven ve öğrencilerimizden Esra Karslıoğlu , Şuayb
Ozer, Banu Ateş, Ferhat Kurt, Seval Ozkurt, Şebnem Kiper, Fatma Akbaş, Volkan Çetiner, Tansel
Akkoca, Göksel Çiçek, Elvan Dikkaya, Nurgül Ateş, Tuğçe Şen, NeCıaToprak, Esra Çuhadar, Sey­
han Kurt, NihaI Ozeken, Ekrem Tunca, Barış Tosyalı,Evren Ural, Hüseyin Kaya, Sadık Cangel, Or­
han Saraç, Cem Kurt, Cem Güleroğlu, Gül Gebizli , Pınar Durak, Sipahi Dirican, Burak Halit Ozkı­
Iıç, Serkan TavukçuoğIu, Ali Eraslan, Nükhet Aksay, Bahar Durali, Rıza Burak Akkan, Oğül Emre
Oncü, AysunYelgin, Yavuz Güneş, Yasin Ozkan, Barış Yakut, Derya Çömlek, I1kem Atik, Esra Çağ­

lar, Ali Murat Bolat katılmışlardır. Burada hepsine ayrı ayrı teşekkür ederim.
Ayrıca bu yılki maddi ve manevi katkılarından dolayı Vize Kaymakamı Yusuf Mayda'ya, Belediye
Başkanı Şevket Mutlu'ya, Trakya Üniversitesi Rektörlüğü'ne ve öğrencilerime tekrar teşekkür ederim.
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edilip, daha sonra kuzey ve batı yönündeki bant da indirilmiştir. Böylece alan­
ların yerleşimi daha net olarak görülmüştür. F6 ile F7 açması arasındaki bant in­
dirilmiş ve iki açmanın seviyesi düzenlenmiştir. Açmanın derinliği -360 cm.
olarak belirlenmiştir. Seviye inme çalışmaları sırasında DTden geçmekte olan
alttaki künkün devamı görülmüştür. Buluntu olarak keramik parçaları ve sırlı

dibe rastlanmıştır. Künkler Osmanlı Devri olarak tarihlenmiştir. F6 ile F7 ara­
sında seviye iniimiştir. F6 açmasında yüzey tesviye edilmiş ve moloz malzeme
temizlenmiştir. Küçük karma keramik parçaları ortaya çıkmıştır. Burada birbi­
riyle bağlantısız mermer blokların dışında önemli bir buluntuya rastlanmamış­

tır. Daha sonra F6 açması ile F7 arasındaki yürüme bandı kaldırılarak, -393 cm.
iniidi ve Bizans Devri'ne ait bir adet cam kadeh altı bulundu. E6'daki son kli­
max ın üzeri temizlenmiştir. F6 ile F7 arasında yer alan bant indirilerek F6'da se­
viye inme çalışmaları gerçekleştirildi. Buluntu olarak keramik parçalarına ve ­
448 cm. sütun kaidesi olabilecek yerel taştan mimari parçaya rastlandı. E7 aç­
masından F6 açmasına doğru kuzeydoğu istikametinde devam etmekte olan du­
varın taş örgüsü ortaya çıkarılarak etrafı düzenlendi. F5 açmasında 2x2 m. öl­
çülerinde bir sondaj yapılarak seviye inme çalışmalarınabaşlandı ve -132 cm.ye
iniidi. Bu bölge atık topraktan oluştuğu için herhangi bir buluntuya rastlanma­
dı. F5 açmasındaki sondajda seviye inme çalışmasında -170 cm.ye uiaşıldığın­

da güneydoğu yönünde bir delikle karşılaşıldı. Ayrıca içerden güney ve kuzey
istikametine doğru uzadığı görüldü. Içindeki toprak boşaltılarak temizlendi.
Birkaç keramik parçasına rastlandı. Burada arkeolojik kazılar başlamadan ön­
ce yapılan bir kaçak kazı tespit edildi ki, yan bitişikte yer alan ahşap köşke doğ­

ru uzamaktadır. F4 açmasında 2x2 m. sondaj yapıldı. Seviye 1 m. inildi. E7 aç­
masında yer alan tabanı sıvalı mekanın doğubatı yönünde devam eden duvarın

F6'ya doğru uzandığı görüldü. Bizans Devri 'ne ait tabanın altında yer alan bir
kısım harç tabakası ortaya çıkarıldı. Güney bölümünde yer alan üçgen bölüm­
de kuzey-güney yönünde -535 cm.de bir taş bloğa rastlanıldı. Ayrıca -596
cm.de bir yanık tabakası ortaya çıkarıldı. E7 açmasından F7 açmasına seviye in­
me çalışmaları devam edildi. -551 cm. kadar indirildi. F7 açması yönünde tek­
rar blok taşlara rastlandı. -569 cm.de kavis şeklinde taş dizilerine rastlandı.

ETden F7 açmasına devam etmekte olan künk ortaya çıkarılarak etrafı temiz­
lendi. Daha sonra açmada temizlik çalışmaları yapılarak bu alan kapatıldı. E6
açması içindeki yapı duvarının köşesi seviye inilerek açıldı. Çalışmalar sırasın­

da bol miktarda keramik parçasına rastlandı. D8 açmasında seviye inme çalış­

malarına devam edildi. Zemin betonarme döşemeli olduğu için altından bo]
miktarda moloz çıkarıldı. D8'den iki kademeyle DTye inilerek iki açma birleş

tirildi. Geçen sene açılmış olan Osmanlı künklerinin üzerine kadar inilerek se
viye düzeltildi. 06 ile D7 arasındaki yürüme bandı tamamen indirildi. Bulun
tu olarak küçük keramik parçaları çıkarılmıştır. Seviye inme çalışmalarına de
vam edildi. Az sayıda Roma ve Osmanlı Dönemi'ne ait keramik parçaların:

rastlandı. D8'de seviye inme çalışmalarına devam edildi. Beton zemin yol dö
şeli olduğu için altından bol miktarda moloz taş çıkarıldı. İki Osmanlı kerami'
parçası çıkarıldı. D8'den iki kademe ile 07'ye inildi. Geçen sene açılmış ola
Osmanlı künklerinin üzerine kadar ikinci kademe indirildi. Seviye düzenleme
si yapıldı. Osmanlı Dönemi 'ne ait küçük kulp, ağız parçalarına rastlanıldı. İkir
ci kademe tamamen düzenlendi. Düzleme sırasında -4.75 cm. seviyesinde gi.
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neydoğu-kuzeybatı doğrultusunda uzanan dışı harç ve taşla sağlamlaştırılmış

çapı 10 cm., et kalınlığı 1,3 cm. olan bir künke rastlandı. D7 açmasınınen alt
kademesi olan kısımda seviye inme çalışmaları sırasında duvarın alta doğru de­
vam ettiği görülünce, geçen sene çıkan Dionysos kabartmalarının bulunduğu

duvann önünde bir sondaj yapıldı.

D7 açmasında en üstte gözüken ve su dağıtan künk sisteminde içiçe geç­
miş iki künk sistemi tespit edilmiştir. Tespit için açılan künk sisteminde Vize'ye
ait suyun kireçli olmasından dolayı iç çeperde yoğun bir kireç tabakasına rast­
landı. D6 ile D7 arasında yürüme bandının seviyesi 1 m. aşağıya indirildi. -501
cm. Sondajın yapıldığı alanın güneybatı duvarının traşı yapıldı. Keramik ve
cam parçalarına rastlandı. D 3 açmasında daha önceki yıllardaaçılan alanın gü­
neydoğu seviyesinde düzleme çalışmaları yapıldı. Bu çalışmalar sırasında taş­

tan bir bloğarastlandı. Bu blok yerel kireç taşından yapılmıştır. Açmada oksit­
lenmiş bir şekilde madeni bir parçaya rastlandı. DI açmasında ise sadece açma­
nın temizliği yapıldı.A6 açmasında L şeklinde sondaj yapıldı. Caveaların üstü­
n~ otur~uğu yerel kayalık seviyesine rastlandı.

-366 cm. derinlikte bulunan dördüncü caveanın üzerinde, -350 cm. derin­
likte, yarısı kırık ağız ve kulp kısmı olmayan bir kandil parçası bulundu. Açma
güneybatı bandına doğru genişletildi. İkinci cavea ortaya çıkarıldı. Seviye -436
cm., ikinci caveanın devam ettiği görüldü. Böylece beşinci kerkides bulunmuş

oldu. Uçüncü caveanın ise kırık parçaları görüldü ve devam etmediği tespit
edildi. B6 açmasına doğru 70 cm. içeri girildi ve sondaja başlandı. Seviye -274
cm. A7'de güneybatı bandındaki toprak kaldırılmaya başlandı. CS açmasında

seviye inme çalışmalarınadevam edildi. Beton kırma işlemiyle güneybatı kena­
rına paralelolarak ilerlenerek devam edildi. Çalışmalar sırasında heykel parça­
sına benzeyen mermer parçaya rastlanıldı ve dolgu malzemesiyle karşılaşıldı.

C7 ile D7 açmasının arasındaki yürüme bandı kaldırılmaya devam edildi. Sırlı

tam bir keramik dip ve Osmanlı ve Roma Dönemi'ne ait iki sikke bulundu. Aç:­
manın güneybatı duvarının kenarında seviye inilmeye başlandı. DS açmasından

CS açmasına giren geç dönem su künklerine ulaşıldı. Künkün açma içinde, aç­
manın içine girdikten IS3 cm. sonra kesildiği görüldü. CS, DS açmalarının tam
ortasında fırın olarak adlandırabileceğimizbölümün etrafında seviye inme ça­
lışmaları yapılarak D7'den fırının dış tarafı açıldı. Diğer yerlerinde ise seviye
inme çalışması yapıldı. Bu çalışmalar sırasında etrafında harçlı bir toprağa rast­
landı. Daha sonra içine girilerek temizleme çalışması yapıldı. Oldukça düzgün
bir biçimde olan fırının yola bakan tarafında bir çökme olduğu görüldü.C7aç­
masındaki çalışmalarilk olarak kuzeydoğu duvarının bulunduğu yerdekiiki taş

bloğun kaldırılmasıylabaşladı. Sonra tüm alanda seviye inme çalışmalarınade­
vam edildi. Küçükkeramikparçaları bulundu. Açma kenarından53 cm. derin­
likte atılan topraklar arasında lüle taşından yapılmış bir pipo ağzı.bulundu. Pi­
po ağzı sağlam durumdadır. Piponun bulunduğualan SO cm. genişliğinde bıra­

kıldı. Ayrıca keramik ve cam parçalarına rastlandı. Künklerinaçılmasına devam
edildi. C7 açmasının doğu köşesine denk gelen yerde çömlek fırınıolduğu sa­
nılan mekana rastlanıldı.Bol miktarda keramik parçalarına ve heykelparrnağı­

na rastlanıldı. C7 açmasından CS açmasına giriş yapılırken künklere rastlandı.

Bunun üzerine CS açmasında bulunan künkten C7 açmasınadoğru 70 cm. bant
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bırakıldı. C6 açmasının kuzey-güney doğrultusunda i şeklinde 25 cm. kadar se­
viye iniidi. Bizans Dönemi'ne ait sgrafitto tekniğinde bir tabak bulundu. C5 aç­
masında seviye inme çalışmalarına kuzeydoğu yönünde devam edildi. Herhan­
gi bir buluntuya rastlanılmadı.

Kuzeydoğu bölümünde seviye inildi. C5 ve C6 arasındaki yürüme bandı

kaldırıldı. Kuzeydoğu ve kuzeyde 40 cm. bırakılarak L şeklinde bant bırakıldı.

Seviye inme çalışmaları tamamlanarak C6 ile aynı seviyeye indirildi. Kuzeyba­
tı duvarında traşıama işlemleri yapıldı. C4 açmasının güneybatısındaki dikdört­
gen alandaki çalışma ile altıncı cavea sırasına kadar iniidi. Çalışma 120 cm. ka­
dar indirilerek altıncı cavea düzeyine erişildi. Çalışmada kırık cavea parçaları,

Roma Devri 'nde günlük kullanılan kap parçaları ve plastik bir mermer parçası

bulundu.

C4 açmasının doğu yönünde kalan geçen seneki bölüm beşinci cavea se­
viyesine kadar indirildi. Daha sonra dördüncü cavea seviyesine kadar inilerek
traş çalışması yapıldı. C3 kuzeydoğu kenarındaki seki kaldırılmaya başlandı.

Doğu köşesinde çok düzgün olmayan taş örgü sistemiyle karşılaşıldı. Açmanın

kuzeydoğu kenarında i şeklinde bir sondaj yapıldı. Güneydoğu bandında doğu­

daki duvarın önü açıldı. Kuzeybatıda seviye iniIdi. B6 açmasında -261 cm. se­
viye inildi. Mermer mimari parça üzerinde yumurta dizileri olan bir parça bu­
lunmuştur.

B3 açmasında kuzey ve batı eksenindeki banda doğru seviye eşitleme ça­
lışması yapıldı. Seviye -188 cm. de buluntu olarak Roma Dönemi 'ne ait kandil
parçası bulundu. B3 açmasında dördüncü cavea tamamen açıldı. Bunun yanın­

da dördüncü ve beşinci klimaksiara ulaşıldı. Orkestra üzerinde seviye iniidi. B5
açmasında duvarın traşı yapıldı. Kuzeybatı eksenindeki banda doğru seviye
eşitleme çalışması yapıldı. Seviye -188 cm. Buluntu olarak Roma Dönemi'ne
ait bir kandil parçası bulundu. Dördüncü cavea tamamen açıldı. Bunun yanında

dördüncü ve beşinci klimakslar da ortaya çıkarıldı. Seviye -280 cm. Çeşitli kan­
dil parçaları bulundu. Uçüncü cavea üzerinde seviye inme çalışmaları yapıldı.

Keramik ve cam parçaları bulundu. Üçüncü cavea ortaya çıkarıldı. Ayrıca altın­
cı ve yedinci klimakslar da ortaya çıkarıldı. Açmanın güney ve batı eksenlerin­
deki banda doğru seviye inme çalışması yapıldı. Haç şeklinde kulbu ile Bizans
Dönemi 'ne ait bir kandil parçası bulundu. Ikinci cavea seviyesine iniidi. Cavea
temizlendi. Sekizinci klimaks ortaya çıkarıldı. Dokuzuncu klimaks çıkarılıp

üzeri temizlendi. Üçüncü cavea temizlendi. İkinci caveaya ulaşmak için seviye
inme çalışması yapıldı. Bol miktarda keramik bulundu. -427 cm. seviyesinde
yunus balığı kafası formunda yontuya rastlanıldı. Güney yönünde -472 cm. se­
viye iniidi. Yunus balığı kuyruğu kabartmalı koltuk parçasına rastlandı. Ayrıca

bol miktarda moloz yığınına rastlanıldı. B5 açması kapatıldı. C2 açmasında kı­

rık, küçük cavea parçaları, sırlı keramik parçasına rastlandı.Tiyatro mimarisi
olarak çalışmaları % 90 tamamlanan alanda sadece orkestra kısmında yer alan
çok az bir kısım daha sonraki yıllara bırakılmıştır.
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Resim 2: KlimaksIardan detay

Resim 3: Osmanlı Devri yeşil keramik
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Reshn4: Bizans Devri su kabı
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1997 YILI DEMRE-MYRA Azİz NİKOLAOS

KİLİsESİ KAZISI

S.Yıldız ÖTÜKEN*

..22 Ağustos- 20 Eylül 1997 tarihleri arasında Kültür Bakanlığı ve Hacet­
tepe Universitesi adına yürütülen Demre'deki Aziz Nikolaos Kilisesi kazı çalış­

maları gerçekleştirildi. Kazıya Bakanlık temsilcisi olarak Antalya Arkeoloji
Müzesi'nden Arkeolog Cihan Tibet, Hacettepe Üniversitesi, EskişehirAnadolu
Universitesi, Kayseri Erciyes Universitesi Sanat Tarihi Bölümü'nden Dr.Sema
Alpaslan, Dr.MeryemAcara, Yrd.Doç.Dr.Yelda Olcay, Arş.Gör.MacitTekinalp,
Dr.Nilay Çorağarı, Köln Üniversitesi Eskiçağ Enstitüsü'nden Epigrafist
Doç.Dr.Thomas Korsten, ayrıca Hacettepe Universitesi Sanat Tarihi ve Arke­
oloji Bölümü öğrencilerindenÇiğdem Çağlayan,Ebru Fındık, Ozgü Çömezoğ­

lu, Ozlem Çelik, Begüm Akkoyunlu ve Burak Kanat katılmıştır.

Kazı izni ve ödeneğini veren Kültür Bakanlığı Anıtlar ve Müzeler Genel
Müdürlüğü'ne. maddi ve manevi katkılarından dolayı Rahmi M.Koç ve Suna­
İnan Kıraç Akdeniz Medeniyetleri Araştırma Enstitüsu'ne, Bakanlık temsilci­
mize, özverili bir çalışma gerçekleştiren kazı ekibime ve işçilerime teşekkür

ederim'.
A.Kazıda Ortaya Çıkan Mimari Veriler
1997 yılında kazıya A 1 arkad bölümünün doğusunda yer alan podyumda,

kiliseye doğudan bitişen kubbeli C 2 ve kilisenin kuzeyinde yer alan B yapıları

içinde, B'nin doğu ve batısında, ayrıca kiliseyi kuzeyden kuşatan arkadın K 5
ve K 6 mekanları dışında devam edilmiştir (Çizim: 1).

I. Podyumda ve C 2 yapısındaki çalışmalar

1. Podyumdaki çalışmalar
Kilisenin kuzeydoğudaki ek yapılarını kuzeyden sınırlayan doğu-batı

doğrultusundaki arkad bölümü, doğudamerdivenle çıkılan bir podyumla sonuç­
lanır. 1992'den itibaren kazı çalışmaları sürdürülen, 1.58 m. yüksekliğindeki

Prof. Dr. S.Yıldız ÖTÜKEN, H.Ü., Edebiyat Fakültesi, Sanat Tarihi Bölümü, Beytepe/ANKARA
(i) Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğü'ne sunduğumuz 23.12.1996 tarihli kaz! başvurumuzda 1997

faaliyetlerimizin iki aylık bir süreye göre planlandığını ve 130 Işçi Dcretleri Harcama Kalemi 'nden
2 Milyar TL.sı öngörüldüğünü belirtmiştik. Kültür Bakanlığı bütçesinden yalnız 585 Milyon TL.sı

tahsis edilmiş, Vehbi Koç Vakfı 300 Milyon TL.sı katkıda bulunmuştur. Iki ödenek iki aylık sürenin
ancak yarısına yetmiş, 29 günlük bir kazı ve 3 günlük bir arazi çalışması gerçekleştirilmiştir.
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podyumun doğu sınırını bulmak amacı ile 1997'de çalışmalaradevam edilmiş­

til-ı. C yapısının üst kat doğu mekanını podyumdan ayıran doğu-batı doğrultu­

sundaki duvann doğu uzantısı 3.00 m.ye kadar açılmış, buna kuzey-güney yö­
nünde birleşen bir duvar 1.40 m. genişliğinde kapısı ile ortaya çıkmıştır; bu ka­
pı podyumun doğuda başka mekanlar içerdiğini gösterir.

2. C 2 Yapısı İçindeki Çalışmalar

Kilisenin kuzeydoğu köşe odasına doğudan bitişen kubbeli yapının için­
deki toprak 1996 yılında +0.10 m. zemin döşemesi koduna kadar temizlenmiş,

döşemenin düzgün levhalarındandoğu ve kuzeydekilerin insan eli ile söküldü­
ğü anlaşılmış ve orta bölümde açılan sondajda bilhassa -0.38 -(-0.48 ) m. ara­
sında yoğun yaşam izlerine rastlanmıştırs.

1997 kampanyasında C 2'nin işlevini, tarihçesini vekilise ile bağlantısı­
nı aydınlatmak amacı ile, ikisi yapının merkezinde (Sondaj: 1,2), diğer ikisi ya­
pı ile kilisenin birleştiği güneydoğu ve kuzeybatı köşelerde(Sondaj: 3,4) olmak
üzere 4 sondaj açılmıştır. .

1. ve 2. sondajda -0.38-(-0.48) m. kodda doğu-batı doğrultusundabirbiri­
ne paralel iki duvar ve aralarında kalın bir harç tabakası ortaya çıkmıştır. 1996
ve 1997 sondaj buluntuları değerlendirildiktensonra bu verilerin işlevi tartışıla­

caktır. 3 sondajda +0.10'dan -0.89 m.ye inilmiş, -0.79 m. kodunda kubbenin
oturduğu güneybatı köşe payesi ve mekanı doğudan sınırlayan duvann temel
başlangıcı bulunmuştur. 4. sondaj zamanlama nedeniyle -0.21 m. kodda,
1998'de devam etmek üzere bırakılmıştır.

3. sondaj sonucunda C 2 yapısının batı duvarı ile kubbeyi taşıyan köşe pa­
yelerinin ve kemerlerin aynı dönemde inşa edildiği anlaşılmıştır.Bu da bize C
2'nin ilk kilise ile birlikte planlandığını ve 6. yüzyıla ait olduğunu göstermiştir.

Bu sonuç malzeme ve duvar tekniği ile. ilgili eski analizlerimizi doğrular.

1996'daki ilk ve 1997'deki 3. sondajda C 2 yapısının +0.10 m. koddaki bugün­
kü döşemesinin altında, eksi kodda herhangibirzemin bulunamamıştır.

Hangi nedenle söküldüğünü bilmediğimiz döşeme levhalarının altındaki

toprak hiç ellenmemiştir. Bu tahribatın 1185~95civarında, alüvyon felaketinden
kısa bir süre önce yapıldığı kesindir-,

Tüm sondajlarda 5'er cm.lik tabakalarda küçük buluntularıntoplanıp de­
ğerlendirilmesi sonucu nitelik ve niceliktehomojenlik tespit edilmiştir. -0.38 ­
(0.48) m. koddaki tabakada renkli taşlardan yapılmış "opus tesselatum"larınyo­
ğunluğu dikkati çeker; 190 örnekten 179'u eksi kodda bulunmuştur>(Resim: 1).

Kubbeli yapı, doğu duvarındaki kapı ile1993'te içten temizlenen C 1 ya­
pısınmtonuzlubatı .mekarunaaçıhr, 1997'dedoğu duvarın üstten görünen cep­
hesinde kalın pembe sıvaya yerleştirilmişbirüçgentuğla süs tespit ettik. In situ
bu veri, kazıda toprakta bulunan geometrik kesinıli 31 tuğla opus seetilenin işle­

vini aydınlatmıştır; bunlardan 24'ünül1 kubbeli yapı içinde (+kodda 18, -kodda
6) bulunması ilginçtire (Resim: 2).

. (2)

(3)
(4)
(5)
(6)

Podyumdaki çalışmalar için bkz. S.Y.Ötüken, XV.KST 1993 (1994) LI 476-77; XVI.KST 1994 (1995)
LI 361-62; XVIII.KST.\996 (1997) LI 474.
Sondaj için bkz. S.YOtüken, XIX.KST 1997 (1998) il 542-543. ..
Kazıda bulunan en geç tarihli sikke lI.lsaak Dönemi'ne 1185-95'e aittir; bkz. Otüken 1997 a.g,e. not 2 480.
Di~er parçalardan 10'u B yapısı, i 'i arkad dışında bulunmuştur.

Tuğlalarm diğer örnekleri B yapısı orta mekanında(4 adet); K6 arkad bölümünün kuzeyinde (2 adet),
poayumda (i adet) bulunmuştur.
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Tuğladan yapılmış geometrik opus sectile Geç Roma mimarisi geleneği­

ni yansıtır; Erken Hıristiyan ve Bizans Dönemi'nde bilinen örnek yoktur. Tuğ­
laların hamurları 1. yapı döneminin tuğlalarınaeşittir; bu da bize C 2'nin 6. yüz­
yılda inşa edildiğini bir kez daha belgeler.

Il. Kilisenin Kuzeyindeki B Yapısındaki Çalışmalar

Kilisenin kuzeyinde yer alan iki katlı B yapısındaki çalışmalar 1995'te
başlayarak, 1996'da devam etmiş ve bu yıl güney-kuzey yönünde uzanan du­
varlar içten ı1.80 m. uzunluğa kadar açılarak kuzeyde yeni mekanlar bulun­
muştur?

1. B Yapısı Batı Mekanındaki Çalışmalar

1996 yılında 2.65 m. genişliğindeki batı mekanı, içte kuzey-güney doğ­

rultusunda 5.40 m. uzunlukta zemin koduna kadar temizlenmiş, ancak kuzey­
den sınırlayan duvarı ortaya çıkmamıştır. Mekan uzunlamasına dikdörtgen
planlı ve bugün tek katlıdır. Doğu duvarında B yapısının alt katına girişi sağla­

yan bir kapı, kuzeyinde 0.43 m. yüksekliğinde bir seki yer alır.

1997'de kuzeye doğru kazıya devam edilmiş, 5.70 m. yükseklikteki top­
rak zemine kadar temizlenerek, batı rnekanı içte 11.80 m. uzunlukta açılmıştır;

seki düzgün levhalarla döşelidir, mekanın zemininde ise döşemeye rastlarıma­

mıştır (Çizim: 2).
Mekan, batı duvarından7.70 m. mesafede, seki üzerine inşa edilmiş bir­

birine bitişik duvarla iki odaya ayrılmıştır. Güneyodadaki kazıda 1.54 m. kod­
da kalın harç tabakası ile kaplanmış bir zemin tespit edilmiştir. Bu veri bize ilk
yapı dönemine ait ahşap zeminin tahrip olduğunu veya kaldırıldığım,alt katın

iptal edilerek, toprak dolgu üzerine harç dökülerek yeni bir zemin oluşturuldu­

ğunu düşündürtır (Resim: 3).

Batı mekanının doğusunda alt odalara geçişi sağlayan kapı da böylece iş­

levini yitirdiğindenörülerek kapatılmıştır.Dolgu toprak farklı dönemlere ait kü­
çük buluntuları ile depozit niteliğini taşır; harç zemin üzerinde bulunan kurşun

mühür buran ın 11. yüzyılın 2. çeyreğinde kullanıldığını belgeler (W.Seibt, Ma­
den Buluntular).

Alt katın iptal edilmesine rağmen, 1.54 m. yüksekliğinde bir dolgu zemin
oluşturulması,ancak önemli bir gereksinimie açıklanabilir. Mekandaki kilise ta­
rafına (güneye) ve ortadaki üst salona (doğuya) açılan kapıların eşik kodları

1.70 ve 1.82 m.; B yapısının üst kat odaları zemin kodları 1.55 -1.88 m. arasın­

dadır.

Kodlardaki uyum bize 1.50 m. aralıkla birbirine paralel uzanan kilise ile
B yapısı arasında orijinalde bir bağlantının var olduğunu düşündürür. Bizans
mimarisinde kilise ve piskoposluk ikametgahıarıarasında geçişi sağlayan ahşap

konstrüksiyonların örneklerini biliyoruzs. Günümüze gelebilen bazı mimari
ögeler Demre'de de benzer bir bağlantının varlığına işaret eder: B yapısının ba­
tı mekanı ile kilise kuzey-güney yönündeki 1.90 m. yüksekliğinde bir duvarla

(7) B yapısındaki çalışmalar için bkz. Ötüken 1998 a.g.e. not 3543-545,
(8) Piskoposluk ikametgahıarı için kşl. D.I.Paııas "Epıskopeion" mad. RBK LI (1971),335-371; kilise ve

ikametgah arası ahşap merdiven, galeri ve geçıtler için bkz. biI.339-340.343 (Ist.H.Sophia); 348
(Sergiopolis-Rusafa); 360-361 (Salona).
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bağlanır: B'nin güney cephesinde saçak seviyesinde uzun bir silme ve arkadın

kuzey cephesinde kemer başlangıçları taşıyan iki yastık mevcuttur.
Batı mekanın kuzeyodasında, 5.20 m. yüksekliğindeki toprak kuzeye

doğru 4.1 O m. uzunluğunda 1.76 m. koda kadar açılmış ve 2.26 m. kodda pit­
hos tipinde örme bir küp ortaya çıkmıştır.Ağız çapı 0.80, derinliği 1.60 m. olan
küpün içi ve ağız yüzeyi pembe sıva ile kaplanmıştır. 1993 'te C 1 yapısının gü­
neyinde bulunan 2 küp malzeme ve teknikleri, boyut ve formları ile bu küpe
benzer> (Resim: 4).

2. B Yapısı Doğu ve Orta Mekanlarında Yapılan Çalışmalar

i 996'da tümüyle temizlenen 7.40 m. boy ve 4 m. enindeki dikdörtgen
planlı doğu üst mekanın bu yıl kuzey duvarının dışında kazıya devam edilmiş,

kuzeye açılan kapısında in situ bir eşik taşı, 2.80 m. uzunluğunda açılan mekan­
da kaba işli levhalarla döşeli zemin bulunmuştur.

1997'de orta mekanın kuzeybatısındaki toprak kaldırılarak geç dönemde
inşa edilen kuzey duvarın dışına geçilmiştir. Bu bölümü kaplayan 5.70 m. yük­
sekliğindeki toprak ve sel felaketinde yıkılan yapı molozu kaldırılarak düzgün
kesme taş levhalarla kaplı zemin bulunmuştur.

Doğu duvarda zeminden 0.63 m. yükseklikte ortaya çıkan pencere, yeni
açılmaya başlayan kuzeydeki mekanın teras veya avlu işlevini taşıdığını düşün­

dürür. B yapısının üst katındaki orta mekan orijinalde büyük bir salondur; geç
dönemde muhtemelen oda sayısını arttırmak için kuzeye inşa edilen duvarla bö­
lunmüştür. Bu duvarın malzeme ve tekniği, 3. dönem eklerine benzer; güney
yüzündeki 6. yüzyıla ait Modestos Kitabesi 'nin de devşirme olarak kullanılma­

sı bu değerlendirmemizi doğrular!".

III. Kilisenin Kuzey Arkadındaki Çalışmalar

Kilise ve kuzeydoğu ek yapıları kuzeyden kuşatan arkadın doğu bölümle­
ri (A ı, A 2, A 3) 1989-90 ve i 992-93 'te iç ve dışta, orta (K ı, K 2, K3) ve ba­
tıdakiler (K 4, K 5) 1994-96'da dışta topraktan arındırılmıştır. 1997 kampanya­
sında arkadın batıdaki son bölümünün (K 6) dıştan temizlenmesiyle 54.50 m.
boyundaki cephe tümüyle ortaya çıkmıştır.

3. döneme ait kuzey ek yapının batı bölümleri (K 3-K 6) dışındaki açma­
larda moloz taşla örülmüş duvar kalıntılarıortaya çıkmıştır». Normalde 0.70-80
m. kodda başlayan alüvyon tabakası, bu açmalarda l.54-1.77 m. koddadır; bu
bize zeminin sel öncesi 1 m.ye kadar yükseltildiğini düşündürürr-. Nitekim
alüvyon altındaki toprakta farklı dönemlere ait küçük buluntular karışık bir şe­

kilde ele geçmiştir. 3. yapı döneminde kuzey arkadın-batı bölümleri önünde su­
ni olarak yükseltildiği, 1.16 m. eşik kodlu K 6 kuzey kapısı gibi, arkadın zemin

(9) 1993'te bulunan küpler için bkz. Ötükeıı 1995 a.g.e. not 2, 364, Üç küp sel felaketi öncesi üstte
büyük blok devşirme taşlar veya bir altar ile kapatılarak korunmaya alınmıştır.

(10) Kitabe için bkz. Otüken 1998 a.g,e. not 3545 res.7
(I 1) K 3-K 6 bölümleri altındaki duvar kodlan K 3'te 0.50; K 4'te 0.58-0.73; K S'te 0.55; K 6' da 0.62 m.dir.
(12) Alüvyonun başlangıcı 0.\0-20 m. zernin döşeme kodlu A I-A2-A3 arkad b(jlt!mler,inde içte 0}0-75

rn., dışta 0.70-87 m.dır. 1989 öncesı ıçlen temızlenmış KI-K6 arkad bolumlennde ıse aluvyon
başlangıcı dışta .1.54-1.77 m.dir. i 995.'te KI ~uzey B yapı~ı güney ceph~leri arasırıda se! felaketini
önlemek amacı ıle yapılmış kuzey-güney dogrultusundakı iki basıt set olçekh çiztmleri yapılarak
kaldırılmıştır; 0.90- i .20 m. koda oturan setier de arkad dışında felaket öncesi zemınin yükselti1diğini

belgeler.
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ve kapı eşik kodlarının da bunauyum sağladığıtespitedilmiştire.Yukarıda sö­
zü edilen duvarlar ve kod değişimleri kilisenin kuzeyinde eski bir yapının var­
lığına işaret eder; plandaki asimetriklik dikkate alındığında kuzeyde orijinalde
bir dış yan nefinvarolduğunu öne sürebiliriz.

B. Küçük Buluntular
Mermer-Taş Buluntular'

Sema ALPASLAN
Nilay ÇORACAN

ı 997 yılında 264 adet mermer-taş eser bulunmuştur.Yapılan değerlendir­

melerde 247 eserin türü tespit edilmiştir. Bunlar yer döşemesi (92), levha (43),
sütun (12), sütun başlığı (9), kabartmalı parça (1 ı), kitabe (29), pencere şebeke­

si (4), mozaik, profilli yastık, eşik taşı (3' er), yastık, kapı çerçevesi (ı'er), temp­
lon arşitravı, templon paye topuzu, lento, sütun kaidesi, çanak (2'şer), kakma
levha (21), kırık mermer bloktur (5)~ 17 parçanın türü kesinleşmemiştir.

Yer döşemelerinden 56'sı küçük boyutlu opus tesselatum tekniğindeki

küp biçimli mozaiklerdir; yoğun olarak Ç2 sondajlarında ortaya çıkarılmıştır.

(Resim: 1). Malzemeleri kireç taşı ve çakıldır (siyah, açık-koyu kırmızı). Erken
dönemlerden itibaren uygulanan opus tesselatum tekniğinde çeşitli renklerde,
tessaralar duvar ve zemin bezemelerinde kullanılır!-. Likya bölgesinde aynı tek­
nikteki örneklere erken dönemde sıkça rastlanır.Arykanda'da Mabed Bazilika,
Xanthos'daki bazilika,Andriake'deA Kilisesi ile Fethiye'de Gemiler Ada'da I,
III, IV no.lu kiliselerdeki yer mozaikleri 5.-6. yüzyıllara tarihlenir»,

Erken döneme ait bir İon ve bir kompozit tipi sütun başlığı B yapısı için­
de ele geçmiştir. İon tipi başlık, volütlü, yumurta frizli olup, alttan halat motif­
li şerit ile sınırlanır (Resim: 5). Volütün gövdesinde yatayolarak yerleştirilmiş

lotus motifi alt ve üstten zikzak motifli şerit ile çevrelenmiştir. Bölgesel üslup­
taki bu başlığın Demre dışında paraleli tespit edilememiştir. Benzer bir ikinci
başlık kilisenin avIusundadır,

Kompozit başlıkta matkap delikleri ile kaliteli işçilikte bezenmiş akantus
yaprakları, üstte uçları volütlerle son bulan kıvrık dallar vardır. Paralel örnekleri
Kilikya bölgesinde (Korasion, Krykos) ve Kudüs'te 4.-5.yüzylllarda görülür'<.

Motif, üslup ve çok kaliteli mermer malzemesi ile 6. yüzyıl özelliklerini
taşıyan beyaz mermer Ievhanın, ön yüzünde kabartma tekniğinde yapılmış bir

(13) K 3 bölümünde .~emin 1.10 m., güne~ kapı eşiği 1.21 m., K 4'te zemin 0.52 rn., I:l~ney kapı eşiği 0.66
rn., batı kapı eşıgı 0.71 m.; K 5'te guney kapı eşikleri j .40-1.65 m. ve mekanı bölen duvarlar 0.63­
0.77 m. koddadır

(14) PFischer, Mosaic Historyand Technique, New York-Toronto 1971, 145- 147.
(15) C.Bayburtluoğlu, VlII.KST II 1987,93-99; H.Metzger, TAD 20 (1973) 118- 127; biL. i 19-121, res.9­

i i; Andraike için bkz. R.M.Harri~on, AS 13 (1963) 117-151, bi1.l42; T.Masuda-K.Asano, The
Survey ofEarly Byzantine Sites in Olüdeniz Area, The First Preliıninary Report, Osaka 1995,56-61,
71-78,79-84.

(16) Benzer başlık için bkz. O.Feld, Die Innenaussattung der Nikolaos Kirche in Myra (ed.Borcchardt,
Myra 1975) Berlin 1975, 362-363, Lev.115 A-D; başkent ve Kudüs'teki başlıklar için bkz.
~.Kautzsch, K~pitellstudien, ;Serlin-Lei]Jzig 1936, lev.12)59,163, 13.170,176,178, 18.252, 19.190,
_0.314,21.327, O.Feld,JstMıtt 13114 (1963/64) 88-107, b11.94. 100,lev.44.61.
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haçın iki kolu ve kollardan birinin tek tarafında aşağı doğru sarkan kıvrık dal
ucunda palmet motifi, Bizans el sanatlarında enderdir (Resim: 6). Ravenna'da
6. yüzyıla ait bir sarcophagus levhasında benzerini gördüğümüz levhanın arka
yüzünde kazıma tekniğindeki motif restitüe edildiğinde bir Yunan haçı ortaya
çıkmaktadır!".

Geçen zamanlarda bulunan çok zengin bir grup, şeritlerle oluşturulmuş

geçme, zikzak ve aralarında delikli dört sivri yapraklı çiçek motifli levhalar ve
templon payelerine bu yıl bir levha eklenmiştir. Motif, üslup ve işçilik açısın­

dan Orta Bizans Dönemi'ne tarihleyebileceğimizögeler, kilisenin 2. yapı döne­
mine ait olmalıdır» (Resim:7).

Biçim ve boyutu ile lento olarak değerlendirdiğimizeser, 1995 yılında bu­
lunan benzeri ile aynı zamanda motif ve kompozisyon açısından birleşir. Her iki
parçada şeritlerle oluşturulmuş lotus-palmet motifi kısmen görülmektedir. 10.­
ll. yüzyıla tarihlenen Manisa Müzesi'ndeki sütun başlığı ile bugün Istanbul Ar­
keoloji Müzesi'nde yer alan ve Khalkoprateia Kilisesi'nden getirilen sütun baş­

lığı benzer motif ve üslup sergilerıv.

Kapı çerçevesinde daire içinde iki şeritle oluşturulmuş kapalı geçme mo­
tifi ve geçme aralarında matkap oyukları 9. yüzyıldan itibaren görülen özellik­
lerdir. Benzer motif, teknik ve üslup, Likya bölgesinde Dereağzı Kilisesi 'nde
9.-10. yüzyıllarda karşımıza çıkar»,

Kazı çalışmalarından önce bulunan templon arşitravlarına ait diğer bir
parça bu yıl ele geçmiştir; bu da bize tüm örneklerin kiliseye ait olduğunu ke­
sinleştirir-ı. Arşitravın ön yüzünde birbirine düğümlenen daireler içinde çiçek
motifleri ve düğümlerden sarkan kurdeleler görülmektedir. 6. yüzyıldan itibaren
kullanılan motif 9.-10. yüzyılda yoğunlaşır; benzer örnekler Antalya Cumanun
Camii'nde, Likya bölgesinde Dereağzı Kilisesi'nde, Xanthos'ta Doğu Bazili­
ka'da 9.-10. yüzyılda karşımıza çıkar>,

Kitabeler
Thomas KORSTEN

Kazıda bulunan kitabelerin sayısı 74'tür; bunun yanı sıra kilisenin içinde
ve ek yapılannda tespit ettiğimiz 24 kitabe mevcuttur. Kazı buluntularının ço­
ğunluğu Roma Imparatorluk Dönemi'ne aittir; ayrıca 1 Hellenistik ve 6 Bizans
Dönemi 'ne ait örnek vardır. Kitabelerin çoğu Yunanca' dır, tek bir kitabe Latin­
cedir.

Buluntular genelde mezar kitabeleridir; metinlerin sonunda tekrarlanan
bir cümlede Eav BE TLS' ETEpOV 8mln" a\lapTLD;\oS' ECJTtD 8EOlS' KaTax8o-

(17) B.Şrenk, Spaetantike und iriihes Clıristentum, Berlin 1985, res.85
(18) Y.Otüken, ll.Ortaçağ ve Türk Donemi Kazı Senıpozyumu,30 Nisan-Zlvlayıs 1998 Konya, (baskıda),

S.Alpaslan, Mermer-Taş Buluntular, not 42.
(19) MDennert, Zum vorbildcharakter Justinianischer Bauplastik für die Mittelbyzantinische Kapitellp­

roduktion, Spaetantike und Byzantinische Bauskulptur, Beitraege eines Symposions in Mainz, Feb­
ruar 1994, Stuttgart 1998 (eds.U.Peschlow -S.Möllers), i 19-131, bi1.l29- 130, lev.42.23, 25.

(20) .ı .Morganstern, The Byzantine Clıurclı at Dereağzı and its Decoration, Tübingen 1993.
(21) u.Pesschlow, IstMitt 40 (1990) 207-258, bi1.223-226, lev.42.5- i O.
(22) Otüken 1998 a.g.e. not 3, S.Alpaslan, Taş ve Mermer Buluntular, 549
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VLOıS' ..J...). ..rns iTpOCJayyEA-LaS' OUCJllS' 8wCJE[. TW ~ouAoııEvw Em TW 11ııL­

CJEL.-"meZarı tahrip eden kişinin yeraltı tanrılarınca cezalandırılacağı, tahribatı

bildiren kişinin de ödenen para cezasının yarısı ile ödüllendirileceği belirtilir".
Örnekler arasında ilginç buluntular vardı; imparatorluk elçisinin adını

zikreden ". . . iTpECJ~EUTOU . . . L;E]~aCJTou . . . KTA", Yahudi bir aile ile
ilgili (I.S.3.yüzyıl) ve gladyatör kabartmalı kitabe gibi. Bunların yanı sıra Hel­
lenistik Dönem' e ait bir rahip ve ailesi ile ilgili örnek dikkati çeker; ailede yö­
resel ve Yunanca isimler kullanılmaktadır.Rahip "şehir önünde" "rrpo iTOAHJC'
tanımlanmaktadır ve hizmet ettiği tanrılar "OL Tlpouıoı 8EOL veya OL ITpWLııwv

8EOL" şeklinde nitelendirilir.

Cam Buluntular
Yelda OLCAY

1997 yılında Bizans ve sonrasına ait 360 cam parça bulunmuştur. Bizans
buluntuları pencere camı (31), kap ve kandillere ait ağız (41), kaide (14), kulp
(5), kandil çubuğu (11), gövde (254) ve bileziktir (4).

C2 yapısının (+) kodunda 19; (-) kodunda 40 olmak üzere toplam 59 cam
buluntu ele geçmiştir. Çubuklu kandillerden (+) kodda bulunan masif çubuklu
örnekler 11.-12. yüzyıla tarihlenir». (-) kodlarda bulunan, en erken tarihli ör­
nekleri 5. yüzyıla ait olan cidarları ince, işi boş çubuklar, 6.yüzyıl sonu-8.yüz­
yıla tarihlerıir> (Çizim: 3; Resim: 8).

C2 yapısının (-) kodunda bulunan olasılıkla bir alabastrona ait, iç-kalıp

tekniğinde, lacivert ve beyaz mat camdan yapılmış parçanın dış yüzeyinde ba­
şak motifi, iç yüzeyinde ise kalıp izi görülür. Bu tip alabastronların günümüze
gelen sağlam örnekleri Mezopotamya'da bulunmuş ve I.O.9-7.yüzyıl civarına

tarihlerımiştir. Aynı tip alabastronların Rodos'ta tespit edilen örnekleri
I.Ü.7.yüzyıla aittir. Mezopotamya kökenli olduğuna inanılan bu eserlerin Ro­
dos 'taki örneklerinin Mezopotamyalı ustalar tarafından üretildiği ileri sürülür>
(Resim: 8, 9b).

1997' de süsleme tekniği ile yenilik katan örneklerin ilki kesme tekniği ile
süslenmiş kap parçalarıdır. Kalın cidarlı, renksiz cam kesme tekniğinde geomet­
rik motifle süslenmiştir (Resim: 9f). Suriye kökenli bu teknik Geç Roma-Erken
Bizans Dönemi örneklerinde karşımıza çıkarss.

Bilezikler önceki yılların örneklerinden farklı yeni çeşitlerneler sunar. Bun­
lardan birisi düzleştirilrniş kesitli koyu mavi, diğeri ise tek renkli spiral biçimli ör­
neklerdir. Spiral bileziklerin paralelleri 8. yüzyılda Yakın Doğu'da bulunmuştur»

(23) S.Y.Ötüken, XVII!.KSTII (1996), YOlcay, Cam Buluntular, 379-80.
(24) Içi boş çubuklar için bkz. A.von Saldern, Aııcieııt aııd Byzantine Glass from Sardis, London 1980,51

res.231274,280; R.M.}1arrison-N.Christie,AS 43 (1993) 147-162, biL.161, FigA/d; J.W.Hayes, Exca­
vation Saraçizaile in Istanbul II, Princeton 1992,403, res.151. 31,37-38; M.Peleg -R.Reich, ATIQOT
21 ( 1992), 155-159, biL.155-158, Fig.20.2-9.

(25) H.Tait, Five Tlıousand Years ofGlass , London 1991,41, res.44
(26) Kesme tekniği için bkz. C.Meyer, BASOR 25 (1987) 175-222, bi1.187,Res.5.P.R; D.B.Harden, Bul/.

de Journ.Int.du Verre 3 (1964), 19-24, biL.22; C.W.Clairmont, The Glass Vessels, vol.4, part 5. Tlıe

Excavatioııs at Dura-Europos, New Haven 1963, res.8-8; Saldem 19890 a.g.e. not.27, 15-17;
G.RD.Weinberg, Corintlı XII. The Mirıor Objects, Princeton 1952,93-95.

(27) Bilezikler için bkz. D.B.Harden, Glass, Deberia West, A.Medieval Nubiaıı Town, (P.L.Shinne ed.)
Warmirıster 1978, kat.no.85; M.Spaer, JGS 34 (1992) 44-62, biL.59/60, res.24.3-4, 25.9,23; M.spa­
er, JGS 30 (1988) 51-61, bil.59, res.! i; Saldem 1980 a.g.e.not.27,99, kat.no.50, res.l8/50.
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Süsleme tekniği açısından dikkati çeken bir diğer örnek emay tekniğinde

gövde parçasıdır. Mavi renkli cam üzerine metal oksitlerinden elde edilen kır­

mızı renkte emay akıtılarak yapılmıştır. Roma Dönemi'nden itibaren Mısır ve
Suriye atölyelerinde kullanıldığı bilinen bu teknik, 12. yüzyıldan 14. yüzyıla

kadar Fustat'ta üretilen cam eserlerde uygulanmıştır. Demre'de bulunan örneği

benzerlerine dayanarak 11-12. yüzyıl arasına tarihlernek mümkündür» (Resim:
9c).

Kalıba üfleme tekniğiyle yapılmış kase parçalarından halka ve vurma ka­
ideli iki örnekte de kalıp çizgiler dikey hatlar halindedir. Kalın cidarlı bu parça­
ların cam hamurlarının kalitesi göze çarpar. Bu tür kapların yakın paralelleri
Korint'te karşımıza çıkmaktadır; 11.-12. yüzyıla tarihlenen bu örnekler renk ve
kaliteleri ile Demre buluntularına benzer> (Resim: 9g-h).

Seramik Buluntular
Meryem ACARA

1997'de bulunan 4796 seramikten Bizans Dönemi'ne ait 3934 sırsız, 104
sırlı seramik anatopraktan, 15 sırsız, 4 sırlı seramik alüvyon üstü yüzey toprak­
tan çıkmıştır. 349 sırsız, 52 sırlı seramik Bizans sonrasına aittir. Geç Roma-Er­
ken Hıristiyan Dönemi 'ne ait III kırmızı astarlı seramik, 5 terra sigillata, 150
boyalı seramik ve 72 kandil ana toprak ve eksi kodda bulunmuştur.

Yoğun olarak C2 yapısı sondajlarında ele geçen kırmızı astarlı Geç Roma
seramiklerinin çoğu önceki yıllardaki gibi 6.-7. yüzyıllara tarihlenen Kıbrıs gru­
buna aittir». (-) kodun en önemli örneği matara tipi bir hacı şişesine ait ve süs­
lemesi ile dikkati çeken terra sigillatadır. Matara tipi, özellikle ı. yüzyıl sonu­
2. yüzyıl başına tarihlendirilen Afrika kırmızı astarlı hacı şişelerinde ve maden
sanatında 7. yüzyıl başına tarihlendirilen Monza ampullalarında karşımıza çı­

kar3! . Süsleme açısından seramikte, tıpkı benzeri bulunmayan Demre'deki ese­
rin üzerinde kabartma tekniği ile "Kahin Kralların ısa'ya hediyeler getirişi" tas­
vir edilmiştir. 4.-5. yüzyılda incil konulu sahnelerin aynı teknikle uygulandığı

Kuzey Afrika kırmızı astarlı tabakları, eserin bu yüzyıllara ait olduğunu göster­
mektedirv (Resim: 10).

C2 yapısı (-) kodda bulunan kandillerde önceki yıllarda ele geçen örnek­
lerin benzerlerinin yanı sıra yeni form ve motifler dikkati çeker. Bu yıl bulunan
delikli kulplu kandil, form ve hamur niteliği ile 2.-3.yüzyıl Roma örneklerine
benzer», Motiflerdeki yenilikler, kıvrık dal çeşitlerneleri, stilize palmetler, da­
irelerden oluşan çiçek motifleri, ortası kabarık daireli geçme motifi ve bir geyik
figürüdür (Resim: ll).

(28) Emay cam için bkz. H.Newman, Aıı Illustrated Dictioııary of Glass, London 1987, 106; J .Marshall ,
Class Source Book, New Jersey 1990, 44; M.Jerıkins, Jslamic Glass. A.Brief History, The
Metropolitan Museuın ofArt Bulletein, Fall 1986,37. kat. no.45.

(29) q.R.D.Weinberg 19~2 a.g.e., not 29, 87 res.14.736,15.
(30) Ornekler için bkz. Otüken 1996 a.g .e.not 23, M.Acara,Seramik, 380-381.
(31) Benzer kap formları ve tarihlendirme için bkz. J.Hayes, Late Roman Pottery, London 1972,185,

lev.S.c; A.Grabar, Les ampoııles de Terra Sainte, Paris 1958,15 res.Il AI, VIJl A3.
(32) Eserin işlevi ve üzerindeki tasviri çözümleyen hocam Prof.Dr.Y.Ötüken'e teşekkür ederim. Benzer

örnekler için bkz. K.Weitzmann, Age ofSpirituality ;New York 1979,443-444, no.402.
(33) Onceki yıllarda ele geçen kandiller için bkz.Otüken 1995 a.g.e.not 2, M.Acara, Seramik, 370; halka

kulplar için bkz. J .P.Descoeudres-D.Harrison, MedArch 9/10 (1996/97) 77-1/3, no.21 , 22.
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Sırlı seramikte varolan kapların 13'üne parça eklenmişve 41 yeni kap tes­
pit edilmiştir. Form ve süslemeler önceki yıllar ile uyumludur; kaplar arasında

koyu kırmızı hamurları, formları, sır renkleri ve sgraffito tekniği ile yapılmış

çizgisel bezemeleri ile birbirine benzeyen iki kase dikkati çeker. Hamur rengi
ve niteliği, koyu sarı sırları ile önceki yılların buluntularmdan farklı olan kase­
ler muhtemelen ithaldir>.

Sırsız seramiklerde bu yıl yeni bir tür olarak ağzı süzgeçli bir testi bulun­
muştur. Benzerleri Anamur'da Erken Bizans yerleşirninden ,Çıkmıştır35 • 1997
buluntuları arasında amphoraların yoğunluğu dikkati çeker. Iki kulpu haç bi­
çirnli damgalı bir amphora, Filistin'de Ramat Rahel'de bir manastırda bulunan
ve 6.-7. yüzyıllara tarihlendirilen örneklere benzers« (Resim: 12). Bir grup amp­
hora omuz kısmına doğru incelerı boynu, dar gövdesi ve üçgen biçimindeki
kulplan ile 9. yüzyıla»; dar ağızlı, boyun kısmı kısa, küresel gövdeli bir grup
amphora ise form, hamur rengi ve bileşimi açısından ll. yüzyılın 2. yarısına ta­
rihlendirilen amphoralara benzerss, Hamur rengi ve niteliklerinin aynı tabakada
ele geçen, ithal malı olduğunu düşündüğümüz iki sırlı kase ile aynı olması da
dikkati çekmektedir.

Maden Buluntuları

Meryem ACARA

1997 yılında 199 maden bulunmuştur. Bunlar sikke (5), kase parçaları

(14), levha (23), mühür, kandil fitili, zincir halkası, süs eşyası (l 'er), çivi (37),
nal, mıh (3'er), cüruftur (104). 8' inin niteliği tespit edilememiştirev.

En erken tarihli bronz sikkenin ön yüzünde Pantokrator İsa büstü, arka
yüzünde dört satırlık "lhSYS XRISTYS bASILEY bASILE" yazısı bulunur.
Anonim A grubunun 2. çeşitlemesine ait bu sikke, II.Basileios Dönemi 'nde
976-1030/35'te basılmıştır-e (Resim: 13).

Dışbükey yüzünde tahtta oturan Pantokrator İsa, içbükey yüzünde ayakta
duran, sağ elinde asa, sol elinde küre tutan imparator tasviri bulunan altın bir
sikke X.Konstantin Dönemi'ne (1/59-1067) aittiro (Resim: 14).

Bu yılın önemli buluntularından biri olan kurşun mühür Prof.Dr.W.Seibt
tarafından çözümlenmiş ve 11.yüzyılın 2. çeyreğine tarihlenmiştir. Bir yüzünde
profilden tasvir edilmiş, kolları, içinde Tanrının eli veya Isa büstü olan gökyü­
zü motifine uzatılmış Aziz Nikolaos tasviri bulunmaktadır. Diğer yüzünde iki

(34) Önceki yıllarda bulunan sırlı seramikler için bkz. Ötüken a.g.e.1994 not.Z, M.Acara, Seramik ve
"Jrdenware" buluntular, 482.

(35) C.Williams, Anemurium, The Roman and Early Byzantine Pottery , Toronto 1989, 85, çiz.S i , no.5 i 2.
(36) PArthur, Aspects of Byzantine Economy:An Avoluation of Amphora Evidence from Italy, BCH

Suppl.IS, 70-93, çiz.6. .
(37) L.BJelaJac, BCH 18,70-93, çız.6.
(38) Arthur 1989 a.g.e. not 37,90, çiz.! ı.

(39) Maden buluntularımız Ankara Anadolu Medeniyetleri Müzesi laboratuvarında temizlenmiştir. Tüm
emeği geçenlere teşekkür borçluyuz.

(40) Benzer örnek için bkz. A.R.Beııinger-POrierson, Cataloque of Byzantine coins in the Dutnbarton
Oaks and WlıittemoreCollection, Washington 1973, m/2, 764-768, Lev.LXIlI, i a.1 ,4,6,7, i b.1,3,4.

(41) Benzer örnekleri için bkz. Bellinger-Grierson 1973 a.g.e. not 41, 764-768, Lev.LXIlI, la.I,4,6,7,
i b.1 ,3,4; D.Sear, Byzantine Coins and Their Values;London 1974,314, no. i 847
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yanı tahrip olmuş bir yazıt vardır. Yazıtta mührü yaptıran "CICINNlüS" adı ve
"PROTOSPATHARlüS" ünvanı okunmaktadır.Genelde bu tip kurşun mühür­
lerde sonda aile adı veya adı geçen memurun çalıştığı yerin adı bulunur. Muh­
temelen Myra'ya komşu bir themanın (okunabilen haıflere göre "Samos") haki­
mi mühürü bir mektupla veya bir hediye ile yollamış olmalıdır. Ozellikle 11.
yüzyılın 2. çeyreğinde birçok yüksek memurun mühründe Aziz Nikolaos var­
dırv (Resim: 15, 16).

Maden eserler arasında iki kaba ait parçalar ve kabartma tekniği ile
bezenmiş bronz levhalar dikkati çeker. 0,01 cm. kalınlığındaki levha par­
çalannın üzerinde dört yapraklı çiçek motiflerini daireler çevrelemektedir.
Uzerlerindeki çivi delikleri bunların kaplama levhası olduğunu gösterir.

Yüzey toprağına bulunan Osmanlı sikkesi II.Mahmud Dönemi'ne (1808­
i 839) aittir; sikkenin bir yüzünde padişahın 8 tuğrası, diğerinde 1808 tarihi
bulunmaktadır«.

Freskolar
Nilay ÇORAGAN

Kilisenin freskolan toplam otuzdokuz sahne, yüzkırküç büst ve bütün
şeklinde tasvir edilmiş tek figürler ile sembolik, bitkisel, geometrik bezemeler,
menner, perde emitasyonlarındanoluşur-s.

Yapının kubbeli bazilika dönemine ait naos, bema, apsisteki freskoları 8.­
i O. yüzyıllar içinde değerlendirilebilir.Kilisenin apsis yarım kubbesi ile birlik­
te Rus onarımında yenilenen üst yapısı, muhtemelen bu döneme ait zengin fres­
kolar içermekteydi. Güney dış yan nefin tonoz ve duvarlarındaki bazı tasvir ve
süslemelerde ikonoklastik Dönem etkilerini görmemiz nedeniyle nefteki
İkonoklastik Dönem'e ait olabilecek freskoların daha sonra yenilendi ği
düşünülür. Iç nartekste sadece orta tonozda alt tabakada bulunan konsil sahnesi
9. yüzyıl ikonografik özelliklerini gösterlr-s.

Yapının yan nefleri ile iç narteksindeki freskolar 11. yüzyıla tarihlenmek­
teyiz. Neflerin resim programı paralel örnekler yardımıyla 11. yüzyılın ilk
yarısına tarihlenebilir-s. Güney dış yan nefteki bezeme ve sembolik tasvirler
nefin gömü işlevini belirlemekle birlikte, motiflerde başkent etkisi tespit edil­
miştir.

(42) Mührü çözümleyen ve tarihleyen Sayın Prof.Dr.W.Seibt'a teşekkür ederiz. Metnin tamamı hazırlan­

makta olan kazı kitabında yayınlanacaktır. Benzer kurşun mühürler için bkz. V.Laurcnı, Le Corpus
des Sceaux de L'Eınpire Byzaııtin, Paris 1963-1965, lev.3. no.614, le.192, no.1576; G.Zacos­
A.Veglery, Byzaııtiııe Lead Seals, vol.l , Basel 1972, lev.I77, no.2977 c,d.

(43) N.Pere, Osmanlılarda Madeni Paralar, İstanbul 1968,244, no.756.
(44) 1998 yılında frcskolar ile ilgili bir doktora tezi tamamlanmıştır. Bu çalışmadaki sahnelerden 24'ü,

tek figürlerden ise 97'si yayınlanmamıştır.

(45) Otüken 1998 a.g.e. not 3, N.Çorağan, Freskolar, 554-555.
(46) Yapının kuzey ve güney yan neflerinde yaptığımız restitüsyona göre benzer programa sahip bazilikal

planlı Ohrid H.Sophia Kilisesi için bkz. RHammann-Mac Lean-H.Hallensleben, Die
Monunıentalnıalerei in serbien und Makedonien vom l lbis zıını friihen l-t.Jahrhiindert, nı, Giessen
1963,plan 1-3.
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İç narteksteki freskoların ikonografi ve resim programı özellikleri genel­
likle başkent ve başkent etkili örneklerle benzerlik gösterir. Anadolu'daki
kiliselerde nartekslerin resim programı incelendiğinde konsil sahneleri olan
benzer bir örnek bulunarnamış, bu nedenle Demre, Anadolu için ünik kalmış­

tır-". Özellikle ıx. Konstantin Monomakhos'a atfedilen yapılardaki fresko ve
mozaiklerle yakın üslup benzerliği iç narteksteki freskoları Monomakhos
Dönemi'ne (1042-55) tarihlernemizi sağlar-s. Yan nefler ve iç narteksin fres­
koları için yaptığımız tarihlerneleri 1042 tarihli kitabe, 1034-41 yılları arasın­

daki Afrikalı Ziridlerin tahribinden sonra Ioannes Orphanotrophos'un onarımı

ve kazılarda ele geçen 1042-50 tarihli sikke onaylamaktadır-".

1ı 18 tarihli kitabe içeren batı avludaki arkosolium freskoları çağdaşları ile
aynı program, ikonografi ve üslup özellikleri gösterir. Güneydeki mezar mekanı
ile birlikte kuzey ek yapıların freskoları ikonografi, resim programı ve üslup
özellikleri açısından benzer örnekleri Akdeniz'deki (Kıbrıs, Sicilya) 12. yüzyıla
ait başkent etkili örneklerde yoğunlaşır. Özellikle üslup açısından benzer örnek­
ler Kıbrıs'taki 12. yüzyıl başına ait örneklerdirw (Çizim: 4; Resim: 17). Dolayı­
sıyla buradaki freskoların 12. yüzyıl başında başkent etkili bölgesel sanatçılar ta­
rafından yapıldığını düşünüyoruz. Ayrıca Türkiye'deki ilk ve tek örnek olan Aziz
Nikolaos siklusu da anıtsal resim sanatındaki en erken örneklerden biri olarak
kabul edilebilir (Resim: 18).

Kuzeydoğu köşe mekanı ile birlikte güneydoğudaki şapellerin freskoları

da 12. yüzyıl içinde değerlendirilir. Buradaki freskoların resim programı,

ikonografi ve üslup özelliklerinde tespit edilen başkent etkisi, başkentli ya da
başkent etkili bölgesel sanatçıların çalışmış olabileceğini gösterir. Kazılarda

bulunan 1185-95 tarihli II. Isaak Dönemi'ne ait sikke ile Demre'de 1185 civarı

ya da sonrası olduğu düşünülen sel felaketi tarihlernemizin "terminus post
quem" ini verir.

(47) Başkentte konsil sahnesi bulunduğu bilinen tek örnek Pantokrator Manastırı'nın güney kilisesidir.
Güney kilisesi narteksinde tasvir edilen konsil sahneleri için bkz. P.Gautier, REB 32-33 (1974-75) 1­
131, bil.36.

(48) Benzer üsluptaki ıx. Konstantirı Monomakhos'a atfedilen yapılardan Chios Nea Moni mozaikleri
için bkz. D.Mouriki, DOP 34 (1980) 77-124, biI.88-92; The Mosaics of Nea Moni on Chios , I-II,
Athens 1985; Phokis H.Lukas kilisesi fresko ve mozaikleri için bkz. Mouriki 1980 a.g.e. 83-87;
c.L.Connor, Art and Mirades in Medieval Byzantiunı, The Crypt at Hosios Lukas and It 's Frescoes,
Princeton 199i.

(49) Otüken 1997 a.g.e. not 2, M.Acara, Maden buluntular, 480.
(50) Kıbrıs'taki Monagri Panagia Amosgou için bkz. S.Boyd, DOP 28 (1974) 277-334; Koutsovendis

H.Krisostomos Kılisesi içın bkz. C.Mango, DOP 44 (1990) 63-94; Asinou Panagia Phorbiotissa
Kilisesi için bkz. D.C.Winfield-EJ.W.Haıvkins, DOP 21 (1967) 261-266.

491



492



.j:
>

.
\o vo

.0
'3

5

.
•5

.2
8

D
E

M
R

E
;

H
N

iK
O

LA
O

S
K

iL
is

E
S

i
19

97
B

Y
A
P
ı
s
ı

P
L

A
N

I
N

.
Ç

O
R

A
G

A
N

)
M

.T
E

K
iN

A
L

P

~5
~2

0

•
5~

18

·,
M

+5
.2

0

'1<
0.1

0

3m
ı

Ç
iz

im
2:

19
97

B
ya

pı
sı

p
l
a
n
ı
(
N
.
Ç
o
r
a
ğ
a
n
-
M
.
T
e
k
i
n
a
l
p
)



--------,
'I
'I

":1
u

r,J

--~

')
"

.",
_ 'l-:1-~/'

Çizim 3: İçi boş çubuklu cam kandiller (Y.OIcay)
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Resim 1: C2 sondajı, küçük buluntular

Resim 2: C2, doğu cephe, üçgen tuğla süsleme
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Resim 3: B yapısı, batı mekan, güneyoda,
kuzeye bakış

Resim 4: B yapısı, batı mekan, kuzeyoda, küp
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Resim 5: İon tipi sütun başlığı

Resim 6: Haçlı levha
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Resim 7: Levha ve templon payeIeri

Resim 8: cı yapısı (-) kod buluntııları ve içi boş çubuklu
kandiller
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Resim 9: b-iç kalıp tekniğinde alabastron, c-emay cam, f-kesme
teknikli cam g, h- kalıba üfleme cam parçaları

Resim 10: Kahin krallar tasvirli matara tipi kap
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Resim 11: Kandiller

Resim 12: Haç biçimi damgalı amphora .
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Resim 13: Bronz II.Basileos sikkesi

Resim 15: Kurşun mühür, ön yüz
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Resim 14: Altın X. Konstantin sikkesi

Resim 16: Kurşun mühür, arka yüz
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NİGDE-ANDAVAL (AKTAŞ)'DAKİ KONSTANTİN­

HELENA KİLİsESİ 1997 ÇALIŞMALARI

Sacit PEKAK*

Niğde'ninAktaş (Andava!) Köyü'nün Yeniköy Mahallesi'ndeki Erken Bi­
zans Dönemi'ne tarihlendirilen Konstantin-Helena Kilisesi'nde 1996 yılında baş­

latılan tespit, koruma ve kazı çalışmalarına 1997 yılında, 1-27 Ağustos tarihleri
arasında devam edilmiştir'.

1997 sezonundaki çalışmalar,koruma, tespit, temizlik ve kazı başlıkları al­
tında ele alınabilir:

l) KORUMA
1996 yılında, yapının ayakta kalan duvarlarını ve freskoları korumak ama­

cıyla profiller üzerine oturan, oluklu saclardan bir çatı kaplaması yapılmıştır. 1997
yılında saclar sağlamlaştırılmrş; bu saciara içte ve dışta dikeyeklemeler yapıla­

rak, duvarlar bir "zarf" içine alınmış böylece yapının hem duvarları hem de fres­
koları doğanın olumsuz etkilerinden büyük oranda korunmuştur (Resim: 1).

II) TESpjT
A) Mimari Çizim
Ekibe katılan iki mimarlık öğrencisinin çalışmaları sonrasında kilisenin

1996 yılındaki 6 çiziminezek olarak 26 paftadan oluşan konum, plan, kesit, cep­
he ve ayrıntı çizimi yapılmıştır (Çizim: 1-7). Kazı alanını belirleyen 35.00 m. x
55.00 metrelik alan, 5.00 m. x 5.00 metrelik plankarelere bölünmüştür (Çizim: 1)3.

* Yrd.Doç.Dr, Sacit PEKAK, Hacettepe Üniversitesi, Sanat Tarihi Anabilim Dalı, Beytepe-ANKARA
(i) Niğde Müzesi başkanlığında yürütülen Konstantin-Helena Kilisesi 'ndeki 1997 yılı çalışmalarına,

Sanat Tarihi Bölümü öğrencileri Nihai Elvan, Ozge Kurt, Ceren Erel, Mehmet Türk, Hasan Karaka­
ya, İç Mimari öğrencileri Mert Göçmen, Bülent Topaçlıoğlu ile başlanmış, daha sopra Antropoloji
Bölümü öğretim elemanlarındanDr.Suavi Aydın ve Arş.Gör.Gülfern Uysal, Anadolu Universitesi Sa­
nat Tarihi Bölümü'nden Arş.Gör.YalçınMergerı'in katılımıyla devam edilmiştir. 1996 yılında oldu­
ğu gibi, i 997 yılı çalışmaları için maddi desteği sağlayan Vasco Turizm, Yatınm,Sanayi ve Ticaret
Anonim Şirketi'ne.ayni destek sağlayan Niğde Belediyesi Başkanı Ahmet Oğuz Ozmen ve Niğbaş

Genel Müdürü Burkay Ererı'e teşekkürederim. 1996 yılı çalışmaları ve yapı hakkındaki yayınlar için
bkz. S.Pekak, "Ni ğde-Arıdaval (Aktaş)'daki Konstantin-Helena Kilisesi", Ege Universitesi Edebiyat
Fakültesi Yayınları Sanat Tarihi Dergisi IX (1998),103-117, Lev. XXXVI-XLII; S.Pekak, "Niğde­
Andaval (Aktaş)'dakiKonstantin-Helena Kilisesi", Kültür Bakanlığı Anıt/ar ve Müzeler Genel Mü­
dürlüğü,XIX Kazı Sonuçları Toplantısı II (1998),567-592.

(2) Çizimler için bkz. Pekak i 998 (bkz.Dipnot 1) her iki yayın.

(3) Kilisenin kuzeyindeki ilkokuL, doğusundaki karayolu, batısındaki dere yatağı ve kaçak olarak inşa

edilmiş konutun avlu sının, güneyindeki çevre duvarı izi kazı alanını (şimdilik) belirlemektedir, ça­
lışmalar ileriediğinde alanın genişleyeceği varsayılmalıdır.
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B) Fresko
Kilisenin orta nefi kuzey duvar ve tonozunda bulunan freskoların bir kıs­

mı Y.Ötüken tarafından yaymlanmıştır-.Yayınlanan freskoların dışında orta ne­
fin batı duvarı ve pencere kemerlerinin iç yüzeylerinde, orta nef kuzey duvarı

tonoz başlangıcında figürlÜ, apsis pencereleri iç yüzeylerinde geometrik beze­
meli yeni freskolar saptanmıştıre.

Orta nef batı duvan üst seviyesindeki yuvarlak kemerli iki pencerenin
arasında yer alan figür ile, altında yer alan Çocuk Isa ve Meryem figürleri daha
önceki bildiride tanıtılmış; bu figürlerin yanlarında yer alan figürlerin tanımla­

namadığı belirtilmiştie; 1997 yılında daha dikkatli bir inceleme sonrasında,

Meryem ve Çocuk ısa'nın hemen sağındaki (güneyindeki) figürün başında ta­
cıyla imparatorluk giysileri içinde haleli bir kadın figürü olduğu, sağ eliyle bü­
yük bir taçı tuttuğu ve başının sağında "Helena" yazısının yer aldığı görülmüş­

tür. Ne yazık ki elimizdeki teknik olanaklarla fotoğraflanamayacakkadar tahrip
olan bu figür kilisenin "Konstantin-Helena Kilisesi" olarak adlandınlmasını

açıklayacak niteliktedir. Haçın yanındaki (güneyinde) figürün halesinin küçük
bir kısmı seçilebilmektedir ve bu figür "Konstantin" olmalıdır. Kiliseyi ziyaret
eden ilk Batılı araştırmacı WJ.Hamilton yapıdaki bu freskoya değinmerniştirt

J.Stryzygowski için Anadolu 'ya gelerek bir çok yapının yanı sıra Konstantin­
Helena Kilisesi 'nde de çalışmış olan mimar J .W.Crowfoot ile mimar J .I.Simir­
nov kilisedeki bazı freskoları tanıtmışlar, ancak onlar da batı duvarındaki fres­
kolan görmemişlerdirs.H.Rott ise, naostaki freskoları, ışığın kötü olması nede­
niyle pek iyi göremediğini, ancak "Kahin Kralların ısa'ya tapınması" sahnesini
kesin olarak tanıdığını;bir haçın iki yanındaki Konstantin ve Helena'yı ise "ola­
sılıkla" (allenfalls) tanıyabildiğini yerini belirtmeksizin söylemektedirv, Yapı

hakkında bilgi ver~n diğer araştırmacılar da bu freskoya değinmemişlerdir.

Meryem ve Çocuk ısa'nın solundaki (kuzeyinde) yüzü ve vücudunun alt tarafı

tümüyle yok olmuş, elinde globus tutan ve başının yanında adının kısaltması

bulunan BaşmelekMikael figürü yer almaktadır.

Özetle orta nefin batı duvarında, üç sıra halindeki freskolardan üstten iti­
baren, iki pencere arasında başında tacı ile takdis işareti yapan, ayakta haleli bir
figür; onun altında ayakta bir kadın figürü, kuzeyinde tanımlanamayacakkadar

(4) Y.Ötüken, "Niğdenin Eski Andaval Köyündeki H.Konstantinos Kilisesi'nin Freskolan" Remzi Oğuz
Arık Armağanı,Ankara Universitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, Ankara 1987, s.125-145.

(5) Bu freskolar ekip elemanı Ozge Kurt tarafından bitirme tezi olarak çalışılmaktadır.

(6) Pencerelerin arasındaki figür, güneyinde bir sütun üzerindeki bir kemer altında tasvir edilmiştir; ku­
zey bölüm ise dökülmüştür. Figürün takdis işareti yapan sağ elinin üzerinde Yunanca peygamber an­
lamına gelen profutis kelimesini veren bir monogram okunabilmiştir. Kappadokya kaya kiliselerin­
de, örneğin Karanlık Kilise'de benzer bir monogramla Honac Pemgamber'i gösterir bir figür bulun­
maktadır bkz. M.Restle, Die byzantinische Wandmalerei in Kleinasien, 1967 Recklinghausen, Cilt U,
218; Konstantin-Helena Kilisesindekine çok benzer bir başka figür 1216/1Tye tarihlenen Şahinefen­

di'deki (Söviş) Kırk Martider Kilisesi 'ndeki Davut Peygamber'i gösterir figürdür bkz. Restle, a.g.e.
Cilt U, 429. Bu yeni veriler ışığında, Konstantin-Helena Kilisesi'ndeki figürün, daha önce önerildi­
ği gibi bir imparator mu (Nikephoros U.Botaneiates),yoksa bir Tevrat peygamberi mi veya bunların

dışında bir figürü mü yansıttığı freskoların temizlenmesinden sonra anlaşılabilecektir kanısındayız.

(7) WJ.Hamilton, Researches in Asia Minor, Pontus and Armenia, London 1842, Cilt 2, s.297.
(8) J.Strzygo\Vski, Kleinasien ein Neuland der Kunstgeschichte, Leipzig 1903, s.201.
(9) H.Rott, Kleinasiatische Denkmaeler aus Psidien, Panıphylien, Kappadokien und Lykien, Leipzig

1908, s.l 08.
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tahrip olmuş bir başka figür; onların altında ortada Meryem ve Çocuk İsa (Re­
sim: 2), kuzeyinde BaşmelekMikael, güneyinde Helena, Gerçek Haç ve Kons­
tantin'in halesinin bir kısmı, daha kuzeyde ise bir piskopos giysili figür kalıntı­

sı ile tek bir göz saptanabilmiştir.

Batı duvarındaki pencerelerin içinde, kuzeydeki çok tahrip olmuş birer fi­
gür bulunmaktadır.Güneydeki belden yukarısı gösterilmiş, sağ elinde haç tutan,
kırmızı giysili bir haleli bir kadın martir figürüdür (Resim: 3).

Kuzey nefi ayıran desteklerin kemer içlerinde karşılıklı simetrik, ellerin­
de haçlar tutan aziz/martirIer yer almaktadır. Başlarının üzerlerinde isimleri ya­
zılıdır, ancak kötü durumda oldukları için okunmaları oldukça güçtür. Bu figür­
lerden sadece Aziz Mamas'ın ismi kesin olarak okunabilmiş ve azizin tarihsel
kimliği saptanabilrniştirıo.Apsis pencereleri iç yüzeylerinde, eşkenar dörtgen­
lerden oluşan basit geometrik bezemeIi freskolar saptanrnışur».

e) KazımaHaçlar- Yazılar

Kilisenin özellikle apsis cepheleri ile batı cephesinde taşlar üzerine kazıl­

mış, farklı büyüklük ve tiplerde haç bulunmaktadır. H .Rott'unu da dikkatini çe­
ken bu haçlardan bir kısmı, hac yolu kiliseleri duvarlarında görülen», Ortaçağ'a
ait, bazıları ise çevredeki çocukların yaptığı kazımalar olmalıdır. 100'ü aşkın

haç kazıması fotoğraflanmış, ölçülmüş ve çizimleri yapılmıştır (Çizim: 8; Re­
sim: 4).

Orta nefin batı duvarında, giriş kapısının güneyinde, alt seviyedeki dört
taş bloğu üzerinde çok tahrip olmuş kazıma harfler bulunmaktadır.BD 1 olarak
adlandırdığımıztaşın doğu yüzünde tarih içeren altı satırlık bir metin yer almak­
tadırı-.

1895
OYPKYTIAOY
ii
rTIrLlILlL;
MATITil
iii
BD 2 ve BD 4'ün üzerinde Yunanca harfler gelişigüzel kazılrmştır. BD

3'ün üzerinde alt alta kazılmış ZET harfleri bulunmaktadır. Orta nefin kuzey
duvarı alt seviyesindeki KD 1 olarak adlandırdığımız taşın üzerinde iki satırlık

bir yazıt bulunmaktadır».

(I O) Aziz Mamas, Kappadokya' da saygı gören ve 15 yaşında iken şehit edilen, vahşi hayvanlarla dostluk
kuran, çoban bir azizdir. 3. Yüzyılda Kappadokya'da yaşadığı kabul edilen azizin anma günü 2 Ey­
lül' dür. bkz.A .P.Kazlıdan ve Nancy P.Şevçenko, "Mamas", The Oxford Dictionary ofByzantium, Cilt
2, s.1279-1280. Kemer içlerindeki diğer figürlerin kimlikleri, 1998 yılında gerçekleştirrneyi düşün­

düğümüz fresko temizliğinden sonra saptanabiIecektir.
(11) Duvar yüzeyindeki bu freskolar dışında, kilisenin zemininde çok sayıda irili ufaklı fresko parçaları

ele geçmiş, bunların toplanıp, istiflenerek kutulara yerleştirilmiş ve Niğde Müzesi 'ne teslim edilmiş­

tir.
(12) Rott 1908 (bkz. Dipnot 9), s. 103.
(13) Aynı bölgede bulunan Sivrihisar Kızıl Kilise'nin apsis cephelerinde benzer haç kazımaları bulun­

maktadır; Kızıl Kilise için bkz. M.RestIe, Studien zur friihbyzantinischen Architektur Kappadokiens,
Wien 1979 Cilt 1, s.57-63.

(14) Taş 0.44 x 0.99 m. boyutlarında, harfler 0.03 m. yüksekliktedir.
(15) Taş 0.37 x 0.73 m. boyutlarında, harfler 0.06 m. yüksekliktedir.
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Y V EI16CXE\x
iIOe iii iiiI.
Apsis pencereleri arasında AD 1 olarak adlandırdığımıztaşın üzerinde 5

satırlık bir yazıt bulunmaktadır!s.

WL WUDKNTIIII
II i Iili Y C C Y i E
IllAIII fEoY
HATI ANEIIIIHI++
TXIII ---TIIIINllhA NIIMX
D) Fotoğraf

Yapının ve gerçekleştirilen çalışmalar boyunca çok sayıda dia-pozitif ve
renkli negatif film çekilmiştirr',Niğbaş Genel Müdürlüğü'nden sağlanan 26.00
m. uzunlukta bomu bulunan bir vinç ve Niğde Belediyesi'nden temin edilen bir
itfaiye aracının merdivenlerinden yapının "hava fotoğrafları" çekilmiştir (Re­
sim: 5). Bu fotoğrafların yardımı ile düşen yapı taşlarının mevcut durumunu
gösteren çizim (Çizim: 3) yapılabilmiştir.

III) Temizlik ve Kazı

A) Temizlik
Kazı başlangıcında kilisenin içi ve çevresi ot ve çöplerden temizlenmiştir.

Niğde Belediyesi'nden temin edilen bir kepçe ile, yapının doğusundaki, 70'li
yıllarda atılan ilkokul binasının temeli sıyrılmak suretiyle kaldırılmış, böylece
alanda daha kolay hareket edebilmemiz sağlanmıştır.

Orta nefin zemininin ve güney nefin bulunduğu yerdeki beden duvarına

ve kemerlere ait 114 adet kesme taş, yerlerinde tek tek saptanmış,numaralandı­

rılmış, ölçüleri alınarak çizimleri yapılmış, alandaki dağılımları tesbit edilerek
çizimi yapılmış (Çizim: 3) ve daha sonra bir vinç yardımıyla,kilisenin 25.00 m.
doğusuna taşınmıştır (Resim: 6-7).

B) Kazı

Yapıdaki ilk kazı çalışması C, VII plankaresinde başlatılmıştır. Bunun
amacı, kilisenin güney ve doğusunda, yüzey seviyesinde görülebilen çevre du­
varının ortaya çıkarılması idi. Ancak, 1.31 m.ye inildiğinde, üst yüzeyi kabaca
taraklanmış bir taş bloğu ve altında iki bireye ait iskeletler bulunmuş (Resim:
8)- ekipte iskelet toplamakta uzman bir antropolog bulunmadığı için- açma tek­
rar kapatılrmştır:s.

Alandaki ikinci kazı çalışması kilisenin batısında, orta nefe giriş kapısınır

kuzeyinde I, III, J, II-III-IV ve K, II-III-IV plankarelerinde gerçekleştirilmiştir

Bu bölgenin kazı alanı olarak seçilmesinin bazı nedenleri bulunmaktadır: Her
şeyden önce, beden duvarları gözönüne alındığında, statik açıdan en elverişl

(16) Taş 0.33 x 0.55 m. boyutlarında, harfler 0.04 m. yüksekliktedir.
(17) Tespit çalışmaları sırasında 720 kare dia pozitif, 360 kare renkli negatif çekilmiştir.

(18) Çalışmanın son günlerine doğru Hacettepe Üniversitesi Antropoloji Bölümü öğretim görevlilerinde
Araş.Gör.Gülfem Uysal ekibe katılmış, açmadaki iskeletin 1998'de çıkarılmasının daha uygu
olacağını teklif etmiştir.

508



alan burasıdır. ikinci neden, H.Rott'un 1908'de yayınlanan kitabındaki bir fo­
toğrafıv, buradaki dolgu toprak seviyesinin geçen 90 yıl boyunca pek değişme­

diğini göstermektedir. Son olarak, kiliseye inşasından sonraki bir dönemde ek­
lendiği düşünülennartekse ait izlerin ve kiliseye girişi sağlayan düz bir zeminin
ortaya çıkartılması amaçlanmıştır.Bu nedenlerle 8.00 m. x 8.00 m.lik bir alanın
önce üzerindeki moloz temizlenmişve kazıya başlanmıştır (Resim: 9).

+ 0.20 m. seviyesine gelindiğinde,mekanlar ve bunlara ait moloz taş du­
yarlar ortaya çıkmıştır (Resim: 10) .-1.50 ,-1.60 m .de mekanların sıkıştırma top­
rak zeminine ulaşılmıştır.Kilisenin batı duvarına en yakın konumda olan A me­
kanı 2.08 x 2.89 m. boyutlarındadır. A mekanın güney duvarı 0.57 m., batı du­
varı 0.82 m. kalınlıktadır. Güney duvanndaki kapı mekana girişi sağlamaktadır.

Kilisenin batı duvarına yaslanmış 0.52 m. kalınlıktaki duvarın, kiliseninkuzey
nefine geçişi sağlayan bölümünde küçük bir kapı açıklığı bulunmaktadır.Kapı-·

nın söveleri ve zemininde bir basamak ortaya çıkarılmıştır(Resim: 11). Bu bu­
luntular, kilisenin batısındaki mekanların daha sonra inşa edildiğini, ancak A
mekanının kilisenin kuzey nefi ile bağlantılı olduğunu göstermektedir. A meka­
nının zemininde kuzey, güney ve batıda sekiler bulunmaktadır.Ozellikle batı

sekide çok sayıda bireye ait iskelet bulunmuştur.
A mekanının batısında iki küçük mekan (mekan B, mekan c) ortaya çıka­

rılmıştır. KuzeybatıdakiB mekanı 1.42 x 1.52 m. boyutlarındadır. Doğu duva­
rındaki A mekanına açılan kapı örülerek kapatılmıştır. Güney duvarındaki C
mekanına açılan yekpare lentolu açıklık ise toprakla doludur. Be mekanında çı­

kan çok sayıda hayvan kemiği ve yumurta kabukları,burasının kiler olarak kul­
lanılmış olduğunu düşündürmektedir.C mekanı 0.91 x 1.90 m. boyutlarındadır.

Bu mekanların kuzey ve batısında başka mekanların varlığı, devam eden duvar­
lardan anlaşılmaktadır.A,B ve C mekanlarının ortak güney duvarı batıya doğru

uzamaktadır.

Buluntular
1997 yılında, kilisenin kuzeybatısında yaklaşık olarak 8.00 x 8.00 m.lik

kazı alanın da yüzeyden yaklaşık 2.00 m. kadar aşağıya iniImiş ve taş, sikke,
maden, seramik ve iskeletler bulunmuştur.

A) Taş

A mekanı, I, III plankaresi ve +0.03 seviyesinde üzerinde 5 satırlık kitabe
bulunan (olasılıkla I.S.2. yüzyıla ait) bir adak taşı bulunmuştur(Resim: 12)2o.

llANNYXIllL6.IOfEII
NOYC EPMHC
ATTAAOYOYI
CAYTHC MNA
MHCENEKA21

(I 9) Rott 1908 (bkz. Dipnot 9), Abb.31
(20) Kilisenin batı duvarının 0.40 m. batısında ele geçen üst ve altı kırık, gri damarlı beyaz mermer parça

0.55 x 0.72 x 0.20 m. boyutlarındadır. Eser bugün Niğde Müzesi 'nin bahçesinde sergilenmektedir.
(21) "Diogenesin kızı Panmachides, Attalos'un oğlu Hermes, ve onun oğlunun anısına".
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Bunun dışında üzerlerinde yazılar bulunan kırık döıt; dört parçaya bölün­
müş bir sütun başlığı; üzeri dil motifi bezemeli bir mimari plastik parça, iki ka­
pı eşiği, apsis pencere kemerlerindeki bezemelerle büyük benzerlik gösteren üç
parça, ayrıca kırık bir akroter parçası olmak üzere toplam onbeş taş eser bulun­
muştur.

B) Sikke
J.III plankaresinde, birinin her iki tarafı da oldukça silinmiş, diğeri Bizans

Dönemi'ne ait iki sikke bulunmuştur. 0.01,7 m. çap ve 0.01 m. kalınlıktaki bi­
rinci sikkenin ön yüzünde profilden gösterilmiş, miğferli bir figür, etrafında si­
linmiş yazılar, arka yüzünde çok zor görülebilen, biri ayakta iki figür ve silin­
miş yazılar bulunmaktadır. Bizans sikkesinin ön yüzünde, belden yukarısı gös­
terilmiş, sağ elinde kitap tutan, haçlı haleli Isa figürü (Resim: 13), arka yüzün­
de üç satır halinde, sadece ortadaki "BASIL.." kelimesi okunan bir yazı yer al­
maktadır>,

C) Maden

Farklı plankarelerde toplam ondört adet penes bulunrnuştur>. 0.01,2 m­
0.01,5 cm. çaplarındaki peneslerden sadece birinin deliği bulunmaktadır,bir di­
ğerinin ön yüzünde dört direkli bir kalyon, kenarında"PLUS", arka yüzünde hi­
lal ve yıldızlar, kenarında" ..T...ATER.RY" yazıları okunmaktadır.Diğer penes­
ler okside olmuştur; ancak bazılarının üzerinde arapça harfler ve birinin bir yü­
zünde Osmanlı tuğrası zorlukla seçilebilmektedir.

Ayrıca, yakın zamana ait olduğunu düşündüğümüzbir bakır bilezik ile bir
kolye bulunmuştur. Her ikisinin de üzeri basit kazıma bezemeler vardır>.

D) Seramik

Kazı alanında çok sayıda kırık seramik ele geçmiştir. Bunlardan bazıları

tanımlanmış ve profil verenlerinin çizimleri yapılmıştır>.

A mekanında tüm bir testi, B mekanında tüme yakın bir kap (Resim:14)
ve C mekanında sadece ağız kısmı kırık bir (Resim: 15) seramik sırsız kap bu­
lunmuş ve çizimleri yapılmıştır. Ayrıca, iki seramik lüle ile (Resim: 16), açık

ağızlı iki kandil ele geçmiştir (Resim: 17)26.

C) İskelet
Gülfem UYSAL

1997 yılı çalışmalarında, I, Il-III, J,n-ııı,IV ve K, III-IV plankareleri ile,
ilkokul temelinin kaldırılması sırasında insan iskeletleri kalıntılarına rastlan­
mıştır. J .Ill plankaresinde Mezar 1, I, n ve J, n plankarelerinde Mezar 2 ve

(22) Sikkeler üzerinde çalışmalar devam etmektedir.
(23) Süs olarak kullanılan, ziynet taklidi, sarı tenekeden pul.
(24) Orta nefte, yüzeyde bulunan raylara ait iki vida, Kayseri tren yolunun yapımı sırasında kilisenin bir

Rum vatandaş tarafından döküm atölyesi olarak kullanıldığı doğrultusunda, yöre halkından edin­
diğimiz bilgiyi doğrular niteliktedir.

(25) ı I'i sır\ı 139 dip, 83'ü sırlı 302 ağız, l '! sırlı 58 kulp ve iki sırsız emzik parçası belgelenmiştir.

(26) Kandiller ve lülelerin dönemleri hakkındaki çalışmalarımız devam etmektedir.
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Mezar 3 olarak adlandırılan alanlarda in situ durumunda gömülere rastlanmış­

tır. Diğer plankarelerinde ele geçen insan kemikleri ise yüzeye dağılmış, görrıü

niteliği taşımayan bireylere aittir.

Bu bölgelerde ayrıca, çok sayıda büyük ve küçük baş hayvana ait olduğu
düşünülen hayvan kemiği gün ışığına çıkarılmıştır.

Mezar 1 (J,III)
En az 5 bireye ait iskelet kalıntısı vardır. Gömüler basit toprak mezar

olup, kemiklerin etrafını saran ve hemen bitişikteki duvardaki mil katmanları

nedeniyle suyla taşınmış izlenimini verecek şekilde dağınık durumdadırlar.2 ve
3 nolu iskeletlerin üzerleri taşla desteklenmiş görünümdedir. Başları güneyde
olmak üzere, güney-kuzey yönünde hocker konumunda yatırılmışlardır. Uzun
kemiklerin pozisyonundan bebek ve çocuklara ait oldukları düşünülmektedir.

Kalıntılardan yapılan birey tayininde, burada 5 bebek, en az 1 çocuk ve 2 eriş­

kine ait toplam 8 bireye ait iskelet bulunmaktadır.
Mezar 2 (J,IL)
İskeletler basit toprak görnüdür, bir bireyin etrafı iri taşlarla çevrilmiştir,

ancak bu mezar dağınık durumdadır. Bireyin kemiklerinden bir bebeğe ait ol­
duğu saptanmıştır. Dağınık olduğu için yatış pozisyonu hakkında bilgimiz yok­
tur.

Mezar 3 (J,III)
Erişkin bireylere ait uzun kemikler ele geçmiştir. Buradaki kemikler iki

duvarın arasına daha sonraki bir dönemde gömülmüş izlenimi vermektedir.
Dağınık durumdaki kemiklerden ikincil hatta üçüncül gömüler olabileceği

düşünülmektedir.

Mezar 2- Mezar 3 (J,III)
Mezar 2 ve Mezar 3 'ten toplam olarak 3 yetişkin,I çocuk ve 4 bebeğe ait

kemikler gün ışığına çıkarılmıştır. Bunların dışında gömü niteliği taşımayan

yüzeyde dağınık olarak ele geçen insan kemikler ile birlikte analiz edildiğinde:

7 erişkin, 6 çocuk, 5 bebeğe ait kemik parçaları bulunmaktadır.

Sonuç olarak, isitatistiki ve veri açısından değerlendirildiğinde 1997 kazı

sezonunda: 12 erişkin, 8 çocuk, 14 bebek olmak üzere 34 bireye ait iskelet
kal ıntılarına raslanınıştır.

Laboratuvarda gerçekleştirilecekanalizlerden sonra, yaş, cinsiyet ve has­
talıklar hakkında daha sağlıklı bilgiler toplanabilecek ve Andaval İnsanı'nın
demografik yapısı ortaya konulabilecektir.
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Resim 7: Kaldırım yapı taşları

Resim 8: C VII plankaresindeki açma

519



Resim 9: Kuzeydoğudaki kazı alan
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Resim 11: A mekanından kuzey nefe açılan
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1997 YILI AMORİuM ÇALIŞMALARI

,
Chris LIGHTFOOT*

Yalçın MERGEN

Amorium projesinin 10. kazı sezonu 7 Temmuz - 25 Ağustos tarihleri ara­
sında gerçekleştirilmiştir. Bu zaman içinde ekibimiz de çalışan 26 arkeolog ve
öğrenciden 18'i Türk, 6'sı İngiliz, I'er kişide Alman ve Yunanlıydır. Bu s~zon
Bakanlık Temsilcisi olarak Afyon Arkeoloji Müzesi 'nden Sayın Mevlüt Uyü­
mez ekibirnize katıldı. Sezon boyunca yardımları, espriler ve samimiyetiyle ka­
zımıza ayrı bir renk kattı.

i 997 yılı kazı sezonunda Sayın Melih Arslan (Anadolu Medeniyetleri Mü­
zesi), Prof. Dr. John Devreker (Louvain Üniversitesi, Belçika) ve Pessinus kazı
ekibinden birkaç üye, Prof. Dr. Peter Kuniholm ve ekibi (Cornell Üniversitesi,
ABD), Prof. Dr. Kenneth Harl (Tulane Üniversitesi, New Orleans, ABD), Prof.
Dr. Robert Jewett (Garrett-Evangelical Theological Seminary, Evanston, Illino­
is, ABD), Prof. Dr. Thomas Drew-Bear (CNRS, Lyon, Fransa), Dr. Stanley Ire­
land ve eşi (Warwick Üniversitesi, İngiltere), Sayın Michael Mace (Kanada Bü­
yükelçisi, Ankara), Sayın Thomas Wheeler (Güney Afrika Büyükelçisi,Ankara),
Sayın Yüksel Erimtan (EMT,Ankara), Sayın Cafer S. Okray (UDAŞ,Ankara) ve
Sayın Ahmet Tabur (Afyon İl Kültür Müdürü) Amorium'u ziyaret ettiler.

Maddi destek, değerli kuruluşlar İngiliz Arkeoloji Enstitüsü, 'The Truste­
es of Harvard University', ve Amorium Dostları ('Friends of Amorium') tara­
fından karşılanmıştır. Projemiz, yardımları ve destekleri için başta Kültür Ba­
kanlığı Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğü'nün tüm çalışanlarına (özellikle
Sayın Kenan Yurttagül'e) en içten teşekkürlerini sunar. Aynı şekilde Emirdağ

Kaymakarnı Sayın İbrahim Avcı, Emirdağ Belediye Başkanı Sayın İsmet Güler,
Afyon Müzesi Müdür Vekili Sayın Ahmet Ilaslı ve tüm müze çalışanları bizi iç-

Dr. es. LIGHTFOOT, Arkeoloji Bölümü, Durham Üniversitesi, İNGİLTERE.
Yalçın MERGEN, Anadolu Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji ve Sanat Tarihi Bölümü,
ESKIŞEHIR

(I) Ekibimizde bulunan uzmanlar Prof. Dr. Eric Ivison (CUNY, New York), Dr. Mahmut G. Drahor (Do­
hız Eylül. Üniversitesi), Dr. M ..Ali Kaya (Süleyman Demirel Üniversitesi), Beate Böhlendorf (He­
idelberg Universitesi), Nurşen Ozkul (Gazi Universitesi), Olga Karagiorgou (Oxford Universitesi),
Dr.l\!Iargaret A.V. Gill ve Julie Roberts idi. Ayrıca Mücahide Koçak, Sultan Şen, Ayşe Taşkın, Ferü­
zat Ulker, ırfan Yazıcı,.Hasan Yılmazyaşar (Eskişehir Anadolu Universitesi), Şafak Gürel ve Ebru
Şengül (Dokuz Eylül Universitesi), Betül Şahin, Işı! Bayraktar, Aylan Erkal ve Aylin Zor (Ankara
DTCF,), Yasemin Tok (Selçuk Universitesi) ,Paola Pugsley (Exeter Universitesi), Simon Young (Dur­
ham Universitesi), Fulya Adıyaman ve Tolga Gürbuz de kazıda görev almrşlardır,
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ten bir dostlukla karşıladılar ve yardımlarını esirgemediler. Burada adlarını sa­
yamadığımız pek çok kişiden değerli yardımlaraldık; ancak Prof. Cyril Mango,
Doç. Dr. Ebru Parman, Sayın Hüseyin Tanrıkulu (Piribeyli Belediye Başkanı),

Dr. Marlia Mango, Sayın Richard Ashton, Sayın David Barchard, Dr. Stanley
lreland ve Sayın Muharrem Bayar'a özellikle teşekkür etmek isteriz.

Hava bütün bu sezon boyunca anormal soğuk ve yağışlı geçti. Bu yağışlı

hava kazı çalışmalarımız yoğun olmadığı için programımızı negatif yönde etki­
lememiştir.Ancak toprağın nemli olması, Dr. Mahmut Drahor'un jeofizik çalış­

malarında oldukça yararlı olmuştur. Aynı zamanda, yağışın diğer bir faydası;

yağmur sonrasında yüzeyden bol miktarda küçük buluntu ve özellikle, cam bi­
lezik parçaları ele geçirebilmiş olmamızdır.

1997 yılında, Amorium kazısı çalışmalarınıkazı evinde yapılan etüt çalış­

maları, Aşağı Kent sınırları içinde yapılan jeofizik araştırma, köy içinde yapı­

lan çalışmalar ve sit alanı içerisinde gerçekleştirilenkonservasyon ve düzeltme
çalışmaları olarak dört ana grupta değerlendirmekmümkündür. Aynı zamanda,
yapılmayagayret gösterilen konservasyon çalışmaları ne yazık ki kötü hava ko­
şulları nedeniyle zor şartlar altında gerçekleştirilmiştir.Hatta öngörülen, höyük
üzerinde bulunan molozun kepçe ve traktör kullanılarak kaldırılması, bol yağ­

mur nedeni ile yüzey toprağının yumuşaması sonucu toprak altında bulunan ve
yüzeye yakın tabakaların zarar görmesi endişesi ile gerçekleştirilememiştir. An­
cak, her sene düzenli olarak yapıldığı gibi bu sene de şehir içinde bulunan kazı

alanlarının temizliği yapılmıştır.Bu çalışmayı müteakip, daha önce köylüler ta­
rafından 1947 ya da 1948 yıllarında kazıldığı bildirilen ve günümüze çöp çuku­
rtl olarak ulaşan, höyüğün güney eteğinde yer alan bir mekan bu pislikten arın­

dınlmaya çalışılmıştır. Bu çalışmanın bize iki faydası olmuştur. Birincisi: Çöp­
ler temizlendikten sonra burada dokuz döneme ait farklı duvar safhası tespit
edilmiştir. İkincisi ise, genellikle tersi düşünülmesine rağmen, (zira anlatıla ge­
lenler genellikle efsane haline dönüşmektedir) sit alanı üzerinde yaşayan halk­
tan edinilen bilgilerin güvenilir olabileceğidir.

Bir diğer çalışma alanı ise, köy ve yakın çevresinde yapılan yüzey araş­

tırmalarıdır. Köy içinde gerçekleştirilen sosyol-antropolojik çalışma neticesin­
de elde edilen veri sonuçlarının, detaylı bir rapor halinde 1998 kazı sezonu so­
nunda elimizde olacağını umuyoruz. Ancak ilk etapta göze çarpan, Hisarköy'de
kullanılan evlerin büyük bir çoğunluğu, Amorium sakinlerinin kullandığı bina
temelleri üzerine oturuyor olmasıdır, Bu yüzden evlerin plan şemaları arasında

benzerlikler kurulabilmektedir. Onümüzdeki yıllarda, sivil mimari örneklerinde
süren kazı çalışmaları neticesinde elde edilecek sonuçlar, daha sağlıklı karşılaş­

tırma verileri sunacaktır. Köyde hızlı bir nüfus göçünün yaşandığı ve yaş orta­
lamasının oldukça yükseldiği söylenebilir. Ayrıca, köy içinde bulunan devşirme

veya devşirme olmayan mimari plastik malzemenin tespit ve tasnifine devam
edilmiştir.

Çevrede yapılan yüzeyaraştırmalarındaise ilginç sonuçlar elde edilmiş­

tir. Bunlardan en önemlisi nekropol alanında bulunan ve bir kaya kütlesi üzeri­
ne kazınmış olan Frig tipi çift kapı taş (Roma Dönemi 'ne ait olan bir mezar ste­
li) betimlemesidir (Resim: 1). Bu bilinen ve alışılmış bir uygulama değildir.
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1997 sezonunda gerçekleştirilendiğer önemli bir çalışma ise Dr. Mahmut
Orahor, Dr. M. Ali Kaya ve ekipleri tarafından gerçekleştirilen jeofizik araştır­

madır.

Amorium büyük bir sit alanı olduğundan dolayı kentin mimari yapısı ile
ilgili büyük ölçekli ve doğru bilgi edinebilmenin en kolay yolu jeofizik araştır­

ma yöntemidirı. Yukarıda bahsedilen çalışma 1997 senesinde, Yukarı Şehir'in

güneydoğuyamacı ve kilise arasındayer alan duvarlarla kuşatıldığı anlaşılan iş­

levi belirsiz mekan içinde gerçekleştirilmiştir(Şekil: 1; Resim: 2).1996 kazı se­
zonunda izleri toprak yüzeyinde de takip edilebilen mekanı sınırlayan duvarı

üzerinde yapılan kazı çalışması neticesinde bu duvarın, kalın ve kalınlığı dola­
yısıyla korumaya yönelik bir duvar olduğu anlaşıldı. Geçen yıllardaki kazı ça­
lışrnalannın ışığında,bu alanın Orta Bizans Dönemi 'ne ait askeri bir merkez ol­
duğu varsayılabilir.Yapılanjeofizikçalışmanınamacı adı geçen mekan içerisin­
de yer alan yapı kalıntılarının yöneIiği ve plan şemalarının anlaşılmaya çalışıl­

masıdır. Yapılan örnekleme çalışmalarının sonucunda anlaşılmıştırki, kullanıl­

ması öngörülen manyetik ve özdirenç yöntemleri Amorium kentinin yerleştiği

jeofizik yapı üzerinde rahatlıkla kullanılabilecektir.

Daha önce varlığı tespit edilmiş ancak işlevi anlaşılamamışolan yapı içe­
risinde gerçekleştirilen çalışmanın ilk neticeleri burada yüzeye yakın bazı du­
varların var olduğunuortaya koymuştur.Detaylı bir raporun 1998 kazı sezonun­
da sunulacağı taahhüt edilmiştir.

Takip eden çalışma dönemlerinde yapılacak jeofizik araştırmalar ve ön­
gördüğü kazı alanlarındaki kazılarda elde edilen sonuçlar birbirini doğrular ni­
telikte olursa - ki olmuştur - şehrin mimarisi ve planlaması hakkında daha doğ­

ru ve detaylı bilgi, daha kısa sürede elde edilebilir. Kısıtlı süre ve maddi imkan­
larla yapılan kazı çalışmalarında,kazılması gerekli görülen alanların saptanma­
sında jeofizik yöntemler oldukça önemli yer tutacaktır.Amorium'da kullanıla­

cak jeofizik çalışmalargörece daha az tahrip olmuş ve yer yer yangın tabakala­
rı ile örtülmüş Aşağı Şehir'de, höyüğün üzerinde yer alan ve 18. yüzyıla kadar
süreklik gösteren, birbirine çok yakın stratigrafik katmanlardan oluşun Yukarı

Şehir'e göre daha sağlıklı sonuçlar sağlayacaktır.

Buna bağlı olarak aynı alanda bulunan XA/XB açmalarından alınan kül
örneklerinin C14 tarihlendirilmesi sonuçlanmıştırs. C14 analizleri için alınan

örneklerin biri mekanı sınırlayan duvarın dışında, XA açmasında bulunan, işle­
vinin hayvan besleme ya da sulamaya yönelik olduğu düşünülen taş teknenin
hemen yakınındaki bir kül çukurundan alınmıştır. Orneğin alındığı kül çukuru
taş teknenin oturduğu tabanda ve dolayısıyla aynı evrede bulunmaktadır.XA
açmasındanbaşlayıp,mekanın içinde yer alan XB açmasına uzanan bu tekne di­
zisi inşa edilmiştir. Bu yüzden alınan kül örneklerinin CL4 sonuçları koruma
duvarının inşasından önceki bir döneme ait olacaktır. C14 analizi sonuçlarına

göre koruma duvarı 9. yüzyıldan önce yapılmış olamaz.

(2) Bu yöntem, Amorium kazısında İlk defa Martin Harrison tarafından kazının başlatıldığı ilk kazı se­
zonunda önerilmiştir; bkz. R.M. Harrison, "Arnorium 1988. The First Prelirninary Excavation,"
AnatSt 39 (1989), s. 171 dipnot 11.

(3) Orneklerin tanımlanması Florida'dan, Beta Analytie Ine. tarafından gerçekleştirilmiştir. AyrıcaArno­
rium Projesi, John Giorgi ve Londra Arkeoloji DepartmanıMüzesi 'ne, örneklerin laboratuvara gön­
derilmesi organizasyonunu yüklendiği için sonsuz teşekkürü borç bilir.
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ikinci örnek ise, mekanın içinde yer alan XB açmasının güneybatı kesi­
tinde de açıkça görülebilen kalın bir yanık tabakasından alınmıştır. Bu tabaka
koruma duvarından kuzeybatıya doğru incelerek uzanan ve duvarın korunagel­
miş kalıntısının üstünden 1.54 m. derinlikte yer almaktadır. Bu tabaka ile aynı

seviyede duvarın yüzünde yer alan bir sıra yangın sebebi ile kararmış taş dizisi
bulunmaktadır.Bu sıranın üzerinde ise duvarın ikinci evresine ait olduğu anla­
şılan taş örgüsü başlamaktadır.Sözü geçen yanık tabakası duvarın ikinci evresi
ile ilişkilendirilebilecek bir sıkıştırılmış toprak zeminin hemen altında yer al­
maktadır. Orneğin alındığı tabaka XA ile ilişkilendirildiğinde bu tabaka 1. örne­
ğin alındığı tabakanın yani, tekne dizisinin ve aynı seviyedeki bir moloz taş ör­
gü duvarın üzerinde yer alan, içeriğinde pişmiş toprak kap kacak ve kemik par­
çaları bulunan bir katmanın üzerinde yer almaktadır. Dolayısıylabu katmandan
alınan örneğin analizleri duvarın bulunduğu döneme ve aşağı yukarı 1. evresi
ile 2. evresi arasındaki bir döneme, yani duvarın tahrip olduğu yangının gerçek­
leştiği döneme ilişkin bir tarih verebilecektir. C14 neticesinde alınan sonuçlar
duvarın ilk evresinin tahrip edilmesi ile ikinci evresinin inşası 9. ile 10. yüzyıl­
lar içerisinde olduğunu ve kullanımını göstermektedir.

Kazı evinde gerçekleştirilen çalışmalar ise daha ziyade 1993-97 yılları

arasında yapılan çalışmaların tanıtımı için planlanan ikinci 5 yıllık çalışma ra­
porlarından oluşan, Amorium kitabının hazırlanmasınayönelik olmuştur.Bu se­
bepledir ki, 1997 sezonunda kazı çalışmalarından çok, kazı evinde bulunan
malzemenin tanımlanmasıdoğrultusundabir program izlenmiştir.Prof. Thomas
Drew-Bear tarafından yazıtlar, Julie Roberts tarafından MZ 01 no'lu mezarda
bulunan 93 birey için yürütülen fizik antropoljik çalışma, Sirnon Young tarafın­

dan 35 tane Osmanlı lüle parçası ve Nurşen Ozkul tarafından Islami Dönem ke­
ramik buluntuları için yapılan çalışmalar bunların arasında sayılabilir.

Önemli küçük buluntuların çizimleri Paola Pugsley tarafından yapılmış­
tır. Kazı depolarındabulunan çeşitli metal buluntu gruplarının tasnifi gerçekleş­

tirilmiştir. Aynı zamanda Afyon Arkeoloji Müzesi 'nde bulunan bronz kemer to­
kaları hakkında Mücahide Koçak tarafından bir araştırma yapılmıştır. Bu araş­

tırmanın içeriğinde ikisi 1995 yılı Amorium kazısından çıkan toplam 47 kemer
tokası ve/veya parçaları bulunmaktadır-. 1992 yılında başlanan işlenmiş taşla­

rın kayıt işlemine devam edilerek 1256 adet taş ve/veya parçasının kayıtları ta­
mamlandı. Bizans Dönemi pişmiş toprak kapları çalışmasıBeate Böhlendoıfta­
rafından devam ettirilmiştir. Bunun dışında özellikle UU ve TT açmalarında

açığa çıkarılan tüm keramik buluntular içinde detaylı ve özenli bir çalışma araş­

tırmacı tarafından yapılmış, sonuç olarak, umulmadıkşekilde Erken Bronz Ça­
ğı'na ait el yapımı bir kaç parça seramik ele geçirilmiştir (Resim: 3). Bu bulun­
tular höyük üzerinde yapılan kazılar ve yüzey çalışmalarındaele geçirilmiş en
erken tarihli örneklerdir.

Bu sene yüzey buluntusu olarak 12 adet sikke ele geçirilmiştir. 1987 yı­

lından bugüne kadar ele geçirilen 252 adet sikke için çalışmaların sonuçlarının

desteklenmesi amacı ile karşılaştırma malzemesi sağlayabilmek için Richard
Ashton ile birlikte Bolvadin Belediye Müzesi 'nde bir çalışma yapılmıştır. Mü­
zede bulunan Bizans Dönemi 'ne ait bakır sikkeler Amorium ile ilişkilendirili-

(4) Bkz. AnatSt 46 (1996), s. 101-2, şek. 5.
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ğinde 7.- 1ı. yüzyıllar arasında İç Anadol u' da yaygın olarak para ekonomisinin
sürdüğü ve bu lokal ekonomik ilişkiler içerisinde Amorim'un "thematik" bir
başkent olarak yer aldığına dair daha sağlam ve geniş veriler elde edilmiştir.

Bununla beraber, 1997 sezonunda Amorium kazı başkanlığınınkatkılarıyla, iki
adet sikke satın alma yoluyla Afyon Arkeoloji Müzesi 'ne kazandırılmıştır.De­
rnircili Köyü'nde bulunduğu öğrenilen iki sikkeden birisi, Amorium darphane­
sinde Imparator Nero Dönemi'nde (M.S. 54-68)5 basılnuştır. Diğer sikke hak­
kında Sayın Adil Ozme, yaptığı çalışmalarneticesinde ise, bu sikkenin III. Kı­
lıçarslan'a (M.S. 1204/5) ait, yayın dünyasında pek tanınmayan bir sikke oldu­
ğunu ortaya çıkarrnıştırs.

1997 sezonu kurşun damga buluntular (SF3702, SF371 1 ve SF3719) açı­

sından da verimli olmuştur. Zira, son on sene içerisinde sadece üç kurşun dam­
ga bulunmuşken, 1997 kazı sezonunda ele geçirilen kurşun damga sayısı üç
adettir. Ele geçirilen her üç damga da Orta Bizans Dönemi (10.-11. yüzyıl­

lar)'ne tarihlenmektedir. Bu damgalardan birisi (SF3719), sağlam olarak koru­
nagelmiş, büyük boyutlu, çarpıcı bir örnektir. Aynı zamanda, bu kurşun damga
Yukarı Şehir'den ele geçirilen yegane örnektir. Bugüne kadar ele geçirilen ör­
neklerin tamamı Aşağı Şehir Kilisesi'nin etrafında bulunmuştur? Yukarıda anı­

lan mührün ön yüzünde, Meryem ve Çocuk Isa tasviri bulunmaktadır.Tasvire,
iki sıra kabartma noktalardan düzenlenmiş dairesel bir bordür çerçeve oluştur­

maktadır. Bu çerçevenin sınırladığı alan içinde "Tanrının Annesi" sıfatının kı­

saltması olan MHP / ev harfleri okunmaktadır. Figürler yüksek kabartma üs­
lubunda betimlenmiştir.Mührün arka yüzünde ise, ön yüzdeki çerçevenin ben­
zeri bir çerçeve içerisinde 6 satırlık bir yazıt bulunmaktadır. +eKER8 / [N]­
IKH<pOPW / [M]ArrCTPW /[R]ETAPXSK / [TEJ11ANTW / MEA[C]N =
e(EOTO) KE, ~(Oıı/)8(EL) . N l Kll<po pü,ı , Ila y Lo r pü,ı , ~E (alT ii PX(ll),
K( alTE1ra v(ü,ı), TuŞ' Md.(ta)a( LL )VtŞ . Bu yazıttan anlaşıldığı kadarıyla dam­
ga, Nikeforos Melissenos'a aittir ve M.S 1067-1078 arasına tarihlenir«, Mührün
tarihlenmesine destek veren bir diğer unsur ise, Nikeforos Melissenos'un, bu
damganın arka yüzünde bulunan yazıtta geçen ünvanıara bu tarihler arasında sa­
hip oluşudur. Bu ünvanıardan sonra, Nikeforos Melissenos Imparator i. Aleksi­
os'un kız kardeşi ile evlenmesinin akabinde "Kayser" ünvanını almıştır. Ele ge­
çirilen damga, Amorim'un 11. yüzyılın üçüncü çeyreğinde bile hala önemli bir
yer tuttuğunugöstermesi açısından oldukça önemlidir ve bu Nikeforos Melisse­
nos gibi askeri politik açıdan güçlü ve imtiyazlı bir tarihi şahsiyetinAmorium'a
mektup ve/veya bazı kıymetli evraklar göndermiş olduğunu kanıtlamaktadır.

Orta Çağ cam bilezikleri çalışmalarında önemli bir yer tutan, Amorium
kenti kazılarında ve yüzey çalışmalarında ele geçen cam bilezik koleksiyonu

(5) Bkz. A.M. Bumett, M. Amandry ve P. Ripolles , Roman Provinicial Coınage, Yolume i (44 be - ad
69) (London/Paris 1992), no. 3240/1.

(6) Bu sikke için ayrı bir rapor, A. Özme ve C. Lightfoot tarafından, "Afyon Müzesi'deki Figürlü Bir
Anadolu Selçuklu Sikkesi Uzerine Etüt", başlığı altında Türk Arkeolojı Dergisi'nde yayınlanacak­

tır.

(7) 12 Ağustos günü, TT açmasında, bir gün önce yağan yoğun yağmur sonucunda bulunmuştur.Eserin
çapı 29 mm, ağırlığı ise 14.6 gramdır. Sezonun sonunda bu kıymetli eser Afyon Arkeoloji Müzesi 'ne
tesliın edilmiştir.

(8) Bkz. G. Zacos ve A. Veglery, Byzantine Lead Seals. cm1/3 (Basel 1972), s. 1480-1 no. 2697 ve lev.
180. Büyük bir tesadüf olarak aynı rnührün başka bir örneği i 997 yılı Aralık ayındaNew York'ta sa­
tışa sunulmuştur: Triton i Sale Catalogue (2-3 December, 1997, New York), no. 1815.
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için yürütülen çalışmalar 1997 sezonunda da sürdürülmüştür. Ele geçirilen cam
bilezik parçalarının çok sayıda oluşu bileziklerin yapım teknikleri, form, renk,
şekil ve boyutları hakkında geniş ölçekli bilgi edinilmesini sağlamıştır. Bu gü­
ne kadar ele geçen cam bilezik sayısı 1284 adettir. Bunlardan 105 adeti yüzey,
geri kalanı ise kazı buluntusudur. 1993-1997 arasındaki kazı sezonlarında ele
geçen toplam 652 parça üzerinde çalışılmıştır.Bu parçaların 103 adeti boyalı ve
bezemeli olarak saptanmıştır.

Amorium kazısı buluntu grupları arasında geniş bir yere sahip olan cam
mozaik tessera'lar için 1994'ten beri ciddiyetle sürdürülen çalışmalara devam
edilmiştir. 1994 sezonunda 17,800 adet tessera temizlenmiş, sayılmış ve grup­
landınlmıştırv. Bu sezondan sonra ele geçen tessera'lar, genellikle 1985-1986
sezonlarındaAşağı Şehir Kilisesi 'nde yürütülen kazı çalışmaları neticesinde ele
geçirilmiştir. Kilise içerisinde ele geçen cam mozaik buluntular, daha çok apsis,
güney nef ve diğer alanlara göre daha az miktarda olmak şartıyla kuzey nef içe­
risinde bulunmuştur. Ele geçen tessera'lar yoğunlukla renksiz, opak kırmızısı

ve altın kaplamadır. Kentin diğer bölgelerinde ele geçen mozaik buluntular ki­
lisede ele geçenlere göre daha az miktarlardadır. Ancak, Aşağı Şehir'de ele ge­
çen buluntular bilinenlerin dışında, başka büyük ve zengin süslernelere sahiptir,
Bizans Dönemi 'nde yapıların varlığını düşündürrnektedirıo.

Arkeolojik çalışmaların yürütüldüğü Roma ve Bizans yerleşimlerinde

sıklıkla rastlanan ancak bu güne kadar yeterince değerlendirilmemişolan piş­

miş toprak tuğlalar, bu eksikliğin giderilebilmesi amacı ile 1994 kazı sezonun­
dan bu yana değerlendirmeyealınmıştıru.Bu doğrultuda, 1994 kazı sezonunda
oluşturulan örnek grubu, 1997 kazı sezonuna kadar genişletilmişve 60 adet se­
çilmiş buluntu 1997 sezonunda katalog çalışması kapsamında kayıtlara eklen­
miştir». Toplanan örnekler tüm, tüme yakın, alışılmamış formlar ve süslemeli
olanlar arasından seçilmiştir (Resim: 4)13. Toplanan bu örneklerin arasında ba­
zılarının üzerinde, hamur ıslakkenmeydana gelen tasarlanmamışetkilerin sonu­
cu olan, hayvan ve insan ayak izleri bulunmaktadır. Bunların arasında en sık

rastlanan izler, oldukça iri cüsseli köpeklere ait pati izleridir (Resim: 5).
Yerleşim alanında daha önce ele geçirilen birkaç damgalı ve yazıtlı bulun­

tudan dört tanesi 1993 yılında yayınlanmışttri-. Şu ana kadar, Aşağı Şehir Kili­
sesi 'nde bulunan örnekle aynı damgaya (+EAIANl = Ao,.LavoıJ) sahip olan

(9) AnatSt 45 (1995). s. 130- i ve şek. 7.
(10) Tüm kontekstlerden elde edilen toplam 5,573 adet tessera ayrılmış ve sayılmıştır.

(Il) Yayınlanmış olanlar nadir örneklerdir; bkz. C. Foss, "Sites and Strongholds of Northern Lydia,'
AnatSt 37 (1987), s. 84 ve res. XIXa (tüm çatı kiremiti, ölçüleri; 1.00 m. x 0.30 m., hafifçe yapılmış

kazıma izlerine sahiptir, muhtemelen geç antik döneme tarihlenebilir ve Şaharı Kaya'da bulunmuş­

tur); B. Ozcan, "Sulusuray - 1990 kurtarma kazısı ,' II. Mü:e Kurtarma Kazıları Semineri. 29-30 Ni­
san i 99 i, Ankara (Ankara 1992), s. i 72 ve çiz. i 8a-b (kare formlu tuğlalar Sebastopolis Kilisesi ka­
zıs: sırasında bulunmuştur). Konu olan malzemeler daha çok nadir olanlardır;bkz. H. Dodge, "Brick
construction in Roman Greece and Asia Minor," Roman architecture in the Greek world, ed. S. Mac­
ready and F.H. Thompson (London 1987), s. 106-16; antik çatı kiremitleri için, bkz. Ö. Özyiğit,

"Alaturka Kiremilin Oluşumu," E.U. Arkeoloji - Sanat Tarihi Dergisi 5 (1990), s. 149-79, ve özel­
likle s. 159-67 (Bizans tuğlaları).

(12) Bkz. Karen Barker, "Brick and Tile,' AnatSt 45 (1995), s. i 3 i -2.
(13) Örneğin, Kat. no. B i 87 (tüm yüzlerinde harç izi bulunan, testere dişi formlu duvar tuğlası); uzunlu­

ğu 0.269 m, genişliği 0.257 m, kalınlığı 0.050-0.045 m.
(14) Bkz. Cyril Mango, "Brickstamps," AnatSt 43 (1993), s. 155 ve çiz. 1.
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altı adet buluntu ele geçirilmiştir». Okunabilen ikinci tuğla damgası, yine Aşa­
ğı Şehir Kilisesi 'nde bulunmuşve kayıtlara geçirilmiş olan iki adet çatı kiremiti
üzerinde saptanmıştır. Bu damga irEN i (EvYEvLOU) kelimelerini kapsamak­
tadır. Aynı zamanda bu çatı kiremitleri üzerinde HA haıfleriyle oluşturulmuş

yuvarlak ve küçük bir monogram bulunmaktadır (Resim: 5)16. Elde edilen bu
veriler, Konstantinople'de imal edilmiş bilinen en geç tarihli örnekler Maurice
Tiberius (M.S 580-590) Dönemi'ne aittir!". Amorium'da bulunan örnekler de,
büyük bir ihtimalle yapının ilk evresine ait olduğundan dolayı, bu tarihten ön­
ceki yüzyıla atfedilebilir. Bir diğer kirernit parçası ise, Pessinus' da da örnekle­
ri olduğu bilinen, herhangi bir alet kullanmadan, sadece parmak yardımıyla

oluşturulmuş EO harflerinin okunduğu bir yazıta sahiptir (Resim: 6)18.
Amorium kent sınırları içerisinde bir baştan bir başa yayılmışolan, çukur

ve toprak tepecikleri gibi veriler hatın sayılır miktarda tahribata yol açan kaçak
kazı çalışmalarının halihazırda sürmekte olan 1987 yılında başlatılan bilimsel
kazı çalışmalarındanönce var olduğunu kanıtlamaktadır.Bu kaçak kazı çukur­
larından, daha çok yarığı andınr nitelikte olan birisi, Yukarı Kent tepeçiğinin

güney yamacında, höyüğün tepesine ulaşan tek ana patikaya çok yakın bir ko­
numda, bir yarık halinde göze çarpmaktadır(Şekil: 1; Resim: 7). Köyün halkın­

dan alınan bilgilere göre bu çukurun 1947 veya 1948 yıllarında yapılan bir ka­
çak kazı neticesinde açıldığı ve çukurda yapılan tariflerden anlaşıldığı kadarıy­

la kare plan şemasını andınr şekilde uzanan ve kesişen birkaç duvar kalıntrsının

bulunduğu anlaşılmıştır.Ancak gene köy sakinlerinden anlaşıldığı kadarıyla 6
metre derine inildikterı sonra çukurun tabanından gelen su yüzünden çukur da­
ha fazla derinleştirilemerniştir.Bu kazı esnasında köylüler tarafından bazı yazı­

lı taş parçalarının varlığından söz edilmiştir, fakat yapılan çalışma sırasında

büyük boyutlu taşların dışında önemli sayılabilecekbaşka buluntu ile karşılaşıl­

mamıştır. Bununla beraber, çöplük olarak kullanılan bu alanda yüzey buluntusu
olarak ele geçirilen atıkların dışında önemli miktarda Roma Dönemi sigillatası

kayda değer buluntular arasında yer almaktadır. Bu çukur 1947 veya 1948
yılında açıldıktan sonra kısmen doldurulmuş ve yakınındaki evler tarafından

çöp çukuru olarak kullanılmıştır.Bu uygulama günümüze kadar, 1997 kazı se­
zonunda yapılan çalışmanın başlangıcınakadar süregelmiştir.

Sezon içerisinde, bu çukur yaklaşık4 metre derinliğe kadar temizlenmiş,
bu derinlikte dahi çağdaş kullanıma ait atık maddelerle (plastik kaplar, şişeler,

karton kutular, teneke kutular v.s.) karşılaşılmıştır. Temizlenen kareye yakın

alan, farklı mimari ve dönem özellikleri gösteren duvarlar tarafındanfarklı yön­
lerde bölüntüye uğratılmıştır(Resim: 8,9). Bu farklı duvarlar sırasıyla şöyle ta­
nımlanabilir,

1. Evre: Batı duvarı, 4 sıra halinde düzenli kesme taştan inşa edilmiştirve
kuzeyde bulunan 2. evre duvarının arkasında devam etmektedir.

(LS) Kat. no. B093 (1994 yılında kilisenin narteks kısmında bulunmuştur); uzunluğu 0.141 m., genişliği

0.102 rn., kalınlığı 0.ü35 m.
(16) Kat no. B097 ve B098; damganın çapı 0.043 m.
(l7) Dr. Jonathan Bardill'den şifahi olarak alınan bilgilere göre. Kendisine teşekkür ederiz.
(18) Kat. no. B2!7; uzunluğu 0.134 rn., genişliği 0.117 m., kalınlığı 0.034 m. Bkz. J. Devreker, "Nouve­

aux inscriptions et monuments de Pessinonte (V)," Epigraphica Anatatica 28 (1997), s. 99 no. 4 ve
res. 20.
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2. Evre: Bu duvar kuzeyde çapraz olarak uzanır. Her iki yüzeyi de olduk­
ça özenli işçilik gösteren kireç taşı bloklardan inşa edilmiştir.Alt ve üst kısım­
larında silmeler bulunmaktadır.

3. Evre: Harç kullanılarak örülmıiş bu moloz taş duvar, 2. evrenin üstün­
de ve 1. evre duvarını keser şekilde inşa edilmiştir. Bir koruma duvarının temel
kalıntısı olma ihtimali vardır.

4. Evre: Birinci evre duvarınınaltındave arkasında bulunan moloz taş du-
var.

5. Evre: 4. evre duvarının önünde ve ı. evre duvarının üstünde yer alan
yassı bloklarla inşa edilmiş moloz taş duvar.

6. Evre: Batı duvarı olarak adlandırılmıştır.Geniş ve kaba yonu kesme taş

bloklardan 2. evre duvarının arkasındave bu duvara çapraz olarak durmaktadır.

Bağlayıcı malzeme olarak harç kullanılmıştır.Bu duvarın da bir yapıya ait te­
mel olması ihtimali bulunmaktadır.

7.Evre: 6. evre duvarının üzerinde bulunmaktadır,düzensiz olarak yerleş­

tirilmiş ve birbirine sağlam bağlarımartuş kireç taşı bloklardan inşa edilmiştir.

Aynı tip blokları, hem açmanın batı tarafında hem de höyük tepeciğinin yama­
cında doğuda ve batıda görmek mümkündür. Tüm bu blokların, tepenin etrafını

dolaşan dış kuşatma duvarının bir bölümüne ait olması mümkündür.
8. Evre: Bu duvar evresi diğer evrelerle bağlantılı değilmiş gibi gözük­

mektedir. Diğer duvar evrelerinden farklı olarak, moloz taş ve harçtan oluşmuş

bir kütle halinde güneydoğu-kuzeybatı istikametinde uzanmaktadır. Bir tonoz
veya kemer kalıntısı gibi gözükmektedir.

9. Evre: Oldukça büyük boyutlu taşlardan inşa edildiği anlaşılan 9. Evre
duvarınaait bloklar açma içerisinde söz edilen kaçak kazı sırasındaorijinal yer­
lerinden oynatılmış ve duvar tahrip edilmiş olabilir. Zira, bu duvara ait bloklar
açma içerisinde sıralı ve düzgün veya farklı yönlerde konumlanmışlardır.

Çalışılan alanın günümüze ait bir çöplük olması sebebiyle, elde edilen
veriler belirli stratigrafik katmanlardan alınamamıştır, bu yüzden evrelerin
kesin tarihlendirilmesi mümkün olamamış ve yine aynı nedene dayalı olarak
(zira, bu alan günümüze kadar sürekli kullanıldığı için yapıların işlevlerin

belirleyecek veriler tahrip edilmiştir) yapıların kullanım amaçları da an
laşılamamıştır. Erken Roma Dönemi'ne ait birkaç adet, doğu bölgesinin üretin
özelliklerini gösteren sigillata kaplara ait parçalar buluntu olarak elde edilmiş

se de, bu örnekler üzerindeki kabuklaşmış harç tabakası, parçaların bu alandi
gerçekleştirilen yapı faaliyetlerinin, bir veya birkaç evresinde yeniden v,
yeniden yapı malzemesi içerisinde kullanılmış atık kap parçaları olduğun

düşündürmektedir. Çalışma esnasında açığa çıkarılan duvar kalıntılarınır

kaliteli taş işçiliğine sahip örnekler olmasından dolayı, höyük tepeciğinin ya
kısmında ve oldukça derin bir kotta rastlanan bu yapı kalıntılarının önem
kamu binalarına ait olduğunu söylemek mümkündür. Duvarlara ait 1. ve 2. e'
relerin tarihleri, Roma'ya ve belki de Hellenistik Dönem'e kadar ge
götürülebilir. Bununla beraber, malzeme ve tekniğinden de anlaşıldığı gib
diğer safhaları oluşturan daha geç dönemlere ait duvarlar kentin sürekli deva]
eden yerleşim evrelerine ait çok safhalı yapılara ait kalıntılardır.
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1998 yılı kazı sezonu ile beraber, üçüncü 5 yıllık çalışma programı uy­
gulamaya konulacaktır.Bu yeni program çerçevesinde, daha önce olduğu gibi
korumaya yönelik uygulamalar ve yayın çalışmaları sürdürülecektir. Kazı çalış­

maları ise, daha ziyade bir alanda yani Aşağı Şehir üzerinde yoğunlaşacaktır.

Aynı zamanda, diğer alanlardaki çalışmalara da aynı derecede önem verilerek;
detayların saptanmasına, sonuçların geliştirilmesine dayalı olarak sit alanının

genel çalışma programının bir parçası olarak geliştirilmeyedevam edilecektir.
Amorium kazılarının ilk on senesinde, kentin geçmişine ilişkin oldukça

önemli veriler elde edilmiştir. Amorium'un arkeolojik tarihi, Erken Bronz
Çağı'ndan, 18. yüzyılın sonlarına kadar uzanıyor gibi gözükmektedir. Buna
bağlı olarak kent, ilk defa; OrtaAnadolu'da ortaya çıkarılanOrta Bizans Döne­
mi 'ne ait çömlek fırını, ilk defa yayınlanmış olan, daha önce bilinmeyen bir
"anorıymousfollis" grubunun ilk örneği ve muhtemelen Orta Bizans Dönemi'n­
de Anatolikon Teması'nın garnizon binasını koruyan çevre duvarı gibi önemli
buluntuları ve yeni tespitleri bünyesinde barındırmaktadır. Bununla beraber,
yapılankazıçalışmalarınarağmenAmorium' a ait karanlıkdönemle ilgili önem­
li miktarlardaki verilerin elde edilmesi; bu tabakaların üzerinde umulmadık

şekilde yoğun olarak yer alan Orta Bizans Dönemi'ne ait kalıntılar nedeniyle
mümkün olamamıştır.Ayrıca,Aşağı Şehir surları ve kilisesinde elde edilen ve­
riler sayesinde, 838 kuşatmasının yıkıcı etkilerini ve kente ait arkeolojik kalın­

tıların neden tahribe uğramış olarak günümüze ulaştığını tanımlamakmümkün
olabilmiştir.

Son on senelik çalışma dönemi, Amorium gibi büyük bir kentte beklenil­
diği gibi büyük sürprizlerle dolu, uzun ve karmaşık bir tarihsel süreç yaratmış­

tır. Arazi çalışmaları için oluşturulabilecek en iyi planlar uygulansa da; her
zaman amaçlanan hedeflere ulaşılamamaktaancak, bu titiz planlama ve çalışma

yöntemi sayesinde dikkatimiz farklı ve yeni hedeflere yönelebilmektedir. Her
şeye rağmen, gelecek sezonlar için saptanmış dikkate değer önemli noktalar
tamamiyle açıktır. Arazide yapılacak çalışmalar için ana hedef, Aşağı Şehir

merkezinde yer alan kuşatma duvarının içi ve çevresinde yeni sonuçlar elde et­
mek olacaktır. Aynı zamanda, arazi çalışmaları dışında da; her zaman olduğu

gibi, elde edilen verilerin mümkün olabilecek en çabuk şekilde yayınlanmasıve
önceki çalışmalarla bu sonuçların bir bütünlük sağlaması öncelikli amaç
olacaktırıv,

(19) 1997-98 yılında yayınlanan makaleler şunlardır: R.M. Harrison, "Arnorium," Eczacıbaşı Sanat
Ansiklopedisi Cilt. i (Istanbul 1997), s. 87-8; Chris Lightfoot, "Amorium 1997," G. Coulthard & S.
Hill (eds.), Anatolian Archaeology. Reports on Research conducted in Turkey 3 (1997[1998]), s. 6­
7; C.S. Lightfoot, "Amorium-Hisarcık'ın Selçuklu ve Osmanlı Dönemlerine Ait Yerleşim ve Arke­
olojisi," E.U.Sanat Tarihi Dergisi IX (1998),s. 75-84; es. Lightfoot Ve E.A. Ivison, "The Amorium
Project: The 1995 Exeavation Season,"Dumbarton Oaks Papers 51 (1997 [1998]), s. 291-300; C.S.
Lightfoot, "The Survival of cities in Byzantine Anato1ia: the Case of Arnorium," Byzantion 68, Fasc.
ı (1998), s. 56-71; C.S. Lightfoot, "Arnorium and the Afyon Region in Byzantine Times," R.
Matthews (ed.), Ancient Anatolia. Fifty Years' Work by the British Institute ofArchaeology at Ankara
(London 1998), s. 301-314.
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AMORİUM ı997

Nekropol

Bab
Nekrcpcl

KmeY
Nekropol

Roma Dönemine
aitMahalle

lKllise
ıL

3 TTIUU
4 ST
5 AD/Le
6 XAJX]L

7 Mı..oı

8 UCs

K

t
Açmalan:-

7

'" '" ,00 ... Oavulga'ya

Şekill: Harita

Resim 1: Nekropol alanında, kayaya yapılmış olan
Roma Dönemi'ne ait olan bir mezar taşı (Neg. AM97/04/10)
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Resim 2: Aşağı Şehir dikdörtgen mekan alanı (Neg. AM97/01/30)

Resim 3: Yukarı Şehir (höyük)'de bulunan Erken Bronz çağı'na ait
bir kap parçası (Neg. AM97/01/17)
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Resim 4: Tuğla, env, no. B187 (Neg. AM97/05/20)

Resim 5: Tuğla, env. no. B097
(Neg. AM97/06/23A)
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Resim 6: Tuğla, env, no. B217
(Neg. AM97/06/21A)

Resim 7: Yukarı Şehir'in güney yamacından genel bir görünüş; okla gösterilen yer
DeS açmasıdır (Neg. AM97/03/34A)
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Resim 8: Yukarı Şehir, DeS açması (Neg. AM97/07/04)
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İZNİK ÇİNİ FıRıNLARı KAZISI 1997 MEVsİMİ
ÇALIŞMALARI

AraALTUN*
Oktay ASLANAPA

İznik Çini Fırınları Kazısı'nın 1997 yılı çalışmaları 21.07.1997 günü ön
ekibin ıznik Merkez Selçuk IlköğretimOkulu'nu kazı kampı olarak hazırlama­

sı ile başlamış, öğrenci ekibi 22.07.1997 gününden itibaren kazı kampına yer'"
leşmiş ve 23.07.1 997 gününden itibaren kent merkezindeki BHD kodu verilen
düzenli kazı alanının kış mevsimi boyunca biriken otlarının ve yüzey temizliği­

nin yapılmasına başlanmıştır.

1997 çalışma mevsimi için, öncelikle BHD alanında üç plankarenin ala­
nın genel kotunda çalışılmış'olması planlandığından,bu alandaki F.9, F.8, F.7
plankareleri tabaka kazısı için hazırlanmıştır. F.9 plankaresinin 1996 çalışma

mevsiminde bitirilememişolan kazısı öncelikle ele alınarak bu alanda genel ek­
si kotuna kadar tabaka tamamlanmış ve -2.30 civarında tespit edilmiş olan kil
tabakasının geniş dönüşü burada G.9 plankaresi sınırına kadar izlenebilmiştir.

Bu alanın 1996 yılı çalışmamevsiminde tasnif ve temizliği yapılarak in situ ha­
zırlanan ham seramik öbeğine bu yılın tasnifi sonucu beş ahşap kasada biriken
aynı öbeğin seramikleri de eklenmiştir. Yastık- üçayak ağırlıklı fırın malzemesi
ile ham seramik buradaki geniş bir seramik çöplüğüne işaret etmekle birlikte
F.9/F.8 plankareleri kesitindeki batı yönden balıksırtı motifli kupa parçalarının

çıkması ilginç olmuştur. Bunun dışındaki buluntular kırmızı hamurlu ve eskiden
Miletişi denilen bezerne tekniğinde fragmanlar olmuştur.

Tümüyle çalışılan ikinci plankare F.8 olup, burada da -3,10 m. kotunda ta­
baka yöntemiyle kazı sürdürülmüştür.Yaklaşık -2 m. den fırın malzemesi ve fı­

rın artıkları veren plankarede -2 m. den sonra beyaz hamur ağırlıklı fragmanlar,
sır bulaşıklı raf parçaları, diğer türde fırın malzemesiyle birlikte yoğun olarak be­
!irmiştir. Fırın kontrol parçalarının da dahilolduğu bu malzeme ile birlikte çok
renkli çini plaka fragmanları ve mavi-beyaz dekorlu parçalar bulunmuştur. Bu­
luntulardan onu, tümlemeleri de yapılarak envanterIi eser olarak tasnif edilecek
değerde görülmüştür.Alanın zemin kotunda tuğla kırıklarından sonra, C.7 plan­
karesinde de rastlanan küpün ölçeğinde olduğu anlaşılan, ancak yarısından tahrip
olmuş bir küp ile birlikte mezar ihtimali olan bir bölüm saptanmış ancak, süre kal­
madığından açılmayarak gelecek mevsimlerde değerlendirilmesi planlanmıştır.

* ProfDr.AraALTUN, İstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, 34459 PTT Fen-İSTANBUL
Prof.Dr.Oktay ASLANAPA, İstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, 34459 PTT Fen-İSTANBUL
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Batıdaki F.7 plankaresinin kuzey yarısı çalışılabilmiş, buradaki kazı, E.7
plankaresi sınırında geçen yıldan kalan küçük bölümle birlikte değerlendiril­

miştir. Ust tabakalarda karışık malzeme ile birlikte demir mıhlar ve Kütahya
fragmaları da elde edilen bu bölümde terracota figürinler de dahilolmak üzere
cam ve karışık malzeme tasnif edilmiştir. Bu bölümde seramik yoğunluğu az­
dır. Ancak, güney yarısında durumun değişebileceği tahmin edilmektedir.

Geçen yıllarda çalışmalarıbelirli bir seviyeye kadar gerçekleştirilmişolan
C.7/C.8 plankarelerinden sonra, C.8/d.8 plankare sınırlarında zemindeki karı­

şıklığı çözebilmek ve belli bir kesit elde edebilmek amacı ile küçük bir ekiple
zemin yoklaması gerçekleştirilebilmiştir.Buradan beyaz hamurlu ve mavi ze­
minli bir dip parçası da teknik olarak değerlendirilmiştir.

Ödeneklerin kısıtlı olması yanında 1997 çalışma mevsiminde, yıkama ve
tasnif gerektiren yoğun malzeme ile uğraşılması ve bunun yanında ıznik'te yıl­

lardır rastlanmayan biçimde mevsimsiz yağmurların iki kez peş peşe tekrarlan­
ması, alan çalışmalarını fazlasıyla aksatmıştır. Bir yandan öğrenci ekibinin er­
ken başlayıp geç saatlerde alan çalışmalarını sürdürmeleri, diğer yandan gece­
leri de dahilolmak üzere kampta kurulan tasnif ve envanter istasyonunda çalış­

maların yoğun biçimde sürdürülmesi ile planlanan hedef aşılarak çalışmalar

sürdürülebiImiştir.
BHD kazı alanında,Restoratör Hüseyin Akıllı, kısa sürede yoğun bir ça­

lışma ile, alanın doğusundaki E/F.14 plankarelerinde kalan çatlak mermer eşik

bloğunun ayrışan parçalarının temizlenerek birleştirilmesiyanında,D.8 planka­
resindeki tütek olarak belirlenmiş olan kanalın özgün malzemesiyle sağlamlaş­

tırma işlemlerini yapmış, C.l4 plankaresindeki sundurma altında korunan fırın

kalıntısının çeperlerinde de sertleştirme işlemlerini yağışlı ve nemli havanın

müsaadesi oranında tamamlamıştır.

1981,1982 ve 1983 yıllarında Müze Müdürlüğü'nünbelirlemesi üzerine
başlanan AYA kodlu sondaj alanı, merkezdeki Ayasofya'nın apsisi doğusunda

sıkışık bir alan olup, yoğun seramik birikintisinden meydana gelen bir bölüm­
dü. Burada yapılan temizlik çalışması,doğudaki yapılar sınırına gelmeden, teh­
likeli görüldüğü için sürdürülememişti. 1996/97 kışında, Bakanlığın tüm yapı

adası bünyesinde sonuçlandırdığıkamulaştırmaişlemlerinden sonra, 1997 yılı

başlarında belediyesi tarafından buradaki yapıların tümü yıktırılmış ve alan
düzlenmiştir. 1. Derece Arkeolojik Sit olarak belirlenmişolan bu adada sınırlar­

da otopark da dahilolmak üzere çevre düzenlemesi teklifi Bakanlıkça uygun
görüldüğünden belediye burada hazırlıklara girişmiş, ancak Müze Müdürlü­
ğü'nün eski sondaj alanı çevresinden topladıklarıda dahil olmak üzere, bu alan­
da bilimsel kazının devam etmesi gereği hatırlatılarakdüzenleme çalışmalarının

buna zarar vermeden ve engellenmeden yapılması sağlanmıştır. Boşalan bu
alanda, eskiden 1988 yılında yapılan küçük sondaj ile apsis doğusundaki sondaj
alanı da dahilolmak üzere karolaj yapılarak, sondaj alanının kalan yerden de­
vamı sağlanmıştır. Bu bağlamda, A.6 plankaresinin kaldırırnından itibaren gü­
neyi ile B.6, C.6, D.6 plankareleri ve A.B.C.D.7 plankarelerine rastlayan apsi­
sin doğusundaki kalan bölümlerde, -3.20 kotunda gerçekleştirilmiş bulunan
sondajın,düzenli biçimde geliştirilebilmesiamacı ile, doğuda kaları plankarele­
rin de -2.40 kotuna kadar temizlik çalışması sürdürülebilmiştir.Oğrenci ekibi­
nin özverili çalışması ile gerçekleştirilebilen bu çalışma, yoğun fragman bulun­
tusu nedeniyle çalışmaların da aralıksız sürmesini gerektirmiştir.
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Yoğun etütlük seramik arasında balık figürlü parça ileyazıtlı mavi-beyaz
maşrapa,envanterli eser niteliğindetasnif edilmişlerdir.Envanterli etüdlük mal­
zemeden altmışaltısı bu alandan gelmiş ilgi çekici parçalar olmuştur ve yoğun­

luk sürmektedir. Bu bakımdan belediye, buradaki çevre düzenlemesi sırasında

sondaj alanının çalışmaların dışında tutulması gereği için uyarılmıştır. Müze
Müdürlüğüde durumu aralıklarladenetlemektedir. Ancak, adanın diğer bölüm­
lerinde park düzenlemesi başlatılmıştır.Bu adanın bilimsel kazısı, mevcut öde­
neklerle uzun süre alacağından, bu süre içinde çevre düzenlemesinin kazı ve
dolgu yapılmadan gerçekleştirilmesifazla sakıncalı bulunmamaktadır.Aksi hal­
de, özellikle pazar kurulan günlerde ada sınırındaki otopark şeridi dışında da
alanın tamamı düzensiz bir otopark haline gelmektedir.

Kazı ekibinin inşaat hafriyatlarınınMüze tarafındandenetimine yardımcı

olması sonucunda, bir inşaat hafriyatı ve bir yüzey buluntusu da envanterli eser
olarak değerlendirilerekçalışılmıştır.

Kazı envanterli etütlük yoğunluğukırmızı hamurlu sgrafitto tekniğindeve
beyaz hamurlu guruptan mavi-beyaz dekorlu ile çok renkli (eskiden Rodosişi

denilen) bezerne tekniğindedir.Yüzaltmışbeş parçanın etütlük envanteri üzerin­
de çalışılmış, bunlardan ondokuzu küçük olmakla birlikte figürlü parçalar olma­
ları nedeniyle değerlendirilmişlerdir.Yirmidört etütlük sikke ve üç madeni bu­
luntu yanında,yirrniüç tek cam mozaik küp de dikkatle incelenerek değerlendi­

rilmişlerdir.Alçı tümlemesi gerçekleştirilenbuluntu sayısı ondur.
İznik Çini Fırınları Kazısı'nda, envanter sorumluluğunuDr.V.Belgin De­

mi rsar-Arlı , alan sorumluluğunu Hakan Arlı (MA), mali işler sorumluluğunu

Dr.A.Vefa Çobanoğlu üstlenmekle birlikte, her düzeyde öğrencilerve uzmanlar
büyük bir özveri ile tam gün çalışarak, planlanan hedeflerin gerçekleşmesini

dikkati çeken bir düzen ve çalışma disiplini içinde sağlamaktadırlar.Alan ve
kampı ziyaret eden yerel yönetici ve idareciler durumu daima takdir etmekte­
dirler. ıznik'in kültür mirasının tümünü ele alan ekip, Müze Müdürlüğü'nün

eleman sıkıntısınada gelen istek çerçevesinde yardımcı olmaktadır.Ancak, mü­
ze deposunun ve özellikle etütlük deposunun koşulları ve kapasitesi, yoğun bu­
luntunun titizlikle tasnif edilmiş etiketlenmiş ve torbalanmış sandıklarının dü­
zenli biçimde muhafazası için maalesef yeterli değildir. Kalıcı bir kazı evi ve
araştırma merkezinin gerçekleştirilememişolması, barınma ve mutfak ihtiyaç­
larını çok da önemseyen ekibin, düzenli depo ve çalışma alanının da karşılaya­

mamasına neden olmaktadır.

Devlet Planlama Teşkilatı/ İstanbul Teknik Üniversitesi "İznik Çirıiciliği­
ni Geliştirme ve Yeniden Üretimi" DPT/İTÜ 49 projesine de dahilolan ekibi­
rnizin bilgisayar ortamındaçalışabilmesi ve başta film olmak üzere bazı ölçüm
ve çizim malzemelerinin projeden sağlanmasına imkan vermekle birlikte, de­
ğerlendirrneçalışmalarınaolanak sağlayacak bir yapının gerçekleştirilebilmesi

için ITU'ye belediye tarafından bir arsa tahsisi de mümkün hale gelmiştir. Bu
gelişmeler, özveriyle çalışmalarını sürdürmekte olan yetişmiş çekirdek ekibin
gayret ve umudunu arttırmaktadır.Zihinleri bulandırma amacı ile, Bakanlık ve
görevlileri ile ekibi meşgul eden ve manevi baskı yaratmaya yönelik çabaların,

bilimsel sonuçlar elde edilip yayınlandıkça cevaplanarak telafi edilebileceği

umudumuzu muhafaza etmekteyiz.
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Çizim 2: BHD kazı alanı 1997 durumu
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Çizim 3: Aya sondajı vaziyet planı
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Resim 1: BHD Kazı alanı 1997 yılında çalışılangüney plankareleri
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Resim 3: Ayasofya çevresinin genel durumu 1997

Resim 4: Aya sondajının 1997 durumu

547



Resim 5: iZN/97 BHD FS TR3 envanterli eser

Resim 6: iZN/97 BHD FS Mb 3 envanterli eser
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Resim 7: iZN/97 BHD F 8 Mb 4 envanterli eser

Resim 8: IZN/97 BHD F8 Mb 5 envanterli eser
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Resim 9: iZN/97 BHD FS Mb 6 envanterli eser

Resim 10: iZN/97 BHD FS Mb 7 envanterli eser
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Resim 11: İZN/97 BHD F8 Mb 9 envanterli eser

Resim 12: IZN/97 BHD F8 H3 envanterli eser
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Resim 13: iZN/97 BHD FS H3 envanterli eser

Resim 14: iZN/97 BHD FS R12 envanterli eser
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Resim ıs: İZN/97 RHD F9 R4 envanterIi eser

Resim 16: İZN/97 AYA B6 M7 envanterli eser
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Resim 17: iZN/97 AYA B6 Mb 4 envanterli eser

Resim 18: iZN/97 Müz.Yüzey Sg 6 envanterli eser
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Resim 19: İZN/97 İNŞ Mb 2 envanterIi eser
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Resim 21: Envanterli etütlük buluntulardan "Süleyman"
damgah üçayak
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ALANYA KALESİ 1997 YILI ÇALIŞMALARI

M.Oluş ARIK*

Alanya Kalesi 1997 yılı çalışmaları 1-13 Eylül tarihleri arasında gerçek­
leştirilmiştir.

Bu yılki çalışmalara heyet üyesi olarak Yard.Doç.Dr.Kenan Bilici,
Araş.Gör.Leyla Yılmaz, Kültür Bakanlığı temsilcisi olarak Samsun Müze­
si' nden Menderes Alan, Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi Sanat Tarihi Anabilim
Dalı ile Selçuk Universitesi Mimarlık Bölümü'nden bir grup sanat tarihçisi ve
mimar öğrenci katılmıştır.

Bu yılki çalışmalarda, İçkale'nin dışında ve İçkale'nin şehir suru ile bitiş­
tiği kuzeydoğu köşesinde yer alan tanımsı: bir yapı kalıntısının ortaya çıkarıl­

ması amaçlanmıştır.Içkale kapısının kuzeyinde bulunan bu kalıntı, bugüne ka­
dar hiçbir yayında ele alınmamış ve şehir planlarına da işlenmemiştir.

Mevcut kalıntılaragöre yapı, şehri kuzeyden sınırlandırarakİçkale ile bir­
leşen ve duvar tekniği itibariyle Bizans Devri 'ne ait şehir surunun, Selçuklu fet­
hini takiben yetersiz bulunup yükseltilmesinden sonra ve her hal-ü karda Sel­
çuklu Devri 'nde inşa edilmiştir.Bizans surunun yükseltildiği mazgallardan an­
laşıldığı gibi, sur ile yapının duvarları arasındaki dilatasyon da yapının buraya
sonradan ilave edildiğini göstermektedir.

Ötedenberi dikkatimizi çeken bu kalıntının, Selçuklu Sarayı'nın, etrafı
duvarlarla çevrili ön-avlusunda ve kale kapısı ile karşılıklı olarak yerleştirilme­

sine bakarak, hem plan ve strüktürünü ortaya koymak hem de böylesine önem­
li bir sahada nasıl bir fonksiyon gördüğünü aydınlatmak amacıyla çalışmalara

başıanmıştır.

Söz konusu kalıntının, kazısı yapılmadan önce, kuzey-güney doğrultu­

sunda uzanan ve birbirine bitişik dikdörtgen planlı iki mekandan ibaret olduğu
farkedilmekteydi.

Bunlardan İçkale suruna daha yakın konumda ve A olarak işaretlediğimiz
batıdaki mekanda çalışmalara başlanmıştır. Mekanın içini kaplayan ot ve çalı­

lar temizlendikten sonra, -20 cm. derinlikte yerli kayalarla karşılaşılmış; aynı

seviyede, in-situ olarak, sert ve sıkıştırılmış tesviye toprağının üzerine yapıldı­

ğı anlaşılan döşemeye ait beyaz harç tabakalarına da rastlanmıştır. Çalışma ta-

* ProfDr.M.Oluş ARIK, Ankara Üniversitesi, Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi, Sanat Tarihi Bölümü,
Sıhhiye-ANKARA
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mamlandığında, mekanın kuzeybatı köşesinde bir kapı açıklığı ve eşiği ortaya
çıkarılmış; ayrıca, söz konusu mekanın doğu ve kuzey duvarlarının inşaatında,

bu kesimdeki kayalardan yararlanıldığı, hatta, özellikle doğu duvarı boyunca
uzanan kaya kütlelerinin yer yer döşeme seviyesinin üzerinde olduğu gibi bıra­

kıldığı da tespit edilmiştir. Bu husus, anılan mekanın batı duvarının, topografik
bir zaruret dolayısıyla lçkale suruna bitişmediğini de açıklamaktadır. Bir başka
deyişle, bu kesimde sur duvarına doğru birdenbire yükselen kayalıklar, meka­
nın lçkale suruna bitişmesini imkansız kılmıştır. Böyle bir inşaatın gerçekleşti­

rilmesi durumunda, kayalıkların, mekanın içinde anomali meydana getireceği

kolaylıkla tahmin edilebilir. Anılan mekan ile lçkale'nin sur duvarı arasındaki

koridorun izahı ancak böyle yapılabilir. Çalışmalar sırasında, koridorun kuzey
ucunda lçkale'nin duvarına açılmış bir kapının bulunduğu da görülmüştür. Bu
kapının hangi tarihte ve ne tür bir ihtiyaçtan dolayı açıldığını tahmin etmek güç­
tür; ancak, bir vakitler şehir surunu lçkale'nin kuzey köşesinde yükselen burç
ile irtibatlandırdığı düşünülebilir. Selçuklu Devri 'nde, Içkale'rıin kuzeydoğu

kenarına, sur duvarı boyunca, bugün "koğuş" tabir olunan alt katı tonozla ör­
tülü iki katlı bir bina eklenmiş; bu inşaat sırasında, sur duvarına açılmış eski ka­
pı da, yeni binanın tonoz sırtına tesadüf ettiği için içi doldurularak iptal edilmiş­

tir.
Bu mekana bitişik ve B olarak adlandırdığımızdiğer mekanda, kazılma­

dan önce büyük göçük kütleleri halinde iki tonoz parçası görülmekteydi.
Çalışmalar ilerledikçe söz konusu göçüklerin bir çapraz tonoza ait olduğu

anlaşılmış; ayrıca mekanın ortasında tonozu destekleyen bir tuğla ayak kalıntı­

sı da ortaya çıkmıştır.Tuğla ayak ile mekanın batı duvarı arasındaki muhdes bir
duvar kalıntısı, burasının muhtemelen geçen yüzyılda ya da en geç bu yüzyılın

hemen başlarında hala kullanıldığını düşündürmektedir.Tonoz kavsi ile tuğla

ayak arasına sıkışmış bakır bir kazan ile diğer küçük buluntular, anılan meka­
nın geç devirlerde konut fonksiyonu gördüğünü açıkça ortaya koyduğu gibi,
tahribatın da yakın sayılabilecek tarihlerde vuku bulduğunu göstermektedir.

Ne yazık ki, bu bölümdeki çalışmalar, ödenek yetersizliği dolayısıyla ta­
mamlanamamış; kazı sırasında ortaya çıkartılan mimari kalıntıların rölöveleri
alınmış ve kazı sahası geçici olarak koruma altına alınarak çalışmalara son ve­
rilmiştir. 1998 kampanyasında yeniden aynı bölümde çalışılacaktır.

Çalışmalar sırasında bakır bir kazan, çok sayıda çivi ve çeşitli metal
buluntuların yanı sıra ok ucu, li.ile ile bitkisel dekorlu çeşitli çini parçaları ele
geçirilmiştir.

Diğer taraftan, Anıtlar ve Muzeler Genel Müdürlüğü'nün 18.6.1997 tarih
ve 4506 sayılı genelgesi doğrultusunda, 1987 yılı kazı çalışmaları sırasında

çeşitli fragmanlar halinde ele geçirilen ve Alanya Müzesi 'ne bağlı "Atatürk
Evi"nde bulunan, Kazı Envanter No.87 Xi J 321 a, b, c ve d olarak kayıtlı sekiz
köşeli yıldız formundaki yazılı bir duvar çinisi de Alanya Müzesi Müdür­
lüğü'ne teslim edilmiştir.

Diğer taraftan İçkale'deki Selçuklu Sarayı'nın bilgisayar ortamında de­
ğerlendirilmesi çalışmalarımızın ilk aşaması da tamamlanmış ve restitüe edile­
rek sanal bir ortamda canlandırılmıştır.Bir CD-Rom'a yüklenen ve 5 '30" süren
bu animasyon çalışması, ilk kez geçtiğimiznisan ayında Konya'da gerçekleşti­

rilen,"II.OrtaçağKazı ve Araştırmaları Sempozyumu"nda gösterilmiştir.
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KUBAD-ABAD KAZISI 1997 YILI ÇALIŞMALARI

Rüçhan ARIK*

1997 yılı Kubad-Abad Kazı ve Onarım Çalışmaları 15 Ağustos - 5 Eylül
tarihleri arasında başkanlığım altında gerçekleştirilmiştir. Kubad-Abad Kazı­

sı'na bu yıl heyet üyesi olarak Prof.Dr.M.Oluş Arık, Doç.Dr.Bozkurt Ersoy,
Yrd.Doç.Dr.Rüstern Bozer, Araş.Gör.MuharremÇeken, Kültür Bakanlığı tem­
silcisi olarak Tekirdağ Müzesi 'nden F.Songül Erdoğan ve bir grup sanat tarihi
öğrencisi katılmıştır.

Kültür BakanlığıAnıtlarve Müzeler Genel Müdürlüğü ve Ankara Üniver­
sitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi 'nin maddi katkılarıyla yürütülen kazı ça­
lışmalarının bu yılki bölümü Küçük Saray'ın güney ve güneybatısındaki bölge­
lerde yoğunlaştırılmıştır.Geçen yıllardan yarım kalan Küçük Saray'ın güneyin­
deki, kuzey-güney doğrultusunda uzanan mekanın ve güneybatısındaki XLII­
CC, XLII-DD, XLIII-BB açmalarının kazıları tamamlanmış;XLIıı-CC ve XLI­
II-DD açmalarında da kazı çalışmalarına başlanmıştır.

Geçen yıl tespit edilmiş olan Küçük Saray'ın güneybatısındaki saray av­
lusuna girişi sağlayan büyük taçkapı kalıntısının,güney kenarındaki duvarların

nasıloluştuğunudaha iyi anlamak için XLIII-BB, XLIII-CC ve XLIII-DD plan­
kareleri kazılmıştır. Taçkapının güney kenarında köşe yaparak devam eden iha­
ta duvarının bir kısmı ortaya çıkarılmış; bu duvar üzerinde sonraki dönemlerde
oynamalar yapıldığı ve özgün halinin değiştirildiği tespit edilmiştir. Sonraki de­
ğişikIiklerde duvarın üzerinde bir kapı açıklığının oluşturulduğu anlaşılmıştır.

Bu kapı açıklığı, arasındaki moloz taş ve topraklar temizlenerek ortaya çıkarıl­

mıştır (Resim: 1).

Küçük Saray'ı güneyden kuşatan ihata duvarının taçkapıyla birliştiği bu
plankareler içerisinde, duvarın daha kalın olarak yapıldığı ortaya çıkarılmıştır.

Yine bu kalın duvar üzerinde bir kapı açıklık tespit edilmiştir (Resim: 2). Açı­
ğa çıkartılan kapı eşiğinin altında ise gelecek yıllarda daha iyi anlaşılacak olan
sarayın su tesisatıyla bağlantılı künkler tespit edilmiş (Resim: 3); ayrıca Küçük
Saray' ın avlusunda ve çevresinde bugüne kadar ortaya çıkartılan su yolları üze­
rinde yapılan küçük sondajlarla da su tesisatının döşeniş durumuna bağlı olarak
akış yönleri hakında bilgiler elde edilmeye çalışılmıştır (Resim: 4).

* Prof.Dr. Rüçhan ARıK,Ankara Üniversitesi, Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi, Sanat Tarihi Bölümü,
Sıhhıye-ANKARA
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Daha önceki yıllarda ortaya çıkarılmış olan Küçük Saray'ın güneyindeki
dikdörtgen mekanda tekrar kazı çalışmalarına başlanmıştır.Daha önce seki ola­
rak düşünülen fakat öyle olmadığı anlaşılan, moloz taş, kiremit ve tuğla karışık

gevşek toprağın (Resim: 5) kazılması sonucu, zamanla tahrip olmuş ve düzgün
bir şekiloluşturmayan harçh zemin bulunmuştur (Resim: 6). Harç tabakasının,

mekanın batı kısmında yer yer yoğunlaştığı; ayrıca bu tabakanın bir bölümünün
üstten gelen baskılar ve altaki toprak dolgunun yağmur suları nedeniyle boşal­

masından dolayı çöktüğü görülmüştür. Orijinal zemin seviyesinin duvarla bir­
leşme noktasındaki izlerden de anlaşıldığı üzere düzgün bir şekiloluşturduğu

tespit edilmiştir. Mekanın güneydoğu köşesinde kare şeklinde bir alanda taş, ki­
remit ve tuğla karışık gevşek toprağın devam ettiği anlaşılmış ve kazılmaya de­
vam edilmiştir. Kazı bitiminde bu bölümtın zeminden yaklaşık 2.20 m. aşağıda

anakayaya ulaştığı görülmüştür. Bu mekanın kazısı sırasında bol miktarda çini
(Resim: 7, 8), sırlı ve sırsız seramik ve cam parçaları ele geçmiştir. Bu sırtı se­
ramiklerden biri çok değişik bir süslemeye sahiptir, yeşil sırlı olarak yapılmış

olan bu seramiğin üzerinde kabartma olarak insan yüzü yer almaktadır (Resim: 9).
Ayrıca devşirme olduğu anlaşılan süslemeli taş parçaları da bulunmuştur (Re­
sim: 10).

Bu yıl ayrıca restorasyona esas teşkil etmek üzere, Küçük Saray ve çev­
resinin ayrıntılı rölövesi alınmış, plan, dört cephe ve kesitler çizilerek restitüs­
yon çalışmalarına başlanmıştır. Ayrıca yapı bünyesinde görülen bazı statik bo­
zulmalar tespit edilmiş; bu durumdaki duvarlar ve özellikle kemerlerin daha da
harap olmasını önlemek amacıyla, buraların destekleme yoluyla korunması için
çalışmalar başlatılmıştır. Yeterli ödenek sağlandığı takdirde gelecek yıllarda

restitüsyonu hazırlanmış olan Küçük Saray' ın restorasyonuna başlanılması

düşünülmektedir.

Kazı boyunca açmalarda, mimari kalıntıların ve buluntuların fotoğrafı

çekilmiş ve rölöveleri çıkartılmıştır. Kazı sonunda ise son durum fotoğraflanıp,

ölçülendirildikten sonra koruma altına alınmıştır.

Ayrıca geçen yıllarda ve bu yıl ele geçen çini ve seramik parçalarının bir­
leştirilmesine çalışılmış, bu sayede kullanım seramiklerinin formları hakkında

bilgi edinilmiştir.
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Resim: 1

Resim: 2
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Resim: 5

Resim: 6
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Resim: 7

Resim: 8

564



Resim: 9

Resim: 10
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-Hürrneti merkade evladı kiram
-Hemçu ferdi tedbirin daru's selam
-Revza-i cenneti idrakla hemdam
- Hayırla yad ola taruzu kıyam

- "Oldu bu türbe-i çınar gibi makam"

İSTANBULEYÜPSULTAN CAFER PAŞATÜRBESİ

YÜZEY ARAŞTIRMASIVE KAZısı

H.Örcün BAR/ŞTA*

İstanbul ili, Eyüpsultan ilçesi Halid bin Zeyd Caddesi ile Zal Paşa Cadde­
si'nin köşesindekiadada yer alan, günümüzde medrese, mescit ve türbeden olu­
şan Cafer Paşa Külliyesi'nin türbesinde (sofasında) (Fig. 1) çalışmalara 21
Temmuz 1997'de başlanarak, 8 Ağustos 1997 tarihinde, 1997 çalışmaları biti­
rilmiştir.

İstanbul Türbeler Müzesi Müdürü Erman Güven'in başkanlığında,
Prof.Dr, H.Örcün Barışta'nın bilimsel sorumluluğundaki çalışmalara; kazı he­
yeti üyesi olarak Prof.Dr. Hakkı Acun, Doç.Dr. Halit Çal, Yrd.Doç, Dr.Mehmet
Ibrahimgil, UzrnanDidem Demiralp, araştırma görevlileri H.Kamil Biçici, Ha­
kan Çetin, Nurşen Ozkul, Muhammet Görür, Murat Çerkez, Candaş Keskin ile
Eyüpsultan Belediyesi'nden sağlanan bir grup işçi katılmıştır.

Doğu -batı yönünde uzanan dikdörtgen planlı türbe (Çizim: 1), bugün gü­
ney cephede giriş kapısının üzerinde bulunan gri damarlı beyaz mermer kitabe­
ye göre ebced hesabıyla H.995/1587 M. tarihinde inşa edildiği anlaşılmaktadırı.

Kitabe Metni :
Eyledi Hazreti Ca'fer Paşa
Yaptı beheşt bu türbe-i menamed
Kem tilavet ola Kur'an-ı azim
Azmı hayrı cemi! eyledi kim
Vasf edib dedi Nihadi tarih

* ProfDr.H.Örcün BARIŞTA, Gazi Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Sanat Tarihi Bölümü
Başkanı,ANKARA

( I) Kitabe Yrd Doç Dr. Mehmetibrahimgil tarafından okunmuştur.Aynı kitabe; Anonim "Kızıl Mescit"
Camilerimiz Ansiklopedisi, s.l21 'de ve M.N.Haskan, Eyüpsultan Tarihi, İstanbul 1993, s. i 68-169'da
H. 995/ M. 1587 olarak okunurken; M.Baha Tanman "Cafer Paşa Külliyesi" , Dünden Bugüne İstan­
bul Ansiklopedisi, C.2, Istanbul 1994, s.367' de ise ebcedle H. 983 / M. 1575 olarak okunmuştur. Yi­
ne aynı kitabe, Muhterem Balta, İstanbul'da Açık Tiirbeler (Yayınlanmamış Mezuniyet Tezi), s.19;
i. Günay Paksoy,lstanbul Rical Türbeleri, i 47 i - i 9 i 9, s.59; Tahsin Omer Tahaoğlu, ıstanbul'da Os­
manlı Türbelerinin Tipolojisi, (İstanbul Üniversitesi Yayınlanmamış Doktora Tezi), İstanbul, 1988,
s.163- i 64 ileA. Bilgin Turnalı, "Cafer Paşa Tekkesi" Türkiye Diyanet Vakfı İslamAnsiklopedisi, C.6,
Istanbul, 1992, s.555'te ise H. 993 / M. 1585 olarak verilmiştir.

567



Yapıda malzeme olarak mermer, kesme taş, moloz taş ve tuğla kullanıl­

mıştır. Türbenin kuzey, doğu ve güney cephesinde ya üç sıra ya da dört sıra tuğ­

la ve bir sıra taşla yapılmış almaşık teknik ile oluşturulmuş duvar görülürken,
batı cephe diğerlerinden farklı olarak kesme taşla kaplanmıştır.

Kuzeybatı köşesinde basık kemeri i medrese kapısı bulunmaktadır. Gü­
neydeki avluya girişi türbenin güneybatı köşesindeki basık kemerli kapı sağla­

maktadır. Yapının bugünkü durumundan avlunun büyük bir kısmının sonradan
genişletilen yolun altında kaldığı anlaşılmaktadır. Avluyu sınırlayan güney ve
doğu duvarlar sonradan inşa edilmiştir. Güney duvarın batısı, son yol yapımın­

da yıkılmış ve hafriyattan çıkan son döneme ait malzeme ve çöpler yapının av­
lusuna dökülmüştür. Yapıda gözlenen orijinal malzemeden farklı malzemeler
türbe ve avlunun 195ü'li, 197ü'li ve 199ü'lı yıllarda onarımlar ve müdahaleler
gördüğüne işaret etmektedir. Türbenin güneydoğu köşesine sonradan eklenen
duvarda moloz taşın yanı sıra beton ve harç sıva da görülmektedir.

Türbenin güneydoğu köşesinde bir çalık köşe yer almaktadır. Bu köşe

pahlanmış bir ünitenin üstüne oturtulan mukarnas sıralarıyla oluşturulmuştur.

Yapının cephe düzenlemeleri dikkat çekicidir. Batı cephede altta ve üstte
dörder pencere vardır (Çizim: 2). Alttaki pencereler dikdörtgen, üsttekiler siv­
ri kemerlidir. Doğu cephede ise aynı biçimde üçer pencere görülmektedir. Ku­
zey cephe sağır, diğer bir ifadeyle masif bir kuruluşa sahiptir (Çizim: 3). Cep­
henin ortasında sonradan örülerek kapatılmış dikdörtgen formlu küçük bir kapı

bulunmaktadır.
Türbenin güney cephesinin ortasında yer alan mermer portal, altta basık

kemerli kapı, üstte içerisinde kitabenin bulunduğu sivri kemerli bir kuruluşa sa­
hiptir (Fig. 2). Portalin yanlarında üstte sivri kemerli ikişer, altta ise batıda iki,
doğuda üç dikdörtgen formlu pencere vardır (Çizim: 4).

Türbenin içerisinde kuzey ve doğu cephelerde nişler göze çarpmaktadır.

Kuzey cephesinde dikdörtgen formlu üç niş vardır. Ortadaki niş, burada daha
önce bulunan kapının örülerek kapatılması sonucu oluşturulmuştur. Doğu cep­
hede (Çizim: 5) ise ortadaki pencerenin her iki tarafında yine dikdörtgen form­
lu birer niş bulunmaktadır. Kuzey tarafındaki üst üste iki nişin ağız kısımları

süs kemeri biçiminde yapılmıştır. Bunlar birer ağzı açık biçimde tasarlanmıştır.

Bu nişlerin hepsinin üzerinde tuğla örgülü, sivri hafifletme kemerleri dik­
kat çekmektedir. Güney cephede (Çizim: 6) eksenin batısına tuğla örgülü bir
mihrap nişi oturtu imuştur.

Portalin türbe içerisine bakan kısmında, beyaz mermerden yapılmış di­
limli bir kaş kemer göze çarpmaktadır.

21 Temmuz 1997 tarihinde, türbeye gidilerek, çalışma yapılacak alan göz­
den geçirilmiştir (Fig. 3). Yapının mevcut durumunu belgelemek amacıyla fo­
toğraf, slayt çekimleri yapılmış ve rölöve (plan, cephe çizimleri) için ölçüler
alınmaya başlanmıştır.

Türbenin içinde temizlik çalışmaları öncesinde sembolik lahit ve sembo­
lik lahitlerin ön ve arka parçalarından oluşan 34 mezar taşı belirlenmiştir.

Çalışmalara başlamadan önce avlunun batısında duvarlar arasında bulu­
nan açıklık, giriş-çıkışın kontrol altına alınması için tel örgü bir kapı ile kapa-
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tılmış (Fig. 4) ve yapının demir kapısı kilitlenmiştir,Avlunun ortasındaki kuyu­
nun çevresinde de gerekli emniyet önlemleri alınmıştır.

Çalışmalara öncelikle avludaki bitki ve otların temizlenmesiyle başlan­

mıştır. Avlunun değişik bölümlerinin, özellikle kuzeydoğu köşesinin. farklı za­
man dilimlerindeki yol çalışmaları ve çevre düzenlemeleri sırasında atılan mo­
loz taş, asfalt parçaları, naylon, teneke kutu, curuf, dolgu toprak, çöp vb. mad­
delerle doldurulmuş olduğu görülmüştür.Avlu zemini bunlardan yüzeysel ola­
rak temizlenmiştir.

Avludaki çalışmalar; öncelikle türbe içindeki mezar taşı ve sembolik la­
hitlerirı temizlerıerekortaya çıkarılması amacıyla durdurulmuştur.

Sonra türbe içerisine girilmiş, toprak zemin ve duvarlardaki bitkiler- otlar
temizlenmiş,çöpler atılmıştır (Fig. 5). Bu arada yapıya zarar vermemesi ama­
cıyla doğu duvarındaki nişlerin önünde bulunan incir ağacının kökleri çıkarıl­

mış, yapının içerisine sonradan atılmış dolgu topraktan oluşan zemin traşları­

mıştır. Çıkan dolgu toprak avluda elenip gözden geçirildikten sonra atılmıştır.

Türbenin içerisinde değişik konumlarda bazıları betonla sabitleştirilmiş

bazıları da gelişigüzel toprak üstüne oturtulmuş mezar taşları bulunduğundan

gridleme yapılmamıştır.Ancak kapı, pencere ve duvarlara bakarak aşağıda ka­
lan zeminin belirlenebilrnesi ve rölöverıin sağlıklı alınabilmesi amacıyla türbe­
nin içinde farklı yerlerde ve köşelerinde sondajlar yapılmıştır.

Türbenin doğusundaki çalışmalar sırasında ya bazı mezar taşlarına ya da
sembolik lahitlere ait parçaların (28, 29, 30, 31,32,34 env.no.lu taşlar) topra­
ğa daha sonradan yerleştirildiği gözlenmiş ve bunların bir grup sembolik lahi­
tin kısa kenarlarına ait parçalar olduğu ve altlarında mezar hücresi bağlantıları

bulunmadığıanlaşılmıştır.Kuzeydoğuköşede rölöve için alınan + - O m. kodun­
dan -1,25 m. aşağıda, toprak zeminin yaklaşık 10 cm. altında bir pehle taşL(37

env.no.Iu) ve iki kapak taşı (35-36 env.no.lu) ortaya çıkarılmıştır.Türbenin ba­
tısındaki çalışmalarsırasında da bazı mezar taşı kaidelerinin toprağa oturdukla­
rı tespit edilmiştir.

Türbenin giriş kapısının eşik seviyesini belirlemek için kapının iç ve dış

kısımlarında, yapının zeminini belirlemek amacıyla da güneydoğu, güneybatı

köşeleri ile mihrap önünde ve 9-10 env.no.Iu lahitlerin arasında sondajlar yapıl­

mıştır (Fig. 6).
Yapılan sondajlarda + - O kodundan güneydoğu köşede -1,48 m., güney­

batı köşede -1,47 m., kuzeybatı köşede -1,51 m. derinlikte tuğla zemine rastlan­
mıştır. Kuzey duvarın önünde yapılan iki sondajda ise -1,80 m. derinliğe inildi­
ği halde tuğla zemin bulunamamıştır.Ancak duvarda sıva izleri tespit edilmiştir.

Aynı sıva izlerine kuzeydoğu köşede de rastlanmıştır. Köşelerdeki sondajlarda
bulunan tuğla döşemeleriri koduyla lahit kaideleri arasındaki yüksek kod farkı

lahitIerin sonradan yerleştirilmiş olabileceğini düşündürmüştür. Bu nedenle
eşikten Cafer Paşa'nın sembolik lahtine (Env.No:9) doğru bir sondaj daha yapıl­

mıştır (Fig. 7). Bu sondajda + - O kodundan -1,46 m. derinlikte tuğla zemine,
kırık tuğla parçalarına ve büyük bir taş bloğa rastlanmış ve sembolik lahitlerin
toprağa oturtulduğuanlaşılmıştır.Sondaj, giriş ekseninden batıya doğru genişle­

tildiğinde + - O kodundan -1,62 m. derinlikte harç tabakasıyla karşılaşılmıştır,

9-10 envanter numaralı lahitIer arasındaki sondaj sırasında + - O kodun-
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dan -1,50 m. derinlikte yanyana iki kapak taşına rastlanmıştır. Bu taşlardan kü­
çük olanı kaldırılmış ve + - O kodundan -2,51 m. derinliğe kadar inen bir boş­

lukla karşılaşılmıştır (Fig. 8). Bu ünitenin sembolik lahitlerin altındaki mezar­
ların arasında kalan bir boşluk olduğu düşünülmektedir. Boşluktan bakıldığı za­
man, sembolik lahitlerin altındaki mezar hücrelerinin harçsız, moloz taş ile ya­
pıldıkları görülmüştür (Çizim: 7).

Mihrap önünde yapılan sondajda + - O kodundan -1,62 m. derinlikte du­
var temelinin üzerinde harç izleri bulunmuştur.

Giriş kapısının avlu tarafındaki çalışmalarda ise, giriş kısmının iki basa­
maklı olduğu anlaşılmıştır. Kapının doğusunda avlu zeminini tespit etmek ama­
cıyla yapılan sondajda herhangi bir döşeme izine rastlanmamıştır.

Avluya giriş kapısının güneyinde yapılan çalışmada güneydoğuya doğru

uzanan harçlı bir duvar kalıntısıyla karşılaşılmıştır.Bunun hemen kuzeyinde ise
L formlu, blok taştan oluşan küçük bir ünite ortaya çıkarılmıştır (Fig. 9).

Son olarak gerek türbe içi, gerekse avlu zemini tesviye edilerek çalışma­

lar durdurulmuştur (Fig. 10). Mezar taşlarının konumunun orijinalolup olmadı­

ğı konusunda ancak çalışmalar tamamlandıktan sonra bir değerlendirme yapıla­

bileceği anlaşılmıştır.

Türbe içerisindeki mezar taşlarının herbiri temizlenmiş, tek tek fotoğrafları

çekilmiş, ölçüleri alınmış, kitabeleri okunup çözümlenmiştir. Ayrıca mezar taşla­

rını bezeyen motiflerin ve kompozisyonların 1/1 ölçekli çizimleri de yapılmıştır

(Çizim: 8,9). Bütün mezar taşlarının numara verilerek envanterleri çıkarılmıştır.

Türbenin mevcut durumu fotoğraf ve slaytlarla belgelenmiş, çalışma son­
rası plan çıkarılmış (Çizim: 10), rölöve ve cephe çizimleri tamamlanmıştır.

Cafer Paşa Türbesi'nde yapılan çalışmalar sonunda; Kültür Bakanlığı ta­
rafından tescil edilmemiş, bazı yayınlarda ise? kısaca söz edilen, üzerinde mi­
mari ve mezar taşlarını bir bütün olarak ele alan ayrıntılı bir bilimsel bir çalış­

ma yapılmamış olan yapıya yeniden eğilerek, envanteri bulunmayan mezar taş­

ları ile ilgili gerekli işlemlerin yapılması için hazırlanan fotoğraflanmış belge­
ler ve müsvetteleri tamamlanmış çizimler Istanbul Türbeler Müzesi Müdürlü­
ğü 'ne teslim edilmiş ve yapıyla içindeki mezar taşlarının tescili sağlanmaya ça­
lışılmıştır.

Yapının mimari işlevi tartışmalıdır. Yapının orijinalinde türbe olarak mı,

yoksa başka bir yapı olarak mı inşa edildiği kesin olarak belirlenememiştir.Ya­
pının giriş kapısı üzerindeki kitabesinde, yapıdan türbe olarak söz edilmesine
karşın; boyutları ve mimari özellikleri açısından bilinen başka türbe örneğine

benzememektedir. Buradan hareketle yapının farklı bir işlevle inşa edildiği, da­
ha sonraki bir dönemde bir türbe olarak kullanıldığı, kapıdaki kitabenin de bu
ikinci kullanımda buraya konmuş olabileceği düşünülebilir. M.Baha Tanman
yapının tekke veya tevhidhane olarak kullanılmış olabileceğini belirtmektedir'.

(2) T. Ömer Tahaoğlu, İstanbul'da Osmanlı Türbelerinin Tipolojisi (Yayınlanmamış Doktora Tezi), İs­
tanbul,1988; Y.Demiriz, Eyüp'te Türbeler, Ankara,1989, s.23-25; A.B. Turnalı-E. Yücel, "İstan­

bul'daAz Bilinen Bazı Tekkelerin Yerlerine Dair Bir Araştırma", Türk Dünyası Araştırmaları, 70
(1991), s.I77,191; A.B.Turnall, "Cafer Paşa Tekkesi", Türkiye Diyanet Vakfı Islam Ansiklopedisi,
C.6, İst.1992, s.555; M.N.Haskan, Eyüp Tarihi, İst.1993, s.116, 1l7, 168, 169; M. B. Tanman, "Ca­
fer Paşa Külliyesi", Dünden Bugüne Istanbul Ansiklopedisi, C.2, Ist.1994, s.367-369.

(3) M.Baha Tanman, "Cafer Paşa Külliyesi", Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, C.2, İst.,1994, s.368.
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Yapının işlevi dışındaki bir başka sorunu da örtü sistemi oluşturmaktadır.

Yapıda bugün örtü sistemine ait izlere rastlanmamaktadır.Türbenin örtü siste­
mine yönelik elimizdeki tek veri Süheyl Ünver tarafından29.3.1966 yılında ya­
pılmış bir çizimdir- (Çizim: 11). Bu çizimde yapının örtüsü dıştan kırma çatılı

olarak görünmektedir. Bu çizimde de çatıda perspektif hataları vardır. Yapının

bugünkü durumu örtünün ahşap olduğunu kanıtlayacak açık ipuçları verme­
mektedir.

Yapılan çalışmaların sonunda; türbe içerisinde üç mezar taşı (env.no:35,
36,37) daha ele geçmiş böylece temizlik çalışması öncesinde mevcut olan otuz­
dört mezar taşıyla beraber toplam mezar taşı sayısı otuzyediye yükselmiştir

(Çizim: 10). Ayrıca, bunların dışında; türbenin kuzeydoğu köşesindeki nişin

içinde yedi kavuk formlu baş taşı ile bir ayak taşı bulunmuştur.

Bu mezar taşlarından altısını baş ve ayak taşı bulunan kapak taşı, yedisi­
ni sembolik lahit, onüçünü baş taşı, üçünü ayak taşı, ikisini kapak taşı, altısını

sembolik lahitlerin kısa kenarlarına ait parçalar, birini sembolik lahite ait pehle
taşı ve yedisini de kavuk formlu baş taşı oluşturmaktadır.

Mezar taşlarından ondokuzu kitabeli-tarihli; onikisi kitabeli-tarihsiz; yir­
mibiri ise kitabesiz ve tarihsizdir.

Kitabeli örneklerde kitabeler; baş taşı, ayak taşı ya da lahitlerin pehle taş­

ları üzerinde karşımıza çıkmaktadır.Kitabeler genellikle sülüs hatlı olarak kar­
şımıza çıkarken,2,4,10,16,18,19,20,23,33 envanter no'lu örneklerde kita­
beler talik hatlı olarak işlenmiştir.

Kitabeli-tarihli örneklerde (env.no: 1,2,3,4,5,6,7,9,10,12,13,16,17,
18,21,22,23,25,26,27) kitabeler baş taşı ve lahitlerin pehle taşları üzerinde;
kitabeli-tarihsiz örneklerde (env.no: 8,19,20,33) kitabeler baş taşları üzerinde
yer almaktadır.

11, 14, 15,24,28,29,30,31,32,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,
44,45 envanter numaralı örneklerde ise kitabe ve tarih bulunmamaktadır.

Kitabelerinden hareketle mezar taşlarınıkronolojik olarak sıralarsak;6, 7,
9,21,22,25,27 env.no.lu örnekler 16. yüzyıla; 8 env.no.lu örnek 17. yüzyıla;

5, 10, 12, 13,26 env. no'lu örnekler 18. yüzyıla; 1,2,3,4, 16, 17,23,24
env.no.lu örnekler 19. yüzyıla; 18 env.no.lu örnek ise 20. yüzyıla aittir.

Kitabesi ve tarihi bulunmayan örneklerden (lO, 11,14,15,19,20,28,29,
30,31,32,34,37,38,39,40,41,42,43,44 env.no.lu) bazıları form ve süsleme
özelliklerindenyola çıkılarak çeşitli yüzyıllara tarihlenebilir.

Mezar taşları ve sembolik lahitlerde malzeme olarak mermer, süsleme
tekniği olarak ise kabartma tekniği kullanılmıştır.

Mezarlarınbaş ve ayak taşlarında,sembolik lahitlerin yüzeyleri ile baş ve
ayak taşlarında geometrik, bitkisel, nesneli, karışık (geometrik-bitkisel, bitki­
sel-nesneli ) ve yazılı olmak üzere beş farklı bezerne yer almaktadır.

19,20 ve 44 no.lu örneklerde; spiral çizgi, ters ve düz üçgenlerden oluşan

geometrik bezeme; 1,2,4,8,9,10,11,15,22,28,29,30,31,32,34,37,45
no.lu örneklerde; hurma, hurmaağacı,selvi, gonca gül, karanfil, kıvrık dal, nar,
nergis, palmet, rumi, sümbül, lüsenlerden oluşan bitkisel bezeme; 10, 33, 38,

(4) Sevdiğim İstanbul, İstanbul, 1996, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Yayını, s.34.
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39,40,41,42,43 no.lu örneklerde, inci, kavuk ve püskülden oluşan nesneli be­
zeme; 10,29,31 no.lu örneklerde beş kollu yıldız-beş yapraklı rozet, çark-ı fe­
lek-rumi ve dokuz kollu yıldız-dokuz yapraklı rozetden oluşan (geometrik-bit­
kisel) karışık bezeme; 10, 15,22,28,29,30,31,32,34,37 no.lu örneklerde;
Buhuru Meryem-Timur beneği (üç top), vazodan çıkan selvi-asma yaprağı­

üzüm; ya da vazodan çıkan gül goncası, karanfil, küpe, lale, nergis, sümbülden
oluşan (bitkisel-nesneli) karışık bezerne bulunmaktadır.

1,2,3,4,5,6,8,9,10,12,13,16,17, 18, 19,20,21,22,23,25,26,27,
33 no.lu örneklerde ise sülüs ve talik hatlı yazılı bezerne görülmektedir.

7, 14,23,35,36 no.lu örneklerde ise bezerne ile karşılaşılrnamaktadır,

Türbe içerisindeki çalışmalar sırasında sırlı ve sırsız seramikler, lüleler,
semi porselen parçaları ve cam parçaları ele geçmiştir.

1997 yıllında gerçekleştirilen çalışmalarda bugüne kadar varlığı, yazılı

kaynaklardan bilinens fakat özellikleri hakkında ayrıntılı bilgilere sahip olmadı­

ğımız Eyüp seramik üretimine ışık tutacak seramik kırıkları ele geçmiştir.

1997'de yüzey çalışmaları sırasında bulunan 121 etütlük seramik kırığından;

34'ü sırsız, 87'si sırlıdır. Seramik kırıkları beyaz ve kırmızı hamurlu olmak üze­
re iki gruba ayrılmaktadır.Beyaz hamur, grimsi beyaz ve kirli beyaz iki farklı

tondadır. Hamur çok katkılı, gözenekli, gevşek dokulu ve çok sert değildir. Ha­
mur kalınlığı 3 mm. ile 9 mm. arasında değişmektedir. Çalışmalarda, beyaz ha­
murlu sırlı ve sırsız parçalar ele geçmiştir. Bazı parçaların yüzeyine astar sürü­
lerek sırlama yapıldığı gibi, astarsız yüzeyin doğrudan sırlandığı örnekler de
bulunmaktadır. Genellikle parçaların bir yüzü sırlı, diğer yüzü sırsızdır. Sırla­

mada yoğun olarak yeşilin tonları kullanılmıştır. Sırlı-sırsız beyaz hamurlu kı­

nkların büyük bölümü küçük gövde parçalarından oluşmaktadır.Ancak beyaz
hamurlu, astarlı, parlak yeşil sırlı bir parçanın benzeri Saraçhane kazılarındabu­
lunmuş, Hayes bunu (Stopper) tıkaç olarak nitelendirmiştirs.

Kırmızı hamurlu seramik kırıkları kiremit rengi, açık kiremit, pembeye
çalan yavruağzı ve sarıya çalan yavruağzı tonlar bulunmaktadır.Çok sert olma­
yan hamur, taş, kalker katkılı ve gözeneklidir. Hamur kalınlığı 3 mm. ile 12
mm. arasında değişmektedir. Sırlı ve sırsız çok sayıda kırmızı hamurlu parça ele
geçmiştir.

Sırlı bazı parçalarda, krem rengi astar üzeri sıraltı boyama tekniğindebe­
zeme görülmektedir. Kahverengi veya yeşil renkli boyalarla bezerne yapılarak,

sarı sırla sırlanmıştır. Ayrıca mavi, yeşil, siyah renklerle bezeli renksiz, şeffaf

sırlı kenar, gövde ve dip parçaları da bulunmuştur. Bir kenar parçasında farklı

olarak, krem rengi astar boya ile yatayenli çizgiler halinde bezerne yapılarak,

san sırla sırlanmıştır.Ancak kırmızı hamurlu buluntular yoğun olarak tek renk
sırlıdır (Fig. 11). Yeşil, sarı, kahverengi sır ya astarlı ya da astarsız yüzeylere
uygulanmıştır. Sırlar astar ya da hamurla iyi birleşmeyerek, pek çok parçada

(4) Evliya Çelebi Seyahatnamesi (Çev.Z.Danışman), C.2, İst.l96~, s.94--95; P.G.İncicyan, (Ter. H.And­
reasyan), 18. Asırda Istanbul, Ist.,1976, s.93; E.Kömürciyan, Istanbul Tarihi, XVIII. Asırda Istanbul,
Ist.,ı 988, s.27;
M.S.Kütükoğlu, 1009 (1600), "Tarihli Narh Defterine Göre İstanbul'da Çeşitli Eşya ve Hizmet Fiat­
ları", Tarih Enstitüsü Dergisi, IX, 1978, S.68; M.S.Kütükoğlu. Osmanlılarda Narlı Müessesesi ve
1640 Tarihli Narh Defteri, ıst., 1983, s.277, 328.

(6) J. W. Hayes, Exeavation at Saraçhane in İstanbul, Il, Princeton, 1992, s.338, fig.39.

572



kavlamıştır. Bazı parçalarda sır parlak ve kaygan, bazılarında ise mat, kirli ve
pütürlüdür.

Beyaz ve kırmızı hamurlu dip, kenar,gövde parçaları ile kulplu testi ağız

parçaları, kulplar ele geçmiştir. Dip parçaları ayaksız, düz formda olduğu gibi,
farklı tipte, yüksek ya dakısa ayaklı dipler de bulunmuştur.

Ele geçen etütlük parçaların küçüklüğü nedeniyle kap formları tam belir­
lenememiştir.Ancak çalışmalar sırasında, çok az kısmı tümlenen, pembeye ça­
lan yavruağzı hamurlu sarı sırlı, büyükçe derin bir kase bulunmuştur (Fig. 12).
Ayrıca dışa çekik kenarlı, küçük bir tabağa ait kenar parçası da kabın formu
hakkında bilgi vermektedir. Beyaz ve kırmızı hamurlu, sırlı ve sırsız seramik
buluntular; tabak, kase, testi, küp gibi günlük kullanım kaplarına ait parçalardan
oluşmaktadır (Çizim: 12).

Çalışmalarımızda ele geçen seramik kırıkları aracılığıyla Eyüp üretimi
kap türleri belirlenmeye, ortaya çıkmaya başlamıştır.

Türbede toprak yüzeyine çıkarılan lüle parçaları ise Saraçhane kazıların­

da bulunan lülelere benzerlik göstermektedir".
Etütlük semi porselen parçalar, mavi-beyaz, siyah-beyaz, kırmızı-beyaz

desenli ve desensiz, beyaz, dip, kenar ve gövde parçaları halinde ele geçmiştir

(Fig. 13).
Etütlük malzemeler temizlendikten sonra fotoğrafları çekilip, çizimleri

yapılmış ve Istanbul Türbeler Müzesi Müdürlüğü 'ne teslim edilmiştir.

Sonuç olarak yapıyla ilgili problemleri sıralayacak olursak :
1. Yapının türbe olarak mı yoksa başka bir işlevle mi inşa edildiği,

2. Örtü sisteminin olup olmadığı,

3. Varsa örtü sisteminin ne olduğu,

4. Yapıda mezar taşları, sembolik lahitler, kitabe ile portalin iç ve dış yü­
zündeki vb. farklı yerlerde kullanılan mermer malzemenin birbirinden farklı ol­
ması,

5. Yapının içinde, portaldeki kitabeden daha erken tarihli, 1584 (21, 25,
26 env.no.Iu) ve 1586 (22 env.no.Iu) tarihli mezar taşlarının bulunması,

6. Türbe içerisinde değişik yerlerde toprağa oturtulmuş olan mezar taşla­

rının bazılarınınyerinin orijinalolup olmadığı ,
7. Bunların yoksa sonradan mı türbe içerisine yerleştirildiği,

v.b. gibi konular kuşkular uyandırmıştır. Bu konularda daha kesin sonuçlara
ulaşabilmek,öte yandan hakkında çok az bilgi bulunan Eyüp seramikleriyle il­
gili daha ayrıntılı bilgiler elde edebilmek amacıyla; bir tür ön kazı çalışması

olan 1997 yılı çalışmalarının verileri gerek yapı, gerekse bulgular açısından

sağlıklı bir sonuca ulaşmaya olanak vermediğinden yukarıda sözü edilen prob­
lemlerin çözümü için kapsamlı bir kazıya gereksinim duyulmaktadır.

(7) J.w. Hayes, a. g. e., s.391, 394, plate 50.
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Çizim 10: İstanbul Eyüp Cafer Paşa Türbesi, kazı sonrası plan
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Fig. 1: Cafer Paşa Türbesi'nin genel görünüm

Fig. 2: Cafer Paşa Türbesi'nin portali
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Fig. 3: Cafer Paşa Türbesi, temizlik çalışması öncesi, türbe içi

Fig. 4: Cafer Paşa Türbesi, güneybatı köşedeki
kapatılan açıklık
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Fig. 5: Cafer Paşa Türbesi, iç mekanın otlardan temizlenmişhali

Fig. 6: Cafer Paşa Türbesi, güneydoğuköşede
yapılan sondajda bulunan tuğla döşeme
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Fig.7: Cafer Paşa Türbesi, girişten 9 env.rıo.lu mezar taşına doğru yapılan

sondaj

Fig. 8: Cafer Paşa Türbesi, 9-10 env. no.lu
mezar taşları arasındayapılan

çalışmalardabulunan hücre
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Fig. 9: Cafer Paşa Türbesi, avlu girişinin

güneyinde bulunan duvar kalıntısı

Fig. 10: Cafer Paşa Türbesi, temizlik çalışması sonrası genel görünüm
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Fig. 11: Cafer Paşa Türbesi çalışmalarındaele geçen yeşil sırlı seramik
parçaları

Fig. 12: Cafer Paşa Türbesi çalışmalarındaele geçen parçaları birleştiril­

miş sırlı kase
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Fig. 13: Cafer Paşa Türbesi çalışmalarındaele geçen semi porselen parçaları
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AKSARAY-MELİK MAHMUD GAZİ HANGAHI
(DARPHANE) KAZISI 1997

Bekir DENİz*

Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangalu (Darphane) kazısına 7 Temmuz
günü başladık. Kazı alanını dolduran çöp artıklarının kaldırılması ve otların te­
mizlenmesi yaklaşık üç günümüzü aldı. Daha sonra plan kareleri belirleyip ka­
zıya başladık (Resim: 1-2; Şekil: 1).

1997 yılı Darphane kazısını Kültür Bakanlığı,Aksaray Valiliği, Türk Ta­
rih Kurumu ve Aksaray-Mercedes Benz Türk A.Ş.nin katkı ve yardımlarıyla

gerçekleştirdik. Kültür Bakanlığı'ndan yalnızca yüzmilyon TL. malzeme para­
sı aldık. Bunu da yapının onarımında kullandık. Ayrıca, ızmir'deki Dalan Kim­
ya A.Ş. Orkide Yağ A.Ş., Piyale Makarna A.Ş. ve Tur-Yağ A.Ş. kazıya gıda ve
temizlik malzemesi yardımındabulundular. Adı geçen kurum ve kuruluşlara te­
şekkür ediyorum.

Bu yıl da kazıya işçi parası verilmedi. Bu nedenle kazıyı yine öğrencile­
rimizle yapmak zorunda kaldık. Yaklaşık birbuçuk ay sürdürdüğümüz başkan­

lığımdaki kazı ekibinde Ar.GÖr. Harun Urer, Arş.Gör. Mükerrem Kürüm (Ad­
nan Menderes Üniversitesi), Öğr.Gör. Restoratör Mimar Eser Gültekin (Dokuz
Eylül Universitesi), Yük.Mimar Mustafa Güner (serbest mimar)ve Ege Univer­
sitesi Sanat Tarihi Bölümü öğrencileri Oğuz Kahraman, Ersel Çağlıtütüncügil ,
Esra Kılmç.AhmetGedikli,Murat Küçükkaya, Ozlem Kırçıllar Bayram Kara­
kurt, Ozgür Ilkim, Ozlem Yalar, BülentAslan, Selçuk Bozkurt, Ozgür Ortak, Fi­
liz İnanan ve Mine Eğriçam görevaldılar.Bakanlık temsilcisi olarak da Aksa­
ray Müzesi 'nden Fariz Demir katıldı. Görevalan ve büyük bir özveri ile çalışan

tüm arkadaşlarıma teşekkür ediyorum.
1997 yılı kazısını yapının girişinin de bulunduğu kuzey yönünde 2, 3, 4,

5-F karelerinde gerçekleştirdik. 2-F karesinde bir önceki yılortaya çıkardığı­

mız duvarın yanında ikinci bir duvar parçası daha bulduk. Yaklaşık 2 m. derin­
liğindeki söz konusu bu duvarı yaklaşık 50 cm. daha derinleştirdiğimizdetop­
rak temeli ortaya çıkmaya başladı. Her iki duvarda da temel seviyesine kadar
indirdik. Daha sonraki günlerde daha da belirginleşen duvarın bitişik duvarla
aynı teknikte yapılmış bir duvar olduğunu gördük. Kazının sonlarına doğru 5-F

* Prof.Dr,Bekir DENİZ, Ege Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, SanatTarihi Bölümü öğretim üyesi,İzMİR.
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karesinin bir kısmını kazdığımızda, kapının içine su girmememsi için buraya
yapılmış bir duvar daha ortaya çıktı. Bu duvarın 2-F karesinde bulduğumuz du­
varla ilişkisi bulunup bulunmadığını araştırdık ama bir sonuç elde edemedik.
ilerideki yıllarda sonuca ulaşabileceğimizi düşünüyoruz (Resim: 2; Şekil: 1).

2-F karesinde yeni bulduğumuz duvarla, yapının batı temel duvarı arasın­

da, yuvarlak şekilli, topraktan yapılmış birer tandır ortaya çıktı. Ilk ocak batı

duvarının devamında kaldığı için dokunmadık. Bir sonraki yılda ortaya çıkar­

mak ümidiyle toprak altında bulduğumuz şekilde bıraktık (Resim: 2; Şekil: 1).
ikinci tandırın etrafını açtığımızda, toprak içine oyularak, kilden yapıdı­

ğını gördük. Kül örneği alarak içini boşalttık. Adeta konik şekilde toprak içine
oyulan ve yapının temel seviyesinde bulunan bu tandırın, yapının terkedildiği

XIX.yüzyılda veya XX.yüzyıl başlarında, sahipsiz kalan yapının çevresine,
özellikle de kuzey yönüne yerleşenler tarafından yapıldığını tahmin ediyoruz
(Resim: 2; Şekil: 2).

3-F karesinin kuzey yönünde, kazı alanının dış konturunu veren toprak
yüzeyinin tabanında, yaklaşık 2.5 m. derinlikte, duvar kesitine yerleşmiş bir
tandırın daha bulunduğunu gördük. Küllerinin canlı bir şekilde durduğu bu tan­
dıra, plan karemizin komşu şahıs arazisi içinde kalması nedeniyle, dokunama­
dık. ileride, söz konusu arazinin kamulaştırılması halinde ortaya çıkarmak üze­
re bıraktık.

Kazının ilk günlerinde, geçen yıl bulduğumuz batı yönündeki temeli açtı­

ğımızda bir süre sonra temelin toprak seviyesine indiğimizi gördük. Ustteki
kesme taşların kabayonu taş şekline dönüştüğü temeli kapı yönüne doğru yürüt­
tüğümüzde, kapının sağ yanında bulunan dikdörtgen şekilli küçük hücrenin ku­
zey duvarının temel seviyesine kadar yıkılıp, taşlarının alındığını gördük. Bu
aynı zamanda kapının batı yan kanadının da zayıflaması ve çökmesi anlamına

geliyordu ki, batı yan kanadının temel seviyesine kadar yıkılıp yağma edildiği

sonucunu ortaya çıkardı.

3-F karesindeki çalışmalarımız sırasında geçen yıl bulduğumuz ocaklara
benzeyen, yapının üzerini örten tuğlalalardan yapılmış, bir ocak ortaya çıktı.

Geçen yılki buluntu sonuçlarına göre, bu ocağın ilk ikinci yerleşim sırasında ya­
pıldığını tahmin ediyoruz. Ancak, geçen yılki ocak formlarına benzemesi bizi
en çok XIX.yüzyılda yapılabileceği sonucuna götürmektedir (Şekil: 3,4).

Aynı karenin 4-F karesi ile bitiştiği yerde ne olduğunu anlamadığımız,

harçsız, kaba yonu taşlarla örülerek yapılmış mimari bir kalıntı ortaya çıktı. Te­
mizledikten sonra buranın XIX.yüzyıl sonlarında yapılmış bir hamamlık (ban­
yo) veya kiler-depo gibi kullanıldığını düşündük. Kaba yonu taşlarla yapılması

kiler ihtimalini daha da kuvvetlendirmektedir (Resim: 3; Şekil: 3,5).
1997 yılı kazısında amacımız yapının kuzey yönündeki taç kapısını orta­

ya çıkartabilmekti. 1970 yıllarında taç kapının yan kanatlarını sağlam vaziyette
görmüştük. Aradan geçen zaman içinde kapının hergün biraz daha yıkıldığına

tanık olduk. 1980 yıllarında da sol kanadın kısmen sağlam, sağ kanadın ise ta­
mamamen çökük hale gefmişti. Ozellikle 1991-92 senesinde bitişik parseldeki
yeni ev yapılırken buraya kum, taş getiren kamyonların yapının bu bölümü üze­
rinde gezinmesi kapının tamamen yıkılmasına sebep olmuştur (Resim: 4).
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Kazıya başladığımız 1993 yılına kadar yapının taç kapısının yeri belli
ama, kendisi ortada yoktu. 1996 yılında kapıyı dıştan ve içten tesbit etmiş iç ve
dış görünüşlerini çizip, 1997 yılı için ön çalışmalar yapmıştık. Giriş gibi görü­
nen kısım yapının ikinci katında bulunan, ama ana girişin üzerine oturan, bu­
günkü yıkık ön mekandı. Belki döneminde bir taç kapıyla kapatılan, ama asıl

şeklini bilmediğimizbu odanın yıkıntısı önünde bulunan kapıyı ortaya çıkarma­

ya karar verdik. Kapının sol kanadını açmaya başladığımızda yan kanadı çık­

maya başladı. Sağ kanadın daha çok zarar gördüğü ve kapı topuğuna kadar sö­
küldüğünü gördük (Resim: 4-5; Şekil: 6-7).

5-F karesi içinde kalan kapının önünü açarken, 4-F karesi yakınında, ka­
pının karşısındaki duvar kesiti içinde bir tandır ve hemen onun önünde bir ocak
daha bulduk. Topraktan yapılan bu tandırı da, bir bölümü bitişik arazi içinde
kaldığından çıkartamadık: Söz konusu bu tandırın önünde bulunan ocağın tan­
dırla birlikte tasarlandığını düşünüyoruz. Yapının orijinal tuğlalarıyla yapılan

ocak geçen yıl ve 1997 de bulduğumuz ocaklara benzemektedir. Taç kapının gi­
riş seviyesinde bulunan ocak ve tandrrın yine, yapının terk edildiği XIX.yüzyıl

sonlarında yapıldığını tahmin etmekteyiz (Resim: 3).
Taç kapının yan kanatları geniş, yekpare taştan yapılmış birer büyük taş

(topuk taşı) üzerine oturtulmuştur. Bunların etrafı da kare şekilli kaidelerle çev­
rilmiştir. Bunlardan sol kanada ait kaide daha sağlam vaziyettedir. Diğeri son­
radan, taşları yerinden söküldüğü için bozulmuştur. Bunun XX.yüzyıl başların­

da yapıyı sahipsiz bulup, burada ev yapanlar tarafından tahrip edildiğini düşü­

nüyoruz (Resim: 5-6).
Kapı kanatlarını açtığımızda taşların nemden ufalandığını, üzerini süsle­

yen desenlerin bozulduğunu gördük. üzellikle sağ kanat daha kötü vaziyettedir.
Taç kapının süslemeleri hakkında, sadece gölge-ışık oyundanlarından yararla­
narak, sol kanada ait süslemelerden fikir edinebildik. Taç kapı kanatlarından her
biri, iki yandan burmalı birer sütunce ile kuşatılmıştır. Süslemesiz ilk kuşaktan

sonra mukarnas süslü ikinci geniş kuşak yer almaktadır. Bu kuşak burmalı ikin­
ci bir sütuce ile sona ermektedir (Resim: 6; Şekil: 8,9).

Kapı yan kanat topuklarının da döneminde süslendiği kalıntılardan belli­
dir. Aksaray yöresinde, günümüzde, Nevşehir taşı diye bilinen, kolay yıpranan

bir taşla yapıldığı için desenler tamamen denilecek derecede bozulmuştur. Bu­
na rağmen, özellikle sağ kanadaait topuk taşı üzerinde yan yana, geçmeli, yu­
varlak şekilli madalyonlar içine yapılmış geometrik süsleme izleri görülmekte­
dir (Resim:6, 7).

Taç kapının bulunduğu 5-F karesinde, kapınıniki metre önünün komşu

arazi toprağına bitişmesi nedeniyle, küçük bir alandaçalışmak zorunda kaldık.

Ayrıca,yağan yağmur sularının burada toplanabileceği endişesiyle toprağı ta­
mamamen boşaltmadık.Kapıyı görebilecek kadar açtıktan sonra bıraktık. Ayrı­

ca, kapı önünde kaba yonu taşlarla yapılmış bir,duvar temeli bulduk. Bu teme­
li gelecek yıllarda açmak maksadıylabozmadık.Muhtemelen, yapının terkedil­
diği dönemelerde de yapıya su girmesini engelllemek üzere yapıldan bu temel­
leri aynı şekliyle bıraktık (Resim: 1,5).

Taç kapı girişi muhtemelen terkedildiği XIX.yüzyıl sonlarında taşla örü­
lerek kapatılmıştı. Hem yapıya su girebileceği hem de, giriş kapısı kemeri üze-
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rine oturan ikinci katın yükünün bu örgü taşlara bindiği endişesi ve kapının de­
vamındaki tonozda ye~ alan çinilerin de hava akımıyla bozulabileceğini düşü­

nerek kapıyı açmadık. Ilerdeki yıllarda çinileri temizleyip eski haline getirmeyi
planlıyoruz (Resim: 5).

1997 yılı kazı döneminde, daha ilk günden itibaren çok sayıda seramik,
alçı, madeni parçalar ve camdan yapılmış süs eşyaları ortaya çıkmaya başladı.

Bunlardan sadece 8 adet seramik, bir çini parçası, 2 adet alçı ve taş benzeri bir
parça ile muhtelif cam parçalarından meydana gelen cam buluntuları envanter­
lik nitelikte bulduk.

Envanterlik nitelikteki seramiklerden ilk örnek 7.8 cm ağız çaplı, kırmızı

hamurdan yapılmış, sırsız, küçük bir kasedir. Herhangi bir süslemesi bulunma­
yan bu örneğin Selçuklu Dönemi'nde yapıldığı anlaşılmaktadır(env.no. D.97/1)
(Resim: 5).

İkinci örnek kırmızı topraktan yapılmış, tek renk koyu yeşil üzerine kazı­
ma tekniğiyle yapılan figürlü bir örnektir. Selçuklu yüz tipini hatırlatan bu fi­
gürün yayvan tabak şeklindeki sermamiğin kenarları dolanan bir süsleme mey­
dana getirdiği anlaşılmaktadır. Selçuklu döneminden kalmadır (env.no. D.97/3)
(Resim: 8).

Üçüncü. seramik örneği kırmızı hamurdan yapılmış yayvan bir tabağın ka­
ide kısmıdır. Içi tek renk yeşil sırlı, dışı sırsızdır (env.no. D.97/4).

Dördüncü örnek yayvan bir tabağın kaidesidir. Kabın dışı sırsız, içi patlı­

can moru renk üzerine beyaz renk sırlıdır. Sıraltı tekniğinde yapılmıştır. Ortada­
ki yıldızdan gelişen geometrik desenlerle bezelidir. Mavi beyaz renkli bu tabak
Büyük Selçuklu geleneğinde yapılmış Selçuklu seramiğidir (env.no.D.97/6).

D.97/13 numara ile kayıtlı beşinci örnek 10.5 x 7.5 cm. boyutlarında yay­
van bir tabağın kenar parçasıdır. Tabağın içi ve dışı tek renk yeşil sırlıdır. Içte
kazıma tekniğiyle yapılmış desenler yer almaktadır.

D.97/11 envanter numaralı kandil parçası daire şekilli bir kaide üzerinde
yükselen şamdan şeklindedir. Fitil kısmı sağlam diğer yerleri kırık vaziyettedir.
6 cm. yüksekliğinde, ağız kısmı 7 cm. açıklığındaki kandil Selçuklu Dönemi 'ne
aittir (Resim: 9)

İkinci kandil parçası D.97/12 envanter numarası ile kayıtlıdır. Selçuklu
Dönemi'ne ait bu parçanın ağız genişliği 7 cm. yüksekliği 4 cm.dir. 11 envan­
ter numarayla kayıtlı örneğin bir benzeridir. Ancak diğerinden farklı olarak içi
ve dışı tek renk yeşil sırlıdır.

D.97/5 envanter numarasıyla kayıtlı çini parçası yapı içindeki süsleme
elemanlarından birine aittir. Beyaz hamur üzerine firuze rek sırla yapılan çini
4x3 ve 2x1 cm. ölçülerinde birbirinden farklı iki parçadan meydana gelmekte­
dir. Selçuklu dönemi klasik süslemelerinden birisidir (env.no.D.97/5).

Kil kaymağından yapılan lüle parçası (ağızlık) geniş bir kaideye sahiptir.
Kaide üzeri inci dizilerine benzer desenlerle süslüdür. Ağızlığı kısmen sağlam du­
rumdadır. Selçuklu Dönemi için ilginç bir örnektir (env.no.D.97/7) (Resim: 10).

Madeni bir parça gibi görünen kabara göbeği şeklindeki buluntu konik
şekillidir. Uzeri dilimlidir (nervürlü). 4.5 cm. çapındaki buluntunun yüksekliği
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3.5 cm.dir. Osmanlı Dönemi'nden, muhtemelen XiX. yüzyıldan kalmadır

(env.noD.97/2).
Kazıda sekiz tane ayrı bilezik parçası ile, cam süs eşyası ve iki cam boncuk­

tan meydana gelen ve muhtelif cam eşyalar diye isimlendirdiğimiz örnekler Sel­
çuklular döneminden kalma ilginç buluntulardırı (env.no.D.97/8; Resim: 11,12).

Çok sayıdaki amorf nitelikli alçılar içinde envanterlik nitelikte iki alçı

parçası ele geçirilmiştir. Bunlardan env.no.D.97/9 numaralı alçı firiz p'~rçası 35
x 15 cm. boyutlarındadır. Kapı, pencere ve saçak süslemesi olmalıdır. Vzeri bit­
kisel desenler ve kabara içine alınmış desenlerle süslüdür.

D.97/1O envanter numaralı ikinci alçı örneği yine kapı, pencere veya sa­
çak süsleme örneğidir. Kenarları testere dişi desenleriyle bezeli daire şekilli mo­
tiflerle süslüdür. Kenarları zincir motifleriyle bezelidir. Selçuklular Dönemi' n­
den kalma bir süsleme örneğidir.

1997 yılı kazı döneminde yaptığımız en önemli işlerden biri yapının çe­
şitli yerlerinde görülen çatlamalar, taş düşmeleri sonucu meydana gelen aşınma­

ları tamir etmekti, Yapı 1930-40 yıllarında, kesme taş duvarları cezaevi duvarı

yapmak maksadıylakazmalarla sökülünce zavallı bir hale gelmiş, duvar eti or­
taya çıkmış durumdaydı.Ayrıca, Vakıflar Genel Müdürlüğü'nce de bazı yerleri
1974 yıllarında sağlamlaştırılmış,ancak diğer yerlerine dokunulmadığı için bir
kısmı sağlam , bir bölümü yarı yıkık vaziyetteydi.

Yıkılmaya yüz tutmuş kısımlarını en azından harçla kapatma imkanı bul­
duk. Bakanlığın vermiş olduğu 100 milyon liralık malzeme parasıylahem yıkıl­

maya yüz tutan bölümleri, hem de çatlak kısımları dondurduk (Resim: 13).
Diğer önemli işi ise kazı alanı içinden geçen sulama arkını kazı alanı dı­

şına çıkarttık. Kazıya başladığımız 1993 yılından bu yana yapının içinden ge­
çen su arkını, yapıya nem verdiği ve kazı alanını daralttığı için kazı alanı dışı­

na çıkartmak istiyorduk. Ancak o tarihten bugüne kadar para bulup kazı alanı

dışına çıkartamadık. Mahalli yetkililere de bir türlü kabul ettiremedik. Sadece
1996 yılında Mercedes-Benz Türk A.Ş. bu dileğimizi benimsemiş, bir şirkete

suyu künk içinde akıttırma işini vermişti. Karşılıksız yapılan bu çalışmada da
taşaron firma akıntıyı iyi veremediğinden su eskisinden daha fazla yapı içine
akmaya başlamıştı.

1997 yılı kazı dönemi ortalarında su arkını su işleri ve belediyenin yardım­

larıyla kazı alanı yanından geçen yolun karşı tarafına aldırttık.Ayrıca, 30 cm. ka­
lınlığındaki künkleri iki kat kalınlığa çıkarttırdık. Böylece suyu hem kazı alanı

dışına taşıdık, hem de daha geniş birkünk içinde akmasını temin ettiks.
1997 yılı kazı döneminde yapıyı korumak amacıyla iki proje geliştirdik.

Yapının kuzey yönünde girişin üzerinde iki oda bulunmaktadır.Bunlardan ön­
deki oda yıkılmıştır.Pandantif izlerinden kubbeyle örtüldüğü anlaşılan bu oda-

(1) Bileziklerin ortaçağ kazılarında ele geçen benzer örnekleri mevcutur.Bkz. G. Köroğlu.,"1993-96
Kazı Çalışmaları ışığında Ortaçağ'da Yumuktepe'', Sanat TarihiDergisi, ı. Ortaçağ ve Türk Dönemi
Kazıları Sempozyumu, 9-11 Nisan1997, ızmir, (Bildiriler), C.IX, s. 69, şek.5.

(2) Yardımlarından dolayı başta sayın Eyüp Kaya olmak üzere Aksaray DSı yetkililerine ve Aksaray
Belediyesi Başkanı Ahmet Er ve başkan yardımcısı sayın Abdurrahim Sertdemir'e teşekkür eder­
im.
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nın gerisindeki ikinci oda kısmen sağlam vaziyettedir. Üzeri kırlangıç tonoz ile
örtülüdür. Ilk oda yıkıldığı için ikinci odanın üzerinden akan yağmur suları ya­
pının üst örtüsünü ve cephesini bozmuş, örtü yıkılmaya yüz tutmuştur. Ortüyü
ayakta tutabilmek için üstten bir sundurma, içten de tonozu destekleyecek bir
proje geliştirdik (Resim: 14; Şekil: 10).

İç mekanda, özellikle küçük eyvan kemerinin yıprandığını ve kemer ki­
lit taşının bozulduğunu saptadık. Kemer üzengi noktasından itibaren tüm keme­
ri destekleyecek bir proje hazırladık/Resim: 15; Şekil: ll).

Her iki proje de Nevşehir Koruma Kurulu'nun onayını aldıktan sonra,
Mercedes-Benz TürkA.Ş. tarafından, karşılıksız uygulanacaktır.Adı geçen fab­
rikanın müdürü sayın Hans Peter Heinstein başta olmak üzere tüm çalışanları­

na, yardımlarından dolayı şimdiden teşekkür etmek istiyorum.
10 Ağustos tarihinde 1997 yılı kazısına son verdik. Açtığımız yerleri ka­

patıp, su yönlerine akıntı verdik. 1998 yılında çalışmalarımıza kaldığımız yer­
den devam edilecektir.
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Şekil 1: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangahı (Darphane)
kazısı, kuzeybatı cephesi, plan kare, 1997
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Şekil 2: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangshı (Darphane)
kazısı, 2 E-F karesinde bulunan tandır, 1997
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Şekil 3: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangahı
(Darphane) kazısı, ocak buluntuları ve
hamamlığın plan kare üzerindeki yeri, 1997

Şekil 4: Aksaray-Melik Mahmud Gazi
Hangalu (Darphane) kazısı,

3-F karesi, tuğla ocak, 1997

D '"

ŞekilS: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangahı
(Darphane) kazısı, 4-F karesinde bulunan
tuğla ocak, 1997
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Şekil 6: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangalu
(Darphane) kazısı, kuzeyde bulunan
giriş kapısınıngörünüşü,1996

o
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Şekil 7: Aksaray-Melik Mahmud
Gazi Hangalu (Darphane)
kazısı, kuzeyde bulunan
giriş kapısının içten
görünüşü, 1996
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Şekil 8: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangahı (Darphane)
kazısı, taç kapı profili, 1997
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Şekil9: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangahi
(Darphane) kazısı, taç kapı cephe çizimi, 1997
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ŞekillO: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangahi (Darphane) kazısı, kuzey yönündeki
ikinci kat odasının koruma projesi, yandan görünüş-1997

:, f 1/0.0

ŞekillI: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangahı (Darphans) kazısı, kuzey yönündeki
ikinci kat odasının koruma projesi, cepheden görünüş-1997
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Şekil 12: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangahı
(Darphane) kazısı, yan eyvanının koruma
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Resim 1: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangalu (Darphane),
kuzey yönünden genel görünüş, 1997

Resim 2: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangalu (Darphane) kazısı,
duvarlar ve tandır buluntularının görünüşü, 1997
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Resim 3: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangahı (Darphane) kazısı,

5-F karesindeki hamam,ocak ve tandır görünüşü, 1997

Resim 4: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangalu (Darphane), kuzey
cephesi ve giriş kapısının görünüşü, 1993
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Resim 5: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangahi (Darphane) kazısı,
taçkapınınortaya çıkarılması,1997

i~
1

Resim 6: Aksaray-Melik Mahmud Gazi
Hangalu (Darphane) kazısı,

taçkapının sol kanadının görünüşü,
1997
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Resim 7: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangahi (Darphane) kazısı,

taçkapınınsağ kanadının topuk taşı ve süslemesi, 1997

Resim 8: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangalu (Darphane)
kazısı, seramik buluntu, 1997
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Resim 9: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangühıfljarphane) kazısı,
kandil, 97

Resim 10: Aksaray-Melik Mahmud Gazi
Hangalu (Darphane).kazısı,lüIe
gövdesi, 1997
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Resim 11: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangahı (Darphane) kazısı,

bilezik buluntular, 1997

Resim 12: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangalu (Darphane)
kazısı, cam buluntu, 1997
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Resim 13: Aksaray-Melik Mahmud Gazi
Hangahı (Darphane), onarım
çalışmalarındangörüntü, 1997

~i;

Resim 14: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangiihı (Darphane), ikinci
kat odalarınıncepheden görünüşü, 1997
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Resim 15: Aksaray-Melik Mahmud Gazi Hangalu
(Darphane), yan eyvanın görünüşü, 1997
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ESKİ VAN HÜSREV PAŞA KÜLLİYESİKAZISI 1997

Abdüsselam ULUÇAM*
Ersin KAVAKLı

Van Müze Müdürlüğü başkanlığında ve Yüzüncü Yıl Üniversitesi Van
Gölü Çevresi Tarihi Eserleri ve Kültür Değerlerini Araştırma ve Uygulama
Merkezi Müdürü Prof.Dr.Abdüsselam Uluçam' ın bilimsel sorumluluğunda

18.06.1997 günü başlayan Hüsrev Paşa KüIIiyesi Kazı ve Restorasyon Proje­
si'nin 19?,7 yılı çalışmaları 30.09.1997 tarihinde sona ermiştirı. Giderler Van
Valiliği (üzel Idare Müdürlüğü),Türk Tarih Kurumu Başkanlığı,Yüzüncü Yıl

Universitesi RektörlüğüAraştırma Fonu Başkanlığı ve Van Gölü Çevresi Tari­
hi Eserleri ve Kültür Değerlerini Araştırma ve Uygulama Merkezi Müdürlü­
ğü'nce karşılanmıştır.Katkılarındandolayı bu makam ve kurumlanmıza teşek­

kür ederiz.
Çalışmalar; 1- Kazı Çalışmalan, 2-Çevre Düzenlemesi, 3-Kazı Alanından

Çıkan Malzemelerin Tasnifi, 4-Rölöve Çalışmalan,5- Konservasyon Çalışma­

Ian, 6- Restorasyon Çalışmaları olmak üzere altı aşamada gerçekleştirilmiştir.

l- Kazı Çalışmaları (HK-97)

HK-96 kazı döneminde kazısı tamamlanan alanların son durumlarını tespit
etmek amacıyla dia ve negatif filmleri çekilerek genel bir temizliği yapılmıştır.

l. Medresenin Baş Odası ile Yanındaki Hücrenin Kazısı

Medrese hücrelerinin güneybatı köşesinde yer alan 4.80 x 4.90 m. ölçtilerin­
deki baş odada, 30, 30 ve LO cm.Iik üç katman halinde yapılan kazı sonunda zemin
ortaya çıkarılmıştır (Resim: 1,2). Altıgen tuğla döşeIi baş odanın güney duvarında

diğer hücreye geçilen 95 cm. genişliğinde, kapı olması muhtemel bir açıklık bulun­
muştur. Kazı sırasında çok sayıda kırık pipo ile yangın katmanı tespit edilmiştir.

* Prof.Dr. Abdüsselam ULUÇAM, Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakü!tesi,Arkeoloji ve Sa­
nat Tarihi Bölümü Öğretim Üyesi, VAN.
Ersin KAVAKLI, Müze Müdürü, VAN.

(I) Kazı çalışmalarına,Van Müzesi 'nden Hanefi Biber, Yüzüncü Yıl Üniversitesi Arkeoloji ve Sanat Ta­
rihi Bölümü öğretim elemanlarından Osman Aytekin, Ali Boran, Çiğdem Ertan, Mehmet Kulaz ve
15 öğrenci ırcsıorasyon çalışmalarına ise Van MYO Restorasyon Bölümü öğretim elemanlarından

Şahabettin Öztürk, Rafet Çavuşoğlu, Nuri Kulağuz, Burhanettin Güneş ile sekiz Öğrenci katılmıştır.
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Baş odanın güneyinde, Y ı plankaresinde açılan 30 cm.lik iki katman so­
nunda 4.20x4.20 m. ölçülerinde kare bir mekan daha ortaya çıkmıştır. Bu hüc­
re baş odadan 50 cm. daha düşük kotta olup zemininde kırık ve erimiş halde
tuğla döşemeler bulunmaktadır.

2. Hazirenin kazısı

Caminin batı ve güneyinde yer alan hazirenin, -30 cm.lik tek katman ha­
linde kazısı yapılmış (Resim: 3,4), sonuçta farklı kotlarda mezarlar tespit edil­
miştir. Al , zı ve V2 karelerinde çatma lahit; Yı karesinde ise dikdörtgen şek­

linde bir mezar ortaya çıkarılmıştır.Al ve zı karelerindeki mezarlar düzeltile­
rek üstleri kapatılmıştır. Yı. karesindeki mezar 3.10x3.75 m. ölçülerinde olup,
duvar genişliği 70 cm.dir. Içinde 40 cm. kotunda üzeri tuğla döşeli başka bir
mezar yer almaktadır. V3 karesinde kemikten bir bıçak sapı ile sarı ve yeşil

renkte kuru boya parçaları bulunmuştur.

A ı, Zl , yı, v ı -V4 karelerinde külliyenin güney ve batı çevre duvarları

ortaya çıkarılmıştır. Çevre duvarı moloz taşlarla yapılmış olup, XX. yüzyılın

başlarında tamir edildiği anlaşılmaktadır. Çevre duvarının dışından yapılan

30,30,30,20 cm.lik dört açma sonunda orijinal zemine ulaşılmıştır. Kazı sırasın­

da farklı kotlarda muhtes duvarlara rastlanmış, ölçümleri ve resimleri alındık­

tan sorıra kaldırılmıştır. Toplam 30 m.lik asıl çevre duvarı zemine kadar açılmış­

tır. Ikinci katmanda yangın izleri ile bol sayıda pipo, yanmış ahşap ve oksitlen­
miş metal parçalarına rastlanmıştır. Ayrıca her katmanda çok sayıda hayvan ke­
miği çıkmıştır. Y ı karesinde külliyeye giriş sağlayan kapılardan birisi ortaya çı­

karılmıştır.

Çevre duvarının kazısı sırasında Y ı karesinde kül1iyenin vakfiyesinde de
belirtilen çeşme bulunmuştur. Ancak, ı .55x2.95 m. ölçülerindeki çeşmeden gü­
nümüze temel izleri ile düşey doğrultuda bir künk ulaşabilmiştir.

Çevre duvarı kazısı sırasında, V2 karesinde birisi ı865 Rus, diğeri ı255

(H) tarihli Osmanlı parası olan iki adet bakır sikke bulunmuştur.Yine bu açma­
da kırılmış halde V2, V3 karelerinde üç adet sırlı seramik parçası bulunmuştur.

3. Medresenin Doğu, Kuzey ve Batı Tarafındaki Kazılar

HK-96 kazı döneminde açılan ve mutfak, kiler gibi işlevleri olan medre­
senin doğu hücresinin devamı olduğu anlaşılan bölümlerin kazısına başlanmış­

tır (Resim: 5,6,7). A5 karesindeki medrese hücresinin giriş kapısı bulunmuş, 30
cm. kotunda bir açma ile sal taşı döşemeli zemini ortaya çıkarılmıştır.

AI, All, BI, BII karelerinde medreseye ait bir hücre daha ortaya çıkarıl­

mıştır. Zemin döşemesi olmayan 4.35x5.20 m. ölçülerindeki hücrede, katman­
larda kırık seramik parçaları, pipolar, hayvan kemikleri ve yanık izlerine rast­
lanmıştır.

Bu hücrenin güneyindeki alanın beş katman halinde kazısı yapılmış, DIl,
CIL, BII karelerindeki ilk katmanda 60 cm. kalınlığında taş ve kerpiçle yapılmış

çevre duvarı ortaya çıkarılmıştır. Duvarın arasında çürümüş halde ahşap hatıl­

lara rastlanmıştır. Ikinci katmanda düzgün olmayan döşeme bulunmuş, 30 ve 50
cm.lik katmanlardan sonra ikinci bir zemin tespit edilmiştir. 20 cm.lik son kat­
manda 20 m. uzunluğunda ve 20 cm. derinliğinde su kanalı bulunmuştur. Su ka-
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nalının, V5, V6, Y6,Z5,A5 karelerinde devam ederekA5 karesindeki SOxSO cm.
ölçülerindeki kuyuya ulaştığı görülmüştür. Kuyu 130 cm. derinliğinde olup et­
rafı ahşap hatıllarla desteklenmiştir. Bu açmalar sırasında çok sayıda küçük cam
parçaları, kırık seramikler, pipolar, hayvan kemikleri, oksitlenmiş metal parça­
ları ve yangın izlerine rastlanmıştır.

A5, B5, C5, D5, E5 karelerinde yapılan kazı sonunda (3x28.70) farklı kot­
larda üç zemin döşemesi ortaya çıkarılmıştır.A6 karesinde ise külliyenin giriş

kapısının bir bölümü bulunmuştur. Düzgün kesme taşlardan oluşan köşenin

üzerinde ahşap hatıllarla çivilere rastlanmıştır.

Medresenin kuzeyindeki D5, E6 karelerinin dördüncü katmanında, yakın

zamandan kaldığı sanılan 4.40x6.50 m.lik bir mekan ortaya çıkarılmıştır

(Resim: 8). Içinde farklı dönemlere ait üstte taş, altta dikdörtgen tuğla olmak
üzere iki kat döşeme tespit edilmiştir. Kırık sırsız seramikler, pipolar, hayvan
kemikleri, yangın tabakaları ile iki adet sırsız küçük testi çıkmıştır. Testiler ki­
remit rengi seramik hamuru ile çarkta yapılmış olup üzerinde süsleme, sır ve
perdah bulunmamaktadır.

C4 ve D4 karelerinde birinci katmanda şadırvan ve hamamdan gelen sula­
rın tahliye şebekesine rastlanmıştır. Medrese avlusundaki şadırvan ile hamamın

atık suları burada birleşmekte, daha sonra alttan tahliye edilmektedir (Resim: 9).
Arklar, 2.00x2.60 m. ölçülerindeki su tahliye şebekelerine düzgün kesme taşlar­

la bağlanmıştır. C4 karesinde bir adet oksitlenmiş anahtar bulunmuştur.

Medresenin batı kanadındaki kazılarAI, BI, CI karelerinde iki katrnan ha­
linde sürdürülmüş, her iki katmanda da farklı kotiarda zemin döşemesine rast­
lanmıştır (Resim: 10). Bu açma sırasında CL, C2 karelerinde sonraki dönem­
lerde kapatılan giriş bölümü ortaya çıkmıştır. Burada mürekkep yapımında kul­
lanılan toz boya, kırık seramikler bulunmuştur.Uçüncü katrnan sonunda asıl ze­
min ile giriş kapısına ait köşeler ve ahşap parçaları çıkmıştır.

4. Türbenin Güneyindeki Kare Mekanın Kazısı

V4, VS karelerinde, birinci katmanda zemini tuğla döşeli ve basamaklı bir
mekana rastlanmış, yapılan sondajda zeminin daha aşağıda olduğu anlaşılmış­

tır. Alanın 30, 30, 30 cm.lik kotlarla sürdürülen kazısı sonunda, 6.00x6.30 m.
ölçülerinde kare bir yapı ortaya çıkmıştır (Resim: 11). Güney ve kuzeyde birer
kapı açıklığı bulunan bu mekanın içinde yangın tabakaları ile güneydeki giriş

bölümü önünde ahşap kalıntılar ve metal parçaları bulunmuştur. Tanınamaya­

cak şekilde oksitlenen metallerin, muhtemelen ahşap bir kapıya ait olduğu an­
laşılmaktadır. Güneydeki giriş kapısının iki yanındaki taşlarda, birbirini izleyen
palmet motiflerini içeren süslemenin yer alması bunun bir taç kapı olduğu ihti­
malini düşündürmektedir. Yapıda kullanılan mimari malzemenin cami ile aynı

özelliği taşıması, Im. kalınlığındakidüzgün kesme taş duvarlarıyla önemli bir
yapı olduğuna işaret etmektedir. Büyük bir yangın sonucu yıkılan yapının du­
varlanndan yalnız iki taş sırası günümüze ulaşabilmiştir.Duvar taşlarının çoğu

rutubetli toprak altından erimiş olarak çıkmıştır (Resim: 12).
Türbe veya külliyeye girişi sağlayan iki açıklıklı bir kapı olduğu sanılan

kare mekanın iki yanında sonradan yapılmış işlevleri belli olmayan bazı yapı

kalıntıları ortaya çıkarılmıştır.
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5. Külliyenin Etrafındaki Kaldırım ile Batısındaki Yolun Kazısı

AI, ZI, V i karelerinde yapılan kazılar sonunda, çıkan zemin döşemeleri­

nin, kül1iyeye ait bir kaldırım ve yola ait olduğu anlaşılmıştır. CL, Bl karelerin­
de sondaj yapılmış, 30 ve 20 cm.lik iki katman sonunda kaldırım taşları ortaya
çıkarılmıştır (Resim: 3,10).

Al, B I, CL, ZI ,Y1, karelerinde yapılan sondajlarda külliye içinden de­
vam eden zemini taş döşeli yol bulunmuştur. 6.25x1.90 m.lik açma sonunda
düzgün taş döşeli yolun bir bölümünün kazısı tamamlanmıştır.

10.06.1997 tarihinde başlanan HK-97 döneminin kazı bölümü 26.07.1997
tarihinde sona ermiştir. Bu tarihten itibaren konservasyon ve restorasyon çalış­

malarına geçilmiştir.

2. Çevre Düzenlemesi

HK-96 ve HK-97 dönemlerinde kazısı tamamlanan alanların ±(O) kotuna
göre tesviyesi yapıldıktan sonra ince temizliği gerçekleştirilmiştir. Bu alanların

dia ve negatif filmleri çekilmiştir.

3. Kazı Alanından Çıkan Malzemelerin Tasnifi

Kazı esnasında çıkan mimari parçaların (taş, tuğla) çıktıkları yerlere göre
tasnifleri yapılarak restorasyonda kullanılmak üzere caminin içine; camiye ait
küçük çini parçaları ile diğer seramik ve küçük buluntular ise restorasyon ve de­
sen çalışmalarında yararlanılmak üzere laboratuvara alınmıştır (Çizim: 2, 3;
Resim: 13-16).

4. Ralove Çalışmaları

Kazısı tamamlanan medrese hücrelerinin dış çevresi ile baş odası, yanın­

daki hücre, kare mekan ve külliyenin kaldırımlarının rölöveleri için 1/50 ölçe­
ğinde ölçümleri yapılmıştır (Çizim: 1).

5. Konservasyon Çalışmaları

J. Medrese Hücrelerinin Konservasyonu

HK-97 kazı döneminde ortaya çıkarılan medrese hücreleri ve dershane
(baş oda) ile HK-96 sezonunda kazısı tamamlanan medrese hücrelerinin zemin­
lerindeki altıgen tuğlaların tahrip olmaması amacıyla üstleri 50 cm. kalınlığın­

da toprakla kapatılmıştır.

2. Caminin Güney ve Batısındaki Çevre Duvarlarının Konservasyonu

Al, ZL,Y1,Vı-v4 karelerinde yer alan caminin güney ve batısındaki çev­
re duvarının 90 cm. genişliğinde ve 150 cm. yüksekliğinde konservasyonu ve
restorasyonu yapılarak koruma altına alınmıştır (Resim: 17).
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6. Restorasyon Çalışmaları

Hüsrev Paşa KüIliyesi 'nde cami ve önündeki kare mekanda Ahlat taşı

(andezif tüf) kullanıldığından,restorasyon çalışmalarında da aynı malzemeden
yararlanmak üzere Ahlat'tan beyaz, kahverengi ve siyah renkte andezif tüf taşı

getirtilmiştir.

J. Camide gerçekleştirilen restorasyon çalışmaları

Caminin cepheden dışa taşan mihrap çıkıntısında, yıkılan gövde, külah ve
palmet süslü tepelik kısmı aslına uygun şekilde restore edilmiştir (Resim: 19,20).

Caminin alt kat pencerelerinde doğudaki birincisinin atkı taşı; ikincisinin
atkı taşı ve çerçeve aItlıkları; üçüncüsünün çerçeve, atkı taşı ve kemer almlığı;

kuzey cephedeki pencerelerden doğudakinin alt kısmı; minare kaidesindeki
kapının etrafı; batı cephedeki pencerelerin altlıkları; güneydeki pencerelerden
batı taraftakinin altlığı, diğer ikisinin altlığı ile atkı taşlarının restorasyonu ger­
çekIeştiril miştir.

Caminin kubbe eteğindeki 16 payandanın sökülen ve tahrip olan üst
kısımlarının tamamı aslına uygun şekilde restore edilmiştir (Resim: 21)

Kubbe eteğindeki harpuçtalardan tahrip olanlar çürütülerek yerinden
sökülmüş, daha sonra kahverengi Ahlat taşı ile yeniden yapılmıştır.

Cami minaresinin yıkılan şerefe korkulukları beyaz Ahlat taşından aslına

uygun olarak yeniden yapılmıştır. 3.50 m. yüksekliğindeki külahın ahşap is­
keleti çakılarak üzeri 1.5 mm. kalınlığında kurşun levhalarla kapatılmış, ucuna
i m. boyunda bir alem ve paratöner takılmıştır (Resim: 22).

2. Kare Mekanın Restorasyonu

V4 karesinde gerçekleştirilen kazı sırasında ortaya çıkan kare mekanın

temele kadar rutubetten eriyen duvarları, ölçümleri tamamlandıktan ve resim­
leri çekildikten sonra sökülmüş, iki taş sırasında yeniden yapılmıştır. Güney­
deki giriş kapısının batısında yer alan palmet süslemeli çerçeve taşı tahrip ol­
duğundan, diğer örneğe göre yeniden işlenerek yerine konmuştur (Resim: 18).

Tüm yaz boyunca sürdürülen kazı ve restorasyon çalışmalarının 1997 yılı

bölümü, planlanan ve umulan hedefin üzerinde bir başarı ile sonuçlanmıştır.
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Çizim 1: Hüsrev Paşa Külliyesi. 1997 yılı kazı sonrası durumu
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Çizim 2: Hüsrev Paşa Camisi çinileri kenar çerçeve deseni

Çizim 3: Hüsrev Paşa Camisi duvar çinileri deseni
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Resim 1: Medresenin derslıanesi ile lıaziresinin kazısı

Resim 2: Derslıanenin kazı sonrası durumu

620



Resim 4: Güney hazirenin kazı sonrası görünüşü
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Resim 5: Medresenin doğu hücrelerinin kazısı

Resim 6: Doğu medrese hücresinin kazısı - ahşap buluntu
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Resim 7: Doğu hücrelerinin kazı sonrası görünüşü

Resim 8: Medresenin kuzey cephesi önündeki kazı
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Resim 9: Hamam-şadırvan arasındaki su şebekesi

Resim lO:Külliyenin batısından geçen caddeye ait döşeme taşları
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Resim 11: Türbenin önündeki kare mekanınkazısı

Resim 12: Kazı sonrasında kare mekanıngörünüşü
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Resim 13: Kazıdan çıkan camiye ait çini parçaları

Resim 14: Kazıdan çıkan seramik örnekleri
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Resim 15: Kazıdan çıkan bazı pipo örnekleri

Resim 16: Kazıdan çıkan metal eşya örnekleri
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Resim 17: Külliyenin çevre duvarının konservasyon sonrası görünüşü

Resim 18: Türbe önündeki kare mekanınkonservasyonu
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Resim 21: Kubbe payandalarıve minarenin restorasyonu

Resim 22: Restorasyon sonrası minarenin görüşünü
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MUSULAR 1997 YILI KAZISI

Mihrihan ÖZBAŞARAN*

Muhsin ENDOGRU

GİRİş

Musular Mevkii, Aksaray ili, Gülağaç ilçesi, KızılkayaKöyü sınırları içe­
risinde, Çanak Çömleksiz Neolitik Dönem yerleşmesiAşıklı Höyüğün yaklaşık

700 m. batısındadır. Hasandağ ve Melendiz Dağları'nınvolkanik arazisi içinde
yer alan bu iki yerleşmenin arasından Melendiz-Su akmaktadır. Aşıklı Höyük
Melendiz'in doğusunda,Musular ise batısında kalır.

Aksaray Müzesi Müdürü M. Endoğru'nun başkanlığında, İstanbul Üni­
versitesi PrehistoryaAnabilim Dalı'ndanM. Ozbaşaran'ın bilimsel danışmanlı­
ğında ilki 1996 yılında başlayan araştırmalara,1997 yılında, N. Balkan-Atlı, E.
Bıçakçı, S. Kibaroğlu, O. Tanındı'dan oluşan kazı kurulunca, Arkeolog C. Er­
gül, N. Kayacan, A. Orhun, S. Zurikoğlu ile Prehistorya Anabilim Dalı öğren­

cilerinden O. Çınar, H. Lostar, Ş. Seba ve S. Yüksel'in katılımıyla,geniş ölçek­
li kazı çalışmalarıyla devam edilmiştir.Aksaray Müzesi 'ni Araştırmacı,Arke­
olog, D. Kara temsil etmiştir. 1997 yılı çalışmaları, Istanbul Universitesi Araş­
tırma Fonu'nun sağladığı maddi destek ile yürütülmüş, Aksaray Valiliği ile ba­
zı özel kuruluş ve kişilerceı gerek parasal yönden, gerekse malzeme bağışı ve
bilimsel katkı açısından destekienmiştir.Söz konusu resmi, özel tüm kuruluş ve
kişilere teşekkür1erimizi sunarız.

* Dr.Mihriban ÖZBAŞARAN,Prehistorya Anabilim Dalı, Edebiyat Fakültesi, İstanbul Üniversitesi.
Muhsin ENDOGRU, Müzesi Müdürü, AKSARAY.

(I) Musular Kazı Kurulu, T.CKültür Bakanlığı Anıtlar ve Muzeler Genel Müdürlüğü ile İstanbul Üni­
versitesi Araştırma Fonu ve Aksaray Valiliği başta olmak üzere Aksaray Kültür Müdürlüğü,Istanbul
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Dekanlığı,Aksaray Sağlık Meslek Yüksekokulu, Gülağaç Kayma­
kamlığı, Kızılkaya Ilk Oğretim Müdürlüğü ve Aksaray Ili Köy Hizmetleri Müdürlüğü'ne teşekkürü

borç bilir. Çalışmarmza gerek parasal gerekse malzeme yardımlarındabulunan Dr. Marie Claire Ca­
uvin, Doç. Dr. Nur Balkan-Atlı, Dr. Müge Arkan'ınnezdinde Rotta Kimya ve San. Ltd. Şrt.,Zeynep­
Murad Özbaşaran,Remzi Orhun, Gülberk-Engin Ertan, Kerim Benhisavi ve Turgut Derman'a en iç­
ten teşekkürlerimizi sunarız. Çiğdem Girgin ve Gü/ay Sert yıllık izinlerinin bir bölümünü Musu­
lar'da geçirerek ekip üyesi olarak her türlü işte yardım ve katkılarını esirgememiştir; Murat Akman
Musular"ı ziyaret ederek uçurtma ile hava fotoğraf çekimlerini gerçekleştirmiştir. tümüne teşekkür­

lerimiz sonsuzdur. Aşıklı Höyük Kazısı Başkanı Prof. Dr. Ufuk Esin ve başkan yardımcısı Yrd.Doç.
Dr. Savaş Harmankaya ile kazı ekibi; Kaletepe ObsidienAtölyesi Kazısı bilimsel danışmanı Doç. Dr.
Nur Balkan-Atlı ile Dr. Didier Binder, Dr. Füsun Ertuğ ve kazı ekibi; Güvercinkayası Kazısı bilim­
sel danışmanı Doç. Dr. Sevil Gülçur ve ekibi kazımızı ziyaret ederek bilimsel katkılarda ve yönlen
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Musular 1997 yılı çalışmaları, 1996 yılında yürütülen sistematik yüzey
toplaması ve kazı sonuçları doğrultusunda üç alanda yürütülmüştür (Çizim: 1).
Kuzeydeki düzlük alanda açılan E 11 açması, 1996 yılında bir ocak yeri, yassı
kireç taşlarından oluşan küçük bir döşeme ve bir iskelet buluntusu ile oldukça
zengin taş ve kemikten küçük buluntu veren alanın (Ozbaşaran-Endoğru 1998:
209, Resim: 2) hemen güneyindeki açmadır. Bu alan ile yerleşmenin en yüksek
noktası arasındaki sırta oturtulan H 11 ve 12 açmalarında (Çizim: 1), E 11'de
olduğu gibi karışık yüzey toprağının hemen altında yerel adıyla sayolarak bili­
nen volkanik oluşuma rastlanmıştır. Dolgu toprağının özellikle sırttaki açmada
tümüyle aktığı, obsidien alet ve artıkları ile hayvan kemikleri dışında hiç bir ya­
pısal öğenin kalmadığı gözlemlenmiştir.

Buna karşılık, yerleşmenin en yüksek noktasının çevresinde açılan N-O
II ve N-O 12açmaları (Çizim: 1), yerleşmenin kuzey kesimindeki yoğun tah­
ribata karşılık görece daha iyi korunagelmiştir.

Ortaya çıkarılan yapı kalıntıları Musular yerleşmesinde üç ana evrenin
varlığını ortaya koymaktadır.Bunlardan en yenisi yüzey toprağıyla karışık ola­
rak ortaya çıkarılan çanak çömlekli evredir, altında ise çanak çömleksiz Neoli­
tik Dönem'in iki evresi yer almaktadır: Bunlardan üstteki, şu an için taş temel­
li yapılar evresi olarak ayrımlanan,alttaki ise, kazıldığı kadarıyla tek bir yapıy­

la temsil edilen kırmızı tabanlı yapı evresidir.

ÇANAK ÇÖMLEKLİEVRE

Çanak çömlekli evre kalıntıları O 12 açmasının güneybatı köşesinde yer
alan ve işlik yeri olarak yorumlanabilecek 2 x 3 m. lik bir alan ile çanak çöm­
leksiz tabakaları üstten kesen dört çukur (Resim: 1) ve bunların içinde bulunan
mal ve biçim çeşitlemesi kısıtlı çanak çömleklerle bilinir.

Çanak çömlekler yapım y'e yüzey işçiliği açısından birbirleriyle benzer
özelliklere sahiptir (Resim: 2). On analizlere göre beş farklı mal grubuna ayrıl­

maktadır, ancak bu farklılıklar dönemsel ya da işlevsel açıdan belirleyici değil­

dir.
Sayıca en fazla örneğe sahip 1. mal grubu, pembemsi-bej kil hamurlu, iri

ve bolorganik, küçük ve seyrek taşçık, bol kum, değişken yoğunlukta mika kat­
kılıdır. Yalın ya da kendinden astarlı, genelde hafif açkılı, seyrek olarak parlak
açkılıdırlar; pembemsi-bej, açık ya da koyu gri, pembemsi kırmızı ve bu tonlar­
da alacalı bir yüzey rengine sahiptirler.

İkinci mal grubunu oluşturan örnekler, grimsi koyu bej hamurlu, ince ve
orta yoğunlukta organik, küçük ve iri bol taşçık katkılıdır, yalın ya da kendin­
den astarlı ve hafif açkılıdır; grimsi koyu bej yüzey rengine sahiptir.

Üçüncü mal grubu, pembemsi-bej hamurlu, ince ve az organik, küçük ve
bol taşcık, bol kum katkılıdır. Boya astarlı ve parlak açkılıdır. Kiremit kırmızı-

dirmelerde bulunmuşlardır.hepsine en içten teşekkürlerimizi sunmayı bir borç biliriz. Çiler Altınbi­
lek, Hasan Batıbay.Kenneth Becker, Dr. Rene Cappers, Güner Coşkunsu,Dr. Udo Hirsch, Dr. Mus­
tata Karabıyıkoğlu. Dr. Catherine Kuzucuoğlu, Namık Kemal Küçük, Dr. Wendy Matthews, Dr.As­
lı Ozdoğan, Porsuk Ekibi ve Aksel Tibet, Dr. Henk Woldring ve Semra Yıldırım'ın Musular'ı ziya­
retleri sırasında gösterdikleri dostluk ve yardımlardan dolayı hepsine yürekten teşekkür borçluyuz.
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sı, pembemsi-bej yüzey renklerine sahiptir, bazı parçalarda iç yüzey pişme nede­
niyle gridir. Birinci mal grubundan sonra en sık görülen mal grubunu oluşturur.

Dördüncü grubun kırmızımsı-bej hamuruna iri ve bolorganik malzeme,
iri ve bol taşçık ve bol kum katıldığı, kötü pişirimli ve bu nedenle dökülen ta­
neli bir özelliğe sahip olduğu gözlemlenmiştir.Yalın ya da kendinden astarlıdır,

kırmızımsı-bej,pembemsi-bej yüzey rengine sahiptir.
Beşinci mal grubu, birinci ve üçüncü grubun hamur ve katkı özellikleriy­

le aynıdır, ancak taşçık ve kum katkı bu gruplara oranla daha az yoğunluktadır;

kendinden astarlı ve iyi açkılıdır; turuncumsu-bej, pembemsi-bej, gri ve bu ton­
larda alacalı yüzeyleri mevcuttur.

Biçimler de mal gruplan gibi çeşitlilik göstermez. En sık görülen form,
dışaaçılan ağızlı kaseler ile çömleklerdir (Çizim: 3). Kaseler düz ağızlı, 25-30
cm. arasında değişen ağız çapına sahiptir (Çizim: 2). Küresel gövdeli, hafif içe
dönük kenarlılar ( Çizim: 2, alt sıra) seyrek görülen formlardandır.Çömlekler,
kısa boyunlu, küçük ve büyük küresel gövdelidir (Çizim: 3). Az sayıda ağızdan

tutarnaklılarada rastlanır (Çizim: 4). Dipler de aynı şekilde basit düz ya da ha­
fifiçe dönük biçimlidir (Çizim: 4).

Atılmış doğal taşlarla birlikte bulunan çanak çömleklerin yanında hiç bir
küçük buluntu ele geçmemiş olmakla birlikte, işlik olarak adlandınlan alanda,
çok sayıda doğal taşın yanında tüften bir havan (Çizim: 5) ile delikli, ağırlık ta­
şı olarak kullanıldığı düşünülen iki buluntu ortaya çıkanlmıştır(Çizim: 6).

Musular çanak çömleklerinin, Orta Anadolu Bölgesi 'nde gerçekleştirilen

yüzeyaraştırmalan(Todd 1980) (Gülçur 1995a, 1995b) ile bölgede kazılmış ya
da kazılmakta olan yerleşmelerin çanak çömlekleriyle yapılan karşılaştırmalar

sonucu, şu an için Kalkolitik Dönem'in başlarına tarihlenebileceği ön görül­
mektedir. Bununla birlikte Orta Anadolu'da çanak çömlek gelişiminin stratigra­
fik olarak izlenebileceğikazılmış bir yerleşme yerinin olmayışı,bu sorunun çö­
zümünü güçleştirmektedir.

TAŞ TEMELLİYAPıLAREVRESİ

Musuların üst evre mimarisi, N-O II açmalannda ortaya çıkanlan dört­
gen planlı taş temelli mekanlardan oluşan yapı kompleksinin temsil ettiği taş te­
melli yapılar evresiyle bilinir (Çizim: 7; Resim: 3). Kuzeyde hücre görünümlü
iki küçük mekan (B ve F mekanlan) ile bunun güneyinde doğu-batıdoğrultusun­

da uzanan büyük bir mekan (G) ve doğuda ince uzun ve dar bir başka mekan (H)
yer alır (Resim: 4). Kuru taş tekniği ile yapılmış, ortalama 0.80 m genişlikteki

duvarlara sahip yapı kompleksinde ilginç olan, B ve H mekanlannda, ana duvar­
lar örüldükten sonra mekan içlerine duvarlara bitişik olarak eklenen taş dizileri­
dir. B mekanının 1.80 x 1.80 m. olan boyutları,kuzey ve batı duvarlarının iç yüz­
lerine eklenen bir sıra halindeki taş dizisi ile 1.40 x 1.40 m.ye inmiştir.Aynı şekil­

de, koridor biçimli 0.90 x 4.30 m. boyutlarındaki H mekanının kuzey, doğu ve gü­
ney duvarlannın iç yüzleri de bir sıra taş dizisiyle çevrilmiş ve sonuçta 0.60 x 3.60
m. boyutlanna inmiştir. 1.0 x 1.80 m. boyutlarındaki F mekanında böyle bir uy­
gulama görülmezken, batı ve güney duvar/an kısmen tahrip olmuş 3.80 x 1.50 m.
boyutlarına sahip G mekanının yalnızca batı duvanna 0.40 m. genişliğinde yan
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yana iki taş sırası eklenmiştir. ilk gözlemler sırasında, duvar yenilernesi ya da sağ­
lamlaştırması amacıyla yapılan eklemeler olarak yorumlanan bu uygulamanın, bir
tür seki uygulaması olduğu düşünülmektedir.

Mekanların tümünün taş temel seviyesinde korunageImiş olması, taban,
taban üstü mekan dolgusu ve küçük buluntunun ele geçmemesine neden olmuş­

tur. B Mekanında taban altı seviyesinde ortaya çıkarılan, yerel özellikte küçük
pembe tüf taşlarından döşeme, taban altı düzlemini oluşturmak amacıyla yapıl­

mış olmalıdır. Dolgu toprağı içinde gözlemlenen kerpiç kalıntıları üst yapıları­

nın kerpiçle devam ettiğini göstermektedir.
Mekan içlerinde hiç bir küçük buluntuya rastlanmamış olmakla birlikte

yüzey toprağıyla karışık olarak bulunan iki adet yassı balta (Çizim: 8), çeşitli

büyüklükte bızlar ve tıpa olarak kullanılmış olabilecek taş nesne, söz konusu taş

temelli yapılar evresi buluntuları olarak kabul edilmektedir.
Kompleksin doğusunda (O 12 açması) yer alan aynı evreye ait taş duvar

(Çizim: 7), LO m. den fazla uzunluğa ve yaklaşık 1.00 m. genişliğe sahiptir. Du­
varın yapım tekniği ilginçtir: Dışa bakan iki yüzüne iri taş bloklar, düzgün yüz­
leri seçilerek, dikIemesine konmuştur. Taşların büyüklüğü ye dikIemesine kon­
ması, duvara anıtsal bir görünüm vermektedir (Resim: 5). Iki iri blok arasında

kalan boşluklar, pembemsi yerel tüf taşlarıyla doldurulmuştur. Duvar doğuda

kısmen tahrip olmuş şekilde ele geçmiştir.

KIRMIZI TABANLI YAPI EVRESİ

Musular 1997 yılı çalışmalarında ortaya çıkarılan şimdilik en eski evre
kırmızı tabanlı yapı ile temsilolunan evredir. 3.5 x 4.5 m. boyutlarında tek me­
kanlı, dörtgen planlı yapının batı ve güney kerpiç duvarları kısmen korunageI­
miş, buna karşılık doğusu tümüyle tahrip olmuştur (Çizim: 7; Resim: 6). Anali­
zi henüz yapılmadığı için gözlemlere göre, tabanın ufalanmış tüf ile kil karışı­

mından döşendiği, daha sonra kırmızıya boyanarak açkılandığı söylenebilir. Il­
ginç olan, tabanın bitim yerlerinin belirlenmiş ve kırmızı sıvanın duvar dönüş­

lerinin saptanmış olmasıdır.

Taban üzerinde kuzey ve güneyde, aynı doğrultuda iki yassı taban taşı,

mekanın ortalarında yaklaşık 0.50 m. çapında bir çukur, bunun kuzeyinde ola­
sılıkla ahşap bir direk yuvasını oluşturan delikli yas sı bir taş, mekanın güney
yarısında 0.25 m. çapında bir dikme deliği/çukuru (?) yer alır (Resim: 7).

Taban üzerinde yer alan zengin ve iyi korunageImiş yapı öğelerine karşı­

lık, hiç bir küçük buluntu ele geçmemiştir. Mekan dolgusu içinde obsidien ve
hayvan kemiği de oldukça azdır. Yüzey toprağı ile karışık olarak bulunan iki
adet açkı taşı, olasılıkla tabanın boyandıktan sonra açkılanması işinde kullanıl­

mıştır.

YONTMA TAŞ ALETENDÜSTRİsİ

Doç. Dr. Nur Balkan Atlı yönetimindeki lisans ve yüksek lisans öğrenci­

lerinden oluşan bir grup tarafından incelenen çanak çömleksiz Musular yerleş­

mesinin yontma taş endüstrisinde ana hammadde, obsidiendir; çakmaktaşı ise
çok az sayıda alet ile temsil edilir.
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5000 parça üzerindeki ilk gözlemlere göre, Musular'da dilgi endüstrisi
hakimdir, naviform teknolojisi kullanılmaktadır. Hammaddenin, yerleşmeye

kabaca biçimlendirilmişolarak getirildiği ve bu ön form verilmiş çekirdeklerin
yerleşmedeişlendiği saptanmıştır.Çekirdekler oldukça az sayıda ve sonuna ka­
dar kullanılmış, tüketilmiş durumda ele geçmiştir.

Aletler, endüstrinin yüzde 16.8'ini oluşturur.Tümü düzeltili değildir, kul­
lanım izi taşırlar, Bunların arasında kazıyıcılar en büyük grubu oluştururlar (%
34.2). Yonga üzeri kazıyıcılar (%22.2), dilgi üzeri kazıyıcılardan (% 12) çok da­
ha fazla sayıdadır. Diğer aletler kalemler, deliciler, sarp düzeltili dilgiler ve ara
parça olarak bilinen aletlerdir; mikrolit yoktur. Okuçları ise oldukça çok sayı­

dadır (%4.6) (Resim: 7); çoğunun tek yüzü düzeltilidir, seyrek olarak iki yüzü
düzeltililere de rastlanır; yine seyrek olmakla birlikte Byblos uçları da görülür
(Çizim: 9).

Çakmaktaşı çok az sayıda bulunmuştur. Yeşilimsi küçük grenIi, iyi kalite­
de çakmaktaşından yapılmış aletlerin tümü - yonga üzerine yapılmış bir deli ci
dışında- düzeltili dilgilerdir (Resim: 8). Yerleşmede üretildiklerine dair hiç bir
iz bulunmamış olması, bunların takas karşılığı Musular'a geldiğini düşündür­

mektedir.
Kazıyıcı gibi çok sık görülen aletlerin yanı sıra, Musular yontma taş alet

endüstrisinin iki öğesi -tek yüzü baskı düzeltili oval biçimli uçlar- bölgede­
ki Aşıklı (Todd 1980:59), Can Hasan III (Ataman 1988) ve Çatalhöyük ile (Bal­
kan-Atlı ı 994: 128-129); ara parça olarak adlandırılan ve olasılıkla ahşap mal­
zemeyi yarma işleminde kullanıldığı düşünülen splintered pieces, ise Can Ha­
san III (Ataman 1988) ile Hacıbeyli'de (Fujii 1995:141-142) görülür.

HAYVAN ve BİTKİ KALıNTıLARı

Rijks Üniversitesi/ Groningen'den R. Cappers and H. Woldring tarafın­
dan çalışılan bitkisel kaIıntılarıyla ilgili analizler henüz sonuçlanmamışolmak­
la birlikte, kazıda yüzdürme sırasında çıplak gözle ayırd edilebilen çitlenbik
(Celtis) ve çok az sayıdaki kömürleşmiş tahıl taneleri, Musular'da toplayıcılı­

ğın yanı sıra olasılıkla tarıma da geçilmiş olduğuna işaret etmektedir.
De H. Buitenhuis tarafından incelenmekte olan hayvan kalıntılarının, ör­

nekleme yöntemiyle küçük bir bölümü üzerinde yapılan çalışmalar, yoğunluğa

göre sırasıyla, koyun, keçi ve sığırın varlığını göstermektedir, ancak henüz hiç bi­
rinin evcilleştirilmemiş olduğu gözlemlenmiştir (H. Buitenhuis ile özel görüşme).

TARİHLENDİRMEÇALIŞMALARI

Groningen' de izotop laboratuvarındatarihlernesi yapılmakta olan beş ör­
nekten sonucu alınan biri, düzeltilrnerniş tarihlerle GO 7980±220 tarihini ver­
miştir (GrN-23518). Tarihlendirmenin şu an için tek örneğe dayanmasına karşı­

lık, bunun göreli tarihler ve özellikle Aşıklı Höyük C-14 tarihleriyle (Esin 1998:
103) uyum içinde olduğu görülür. Bu durum, GÖ 8. bin yılın hemen başına ta­
rihlenen Musular yerleşrnesinin,kronolojik olarak Aşıklı Höyük'ü takip ettiği
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görüşünü doğrulamaktadır.

Bu değerlendirmeler sonucu, Musular' daki yerleşmenin, Aşıklı Hö­
yük'teki yerleşme terk edildikten sonra, ya da tarım ve erozyonla tahrip olmuş

yüzey tabakasında yaşam sürerken gerçekleşmiş olduğu söylenebilir. Eğer

Aşıklı'dan sonra Musular'da yerleşildi ise bu yer değiştirmeninnedeni, eğer iki
yerleşme yerinde de eş zamanlı farklı grupların yaşamı Söz konusuysa araların­

daki ilişkiler, mimaride kerpiçten taş temelli kerpiç yapılara doğru izlenen
süreç, bunun yerel mi, dış etkili bir gelişim mi olduğu gibi sorular, önümüzdeki
yıllarda sürdürülecek kazı çalışmalarıylaaydınlanacaktır.
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Çizim 1: Musular, 1997 yılında çalışılan alanlar (E. Bıçakçı)
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Çizim 4: Tutarnaklı çömlekler, dipler; Musular 1997
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tv\,97-4f.ı

Çizim 5: Çanak Çömlekli Evre'ye ait havan
(A. Orhun)

M,9741

Çizim 6: Çanakçömlekli Evre'ye ait ağırlıklar
(A. Orhun)
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M.91-45

M.97·36

Çizim 8: Yassı baltalar (A. Orhun)

Çizim 9: Obsidien uçlar, çanak çömleksiz
Neolitik Musular (N. Balkan-Atlı)
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Resim 1: Çanak Çômleksiz Neolitik tabakaları kesen çanak çömlekli
çukur (M. Ozbaşaran)

Resim 2: Musular Kalkolitik (?) çanak çömleği (O. Tanındı)
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Resim 3: Musular Çanak Çömleksiz Neolitik yerleşmesi (M. Akman)

Resim 4: Taş temelli yapılar evre'si (O. Tanındı)
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Resim 5: Taş temelli yapılar evresi'ne ait anıtsal duvar (O. Tanındı)

Resim 6: Kırmızı tabanlı yapı evresi (O. Tanındı)
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Resim 7: Obsidien uçlar, (A.Boratav)

Resim 8: Çakmaktaşı dilgiler (A. Boratav)
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